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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO
POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

A fos accionistas de Grupo Empresarial San José, S.A.:

Informe sobre las cuentas anuales

Hemos auditado las cuentas anuales de Grupo Empresarial San José, S.A. (la Sociedad), que
comprenden el balance a 31 de diciembre de 2017, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado
de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondientes
al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinidn, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos,
la imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera de la Sociedad a 31 de diciembre de
2017, asi como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en
dicha fecha, de conformidad con el marco normative de informacion financiera que resulta de
aplicacién (que se identifica en la nota 2.a de la memoria) y, en particular, con los principios y
criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamente de la opinién

Hemos Hevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la
actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con
dichas normas se describen mas adelante en la seccidén Responsabilidades del auditor en relacidn
con la auditoria de fas cuentas anuales de nuestro informe.

Somos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos
los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales en Espafia
segun lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este
sentido, ne hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido
situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora,
hayan afectado a |a necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base sufidiente
y adecuada para nuestra opinion.

Las cuestiones clave de la auditoria son aquellas cuestiones que, segln nuestro juicio profesional,
han sido de la mayor significatividad en nuestra auditoria de las cuentas anuales del periodo
actual. Estas cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas
anuales en su conjunto, y en [a formacién de nuestra opinidon sobre éstas, y no expresamos una
opinion por separado sobre esas cuestiones.

Deloitte, S.L. Inscrita en el Registro Mercantil de Madrid, tomo 13.650, seccion 82, folic 188, hoja M-54414, Inscripgién 968
C.L.F.: B-79104469, Domicilic social: Plaza Pablo Ruiz Picasso, 1, Torre Picasso, 28020, Madrid.



La Sociedad mantiene participaciones en el
capital social de sociedades del Grupo y
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Nuestros procedimientos de auditoria han
| consistido en obtener y analizar las

| conclusiones preparadas por la Direccion

| de la Sociedad respecto a la existencia de
deterioro de valor de las citadas

| participaciones, verificando su correcciéon
aritmética y la adecuacion del método de
valoracion empleado en relacién con la
inversion mantenida y verificando que
cumple con los requerimientos de la
norma aplicable. Para ello, hemos

| comprobado el valor tedrico contable de

| las participadas, asi como de sus
plusvalias tacitas.
Por Ultimo, hemos evaluado que los

i desgloses de informacién incluidos en la
nota 7 de las cuentas anuales adjuntas en
relacién con esta cuestién resultan
adecuados a los requeridos por la

normativa contable aplicable.

asociadas que no cotizan en mercados
regulados, tal y como se detalla en la Nota
4.d la valoracién de dichas participaciones
requiere de la aplicacion de juicios y
estimaciones significativas por parte de la
Direccion de la Sociedad, que estima como
mejor evidencia del importe recuperable
de las citadas participaciones el patrimonio
neto de la entidad participada, corregido
por las plusvalias tacitas existentes a la
fecha de valoracion. Los aspectos
mencionados, asi como la relevancia de
las inversiones mantenidas, que ascienden
a 107 millones de euros a cierre del
ejercicio y cuentan con una correccién por
deterioro acumulada hasta el ejercicio
2017 de 5 millones de euros, suponen que |
consideremos la situacién descrita como

una cuestion clave de nuestra auditoria.

La otra informacion comprende exclusivamente el informe de gestion del ejercicio 2017, cuya
formulacién es responsabilidad de los administradores de la Sociedad y no forma parte integrante
de las cuentas anuales.

Nuestra opinion de auditoria sobre las cuentas anuales no cubre el informe de gestidn. Nuestra
responsabilidad sobre la informacién contenida en el informe de gestion se encuentra definida en
la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas, que establece dos niveles

diferenciados sobre la misma:

a) Un nivel especifico que resulta de aplicacion al estado de la informacion no financiera, asi como
a determinada informacién incluida en el Informe Anual de Gobierno Corporativo, segtin se define
en el art. 35.2.b) de la Ley 22/2015, de Auditoria de Cuentas, que consiste en comprobar
Unicamente que la citada informacidn se ha facilitado en el informe de gestién o, en su caso, que
se haya incorporado en éste la referencia correspondiente al informe separado sobre la
informacién no financiera en la forma prevista en la normativa y, en caso contrario, a informar

sobre ello.

b) Un nivel general aplicable al resto de la informacién incluida en el informe de gestion, que
consiste en evaluar e informar sobre la concordancia de la citada informacion con las cuentas
anuales, a partir del conocimiento de la entidad obtenido en ta realizacion de la auditoria de las



citadas cuentas y sin incluir informacion distinta de la obtenida como evidencia durante la misma,
asi como evaluar e informar de si el contenido y presentacién de esta parte del informe de gestion
son conformes a la normativa que resulta de aplicacién. Si, basandonos en el trabajo que hemos
realizado, concluimos que existen incorrecciones materiales, estamos obligados a informar de
ello.

Sobre la base del trabajo realizado, seglin lo descrito anteriormente, hemos comprobado que la
informacion mencionada en el apartado a) anterior se facilita en el informe de gestién y que el
resto de la informacién que contiene el informe de gestién concuerda con la de las cuentas
anuales del ejercicio 2017 y su contenido y presentacion son conformes a la normativa que resulta
de aplicacion.
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Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que
expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados de la
Sociedad, de conformidad con el marco nermativo de informacién financiera aplicable a la entidad
en Espafia, y del control internc que consideren necesario para permitir la preparacion de cuentas
anuales libres de incorreccion material, debida a fraude o error.

En la preparacion de las cuentas anuales, los administradores son responsables de la valoracién
de la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando,
segln corresponda, las cuestiones relacionadas con empresa en funcionamiento y utilizando el
principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los administradores tienen intencién
de liquidar la socledad o de cesar sus operaciones, ¢ bien no exista otra alternativa realista.

La comision de auditoria es responsable de la supervisién del proceso de elaboracién y
presentacién de las cuentas anuales.

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su
conjunto estan libres de incorreccion material, debida a fraude o error, y emitir un informe de
auditoria que contiene nuestra opinidn.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoria realizada
de conformidad con |a normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en
Espafia siempre detecte una incorreccion material cuando existe. Las incorrecciones pueden
deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada,
puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones econémicas que los usuarios
toman basandose en las cuentas anuales,

En el Anexo I de este informe de auditoria se incluye una descripcién mas detallada de nuestras
responsabilidades en relacién con la auditoria de las cuentas anuales. Esta descripcién que se
encuentra en las paginas 5 y 6 siguientes es parte integrante de nuestro informe de auditoria.



Informe sobre otros requerimientos legales y reglarnentarios
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La opinidon expresada en este informe es coherente con lo manifestado en nuestro informe
adicional para la comision de auditoria de la Sociedad de fecha 28 de febrero de 2018.
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La Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 22 de junio de 2017 nos nombré como
auditores del Grupo por un periodo un afio, contado a partir del ejercicio finalizado el 31 de
diciembre de 2016, es decir para el ejercicio 2017.

Con anterioridad, fuimos designados por acuerdo de la Junta General de Accionistas para el
periodo de un afo y hemos venido realizando el trabajo de auditoria de cuentas de forma
ininterrumpida desde el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 1995, considerando el contenido
del articulo 17 apartado 8 del Reglamento (UE) N°® 537/2014 sobre requisitos especificos para la
auditoria legal de las entidades de interés pdblico.

DELOITTE, S.L.
Inscrit 61’ el

.0.A,

Antonio Sanchez-Covisa Martin-Gonzélez
Inscrito en el R.O.A.C n® 21.251

28 de febrero de 2018



Anexo I de nuestro informe de auditoria

Adicionalmente a lo incluido en nuestro informe de auditoria, en este Anexo incluimos nuestras
responsabilidades respecto a la auditoria de las cuentas anuales.
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Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de
auditoria de cuentas vigente en Espafia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una
actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

» Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccién material en las cuentas anuales, debida
a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a dichos
riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para proporcionar una base
para nuestra opinién. El riesgo de no detectar una incorreccién material debida a fraude es
mas elevado que en el caso de una incorreccion material debida a error, ya que el fraude
puede implicar colusién, falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones
intencionadamente erréneas, o la elusion del control interno.

+ Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefiar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno de la entidad.

« Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacién revelada por los administradores.

« Concluimos sobre si es adecuada la utilizacion, por los administradores, del principio contable
de empresa en funcionamiento y, basandonos en la evidencia de auditoria obtenida,
concluimos sobre si existe 0 no una incertidumbre material relacionada con hechos o con
condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Sociedad para
continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre
material, se requiere que llamemos la atencidon en nuestro informe de auditoria sobre Ia
correspondiente informacion revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son
adecuadas, que expresemos una opinion modificada. Nuestras conclusiones se basan en la
evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo,
los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Sociedad deje de ser una
empresa en funcionamiento.

» Evaluamos la presentacidn global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida
la informacion revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos
subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con la comisién de auditoria de la entidad en relacién con, entre otras
cuestiones, el alcance y el momento de realizacion de la auditoria planificados y los hallazgos
significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que
identificamos en el transcurso de la auditoria.



También proporcionamos a la comisién de auditoria de la entidad una declaracién de que hemos
cumplido los requerimientos de ética aplicables, incluidos los de independencia, y nos hemos
comunicado con la misma para informar de aquellas cuestiones que razonablemente puedan
suponer una amenaza para nuestra independencia y, en su caso, de las correspondientes
salvaguardas.

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicacién a la comisién de auditoria de la entidad,
determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas anuales
del periodo actual y que son, en consecuencia, las cuestiones clave de la auditoria,

Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales
o reglamentarias prohiban revelar publicamente la cuestion.



Grupo Empresarial San
José, S.A.

Cuentas Anuales del ejercicio 2017
e Informe de Gestion.



GRUPO EMPRESARIAL SAN JOSE, S.A.

BALANCES DE SITUACION AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016

(Miles de Euros)

ACTIVO 31/12/2017 31/12/2016 PATRIMONIO NETO Y PASIVO 31/12/2017 31/12/2016
ACTIVO NO CORRIENTE: PATRIMONIO NETO:
Inmovilizado intangible (Nota 5) 4.877 5.488 Capital 1.951 1.951
Inmovilizado material (Nota 6) 422 439 Prima de Emision 155.578 155.578
Inversiones en empresas del Grupo y asociadas (Nota 7.1) 118.688 117.597 Reservas 167.412 167.412
Instrumentos de patrimonio 102.152 97.988 Legal y estatutarias 263 263
Créditos a empresas del Grupo y otros (Nota 14.2) 16.536 19.609 Otras reservas 167.149 167.149
Inversiones financieras a largo plazo 133 135 Resultados negativos de ejercicios anteriores (365.039) (323.380)
Activo por impuestos diferidos (Nota 12.3) 36.531 38.284 | Resultado del ejercicio 401 (41.659)
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE 160.651 161.943 TOTAL PATRIMONIO NETO (Nota 9) (39.697) (40.098)
PASIVO NO CORRIENTE:
Provisiones a largo plazo (Nota 10.1) 17.972 18.018
Deudas a largo plazo (Nota 11) 107.883 104.663
Pasivo por impuestos diferidos 14.579 15.051
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE 140.434 137.732
PASIVO CORRIENTE:
ACTIVO CORRIENTE: Provisiones a corto plazo (Nota 10.2) 545 545
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 16.370 12.656 Deudas a corto plazo (Nota 11) 90 98
Cllientes, empresas del Grupo y asociadas (Nota 14.2) 15.864 10.749 Deudas con empresas del Grupo y asociadas (Nota 14.2) 86.073 84.520
Deudores varios 312 37 Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 1.756 4.662
Administraciones Publicas deudoras (Nota 12.1) 194 1.870 Proveedores 393 240
Inversiones en empresas Grupo y asociadas (Nota 14.2) 10.671 11.660 Proveedores, empresas del Grupo y asociadas (Nota 14.2) 125 3.119
Inversiones financieras a corto plazo (Nota 8.1) - 5 Personal, remuneraciones pendientes de pago 995 991
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes (Nota 8.2) 1.509 1.195 Administraciones Piblicas acreedoras (Nota 12.1) 243 312
TOTAL ACTIVO CORRIENTE 28.550 25.516 TOTAL PASIVO CORRIENTE 88.464 89.825
TOTAL ACTIVO 189.201 187.459 TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 189.201 187.459

Las Notas 1 a 16 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del Balance de Situacién al 31 de diciembre de 2017.




GRUPO EMPRESARIAL SAN JOSE, S.A.

CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS 2017 Y 2016

(Miles de Euros)
31/12/2017 31/12/2016
OPERACIONES CONTINUADAS:
Importe neto de la cifra de negocios (Nota 13.1) 2.300 133
Prestacién de servicios 2.300 133
Otros ingresos de explotacion (Nota 13.1) 21.586 17.759
Ingresos accesorios y otros de gestion corriente 21.586 17.759
Gastos de personal (6.965) (6.994)
Sueldos, salarios y asimilados (5.854) (5.909)
Cargas sociales (Nota 13.2) (1.111) (1.085)
Otros gastos de explotacion (10.177) (7.961)
Servicios exteriores (Nota 13.4) (8.034) (7.923)
Tributos (28) (34)
Pdas, deterioro y variac de provis por operac comerciales (Nota 14.2) (2.113) -
Otros gastos de gestion corriente (2) (4)
Amortizacion del inmovilizado (Notas 5y 6) (631) (629)
RESULTADO DE EXPLOTACION 6.113 2.308
Ingresos financieros 5 16
De valores negociables y otros instrumentos financieros 5 16
Gastos financieros (5.906) (4.927)
Por otras deudas con empresas del Grupo y asociadas (Nota 14.1) (2.659) (2.627)
Por otras deudas con terceros (3.247) (2.300)
Deterioro y resultado por enajenac de instrum financ. 388 (1.735)
RESULTADO FINANCIERO (5.513) (6.646)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 600 (4.338)
Impuestos sobre beneficios (Nota 12.2) (199) (37.321)
RESULTADO DE LAS OPERACIONES CONTINUADAS 401 (41.659)
RESULTADO DEL EJERCICIO [Beneficio] 401 (41.659)

Las Notas 1a 16 de la M emoria adjunta forman parte integrante de la Cuenta de P érdidas y Ganancias del ejercicio 2017.




GRUPO EMPRESARIAL SAN JOSE, S.A.
ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO DE LOS EJERCICIOS 2017 Y 2016

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

(Miles de Euros)

Ejercicio 2017

Ejercicio 2016

Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias

Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto
-Por cobertura de flujos de efectivo
-Efecto impositivo

401 (41.659)

Total Ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto

Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias
-Por cobertura de flujos de efectivo
-Efecto impositivo

Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias

Total Ingresos y gastos reconocidos

401 (41.659)

GRUPO EMPRESARIAL SAN JOSE, S.A.
ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO DE LOS EJERCICIOS 2017 Y 2016

A) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

(Miles de Euros)

Prima de Reserva Reservas Reservas Rdos.Negat. Resultado
Capital emision Legal voluntarias | de fusion ejerc.anter. | del ejercicio TOTAL
Saldo al 31 de diciembre de 2015 1.951 155.578 263 36.619 130.530 (358.669) 35.289 1.561

Distribucion del resultado del ejercicio 2015:

-A resultados negativos de ejercicios anteriores - - - - - 35.289 (35.289) -
Ingresos y gastos reconocidos del ejercicio 2016 - - - - - - (41.659) (41.659)
Saldo al 31 de diciembre de 2016 1.951 155.578 263 36.619 130.530 (323.380) (41.659) (40.098)

Distribucion del resultado del ejercicio 2016:

-A resultados negativos de ejercicios anteriores - - - - (41.659) 41.659 -
Ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio 2017 - - - - - - 401 401
Saldo al 31 de diciembre de 2017 1.951 155.578 263 36.619 130.530 (365.039) 401 (39.697)

Las Notas 1 a 16 descritas en la memoria adjunta forman parte integrante del Estado de Cambios en el Patrimonio Neto del ejercicio 2017.




GRUPO EMPRESARIAL SAN JOSE, S.A.
ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS 2017 Y 2016

(Miles de euros)

Ejercicio 2017

Ejercicio 2016

Recursos generados por operaciones:

(+) Resultado antes de impuestos 600 (4.338)
(+) Dotacién a la amortizacion 631 629
(+/-) Variacién de las provisiones de explotacion 2.113 -
(-) Ingresos financieros (2.305) (149)
(+) Gastos financieros 5.906 4.927
(+/-) Otras ganancias o pérdidas (388) 1.735
Total Recursos generados por operaciones| 6.557 2.804
Ajuste por otros resultados
(-) Impuesto sobre beneficios pagado en el ejercicio (605) (115)
(+/-) (Incremento) / Disminucién del capital corriente operativo (8.125) (6.746)
(+/-) Otros cobros/(pagos) por operaciones de explotacion 342 (371)
1. TOTAL FLUJOS NETOS DE TESORERIA POR OPERACIONES (1.831) (4.428)
Inversiones:
(-) Inmovilizado material e inversiones inmobiliarias 3) (33)
() Inmovilizado intangible - @
(-) Inversiones en empresas vinculadas (1.091) (3.474)
Total Inversiones| (1.094) (3.509)
Dividendos cobrados 2.200 -
Desinversiones:
(+) Participaciones y otros activos financieros - 654
Total Desinversiones - 654
Otros cobros / (pagos) por operaciones de inversion: (1.206) 8.658
2. TOTAL FLUJOS NETOS DE TESORERIA POR INVERSIONES (100) 5.803
Incremento / (Disminucion) del endeudamiento financiero 1.545 (2.647)
Intereses netos: (381) (2.505)
Cobrados 2.305 149
Pagados (2.686) (2.654)
Otros cobros / (pagos) por operaciones de financiacion 1.081 2.341
3. TOTAL FLUJOS NETOS DE TESORERIA POR FINANCIACION 2.245 (2.811)
FLUJOS TOTALES DE TESORERIA DEL EJERCICIO 314 (1.436)
SALDO INICIAL DE TESORERIA Y ACTIVOS LIQUIDOS EQUIVALENTES 1.195 2.631
Movimiento habido en el gjercicio 314 (1.436)
SALDO FINAL DE TESORERIA Y ACTIVOS LIQUIDOS EQUIVALENTES 1.509 1.195

Las Notas 1 a 16 descritas en la memoria adjunta forman parte integrante del Estado de Flujos de Efectivo del ejercicio 2017.




Grupo Empresarial San José, S.A.
Memoria del ejercicio 2017

Constitucion, régimen leqgal y actividades

Constitucion

Grupo Empresarial San José, S.A. (en adelante, “la Sociedad”), anteriormente denominada Udra, S.A., de
duracion indefinida, se constituy6 el 18 de agosto de 1987, mediante escritura otorgada en Pontevedra ante el
notario de la misma D. Rafael Sanmartin Losada, bajo el nimero 1539 de Protocolo.

En la Junta General de Accionistas Ordinaria y Extraordinaria de la Sociedad de fecha 17 de junio de 2008 se
acorddé el cambio de denominacion social, adoptando la de “Grupo Empresarial San José, S.A.”, habiéndose
formalizado mediante escritura de fecha 17 de julio de 2009.

Figura inscrita en el Registro Mercantil de Pontevedra en el folio 88 del Libro 586 de Sociedades, inscripcion 12 de
la hoja n® 8119. Tiene asignado el C.I.F. nimero A-36.046.993.

Su domicilio social radica en Pontevedra, calle Rosalia de Castro nimero 44.

Las acciones de la Sociedad cotizan en el Mercado Continuo espafiol desde julio de 2009.

Régimen legal

La Sociedad se rige por sus Estatutos, el Codigo de Comercio, la Ley de Sociedades de Capital y demas
disposiciones legales aplicables a este tipo de Sociedades.

Actividades

La Sociedad, matriz del Grupo Empresarial San José, S.A. y sociedades dependientes (Grupo SANJOSE), tiene
como objeto fundamental la direccion y el control del conjunto de las actividades empresariales que desarrollen
sociedades en cuyo capital participa de forma significativa y duradera.

Con fecha 20 de julio de 2009, “Grupo Empresarial San José, S.A.” pas6 a cotizar en la Bolsa de Valores,
negociandose sus acciones en el Sistema de Interconexién Bursatil de las Bolsas Espariolas.

El objeto de la Sociedad lo constituye ademas la promocion de toda clase de edificaciones de caracter
inmobiliario; la construccién en general, ya sea por cuenta propia o ajena, personas fisicas o juridicas, publicas o
privadas, en régimen de administracion, contrata o de cualquier otra forma, de todo tipo de edificaciones y
realizacién de cualquier clase de obras.

Asimismo, la Sociedad podra suscribir, comprar y, por cualquier titulo, adquirir acciones y/o participaciones
sociales en otras Sociedades Andnimas y/o Limitadas, ain cuando el objeto social de las mismas no coincida con
el que es propio de Grupo Empresarial San José, S.A., pudiendo igualmente constituir nuevas Sociedades
Andnimas o Limitadas con otras personas fisicas o juridicas, cualquiera que sea el objeto o actividad de licito
comercio que se establezca para éstas.

Dada la actividad a la que se dedica la Sociedad, ésta no tiene responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones y
contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en relacién con el patrimonio, la
situacién financiera y los resultados de la misma. Por este motivo no se incluyen desgloses especificos en la
presente memoria de las Cuentas Anuales respecto a informacién de cuestiones medioambientales.



2. Bases de presentacion de las Cuentas Anuales

a) Marco Normativo de informacioén financiera aplicable a la Sociedad

Las presentes cuentas anuales se han formulado por los administradores de la Sociedad de acuerdo con el marco
normativo de informacion financiera que le es de aplicacion, que es el establecido en:

i) Cdbdigo de Comercio y la restante legislacion mercantil.
i) Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007 y sus Adaptaciones sectoriales.

iii) Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas en
desarrollo del Plan General de Contabilidad y sus normas complementarias.

iv) El resto de la normativa contable espafiola que resulte de aplicacion.

b) Imagen fiel

Las cuentas anuales, formuladas por los administradores de la Sociedad, han sido preparadas a partir de los
registros contables de la Sociedad, y se presentan de acuerdo con el marco normativo de informacion financiera
que le resulta de aplicaciéon y en particular, los principios y criterios contables en él contenidos, de forma que
muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera, de los resultados de la Sociedad, de los cambios
en el patrimonio neto y de los flujos de efectivo habidos durante el correspondiente ejercicio. Estas cuentas
anuales, una vez formuladas por los administradores de la Sociedad, se someteran a la aprobacién por la Junta
General de Ordinaria de Accionistas de la Sociedad, estimandose que seran aprobadas sin modificacion alguna.
Por su parte, las cuentas anuales del ejercicio 2016 fueron aprobadas por la Junta General Ordinaria de
Accionistas celebrada el 22 de junio de 2017, y depositadas en el Registro Mercantil de Pontevedra.

c) Responsabilidad de la informacion y estimaciones realizadas

En la elaboracion de las presentes cuentas anuales se han utilizado estimaciones realizadas por los
administradores de la Sociedad para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que
figuran registrados en ellas. Basicamente estas estimaciones se refieren a:

e La evaluacion de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos (Notas 4.c y 4.d).
e La vida util de los activos intangibles, materiales y fondos de comercio (Notas 4.a y 4.b).

e El valor razonable de determinados activos no cotizados (Nota 4.d).

e Elimporte de determinadas provisiones (Notas 4.g y 4.h).

e Evaluacion de la recuperabilidad de los créditos fiscales (Notas 4.e y 12.3)

e Gestion del riesgo financiero (Nota 8.2).

d) Principios contables no obligatorios aplicados

Los administradores de la Sociedad formulan las presentes cuentas anuales teniendo en consideracion la
totalidad de los principios y normas contables de aplicacion obligatoria que tienen un efecto significativo en dichas
cuentas. No existe ningln principio contable que siendo obligatorio, haya dejado de aplicarse.



e) Agrupacion de partidas

Determinadas partidas del balance de situacion, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en
el patrimonio neto y del estado de flujos de efectivo adjuntos, se presentan de forma agrupada para facilitar su
comprensién, si bien, en la medida en que sea significativa, se ha incluido la informaciéon desagregada en las
correspondientes notas de la memoria.

f) Comparacion de la informacion

La informacién contenida en la presente memoria referida al ejercicio 2016 se presenta, a efectos comparativos,
con la informacion del ejercicio 2017.

g) Fondo de maniobra y situacion patrimonial

Segun se desprende del balance de situaciéon al 31 de diciembre de 2017 y 2016 adjunto, a dicha fecha la
Sociedad tiene un fondo de maniobra negativo por importe de 59.914 y 64.309 miles de euros, respectivamente, al
ser el activo corriente menor al pasivo corriente.

Los administradores de la Sociedad no prevén dificultades para hacer frente al pago de las deudas en la fecha de
su vencimiento. En este sentido cabe destacar que el principal pasivo corriente es la deuda con sociedades del
Grupo, derivada del hecho de que la Sociedad sea matriz de un Grupo Fiscal (véase Nota 4.e), asi como de la
cuenta corriente financiera que la Sociedad tiene firmada con éstas (véase Nota 14.2).

A 31 de diciembre de 2017, la Sociedad presenta un patrimonio neto negativo por importe de 39.697 miles de
euros. No obstante, la Sociedad no se encuentra en la situacion de desequilibrio patrimonial recogida en los
articulos 327 y 363 de la Ley de Sociedades de Capital (véase Nota 9.7), en la medida que posee un préstamo
participativo por un importe de 107.883 miles de euros (véase Nota 11.2), recibido de las entidades financieras
acreedoras al objeto de fortalecer su situacion patrimonial, motivo por el que se formulan las presentes cuentas
anuales aplicando el principio de empresa en funcionamiento.

h) Consolidacion

La Sociedad es cabecera de un grupo de entidades dependientes y asociadas (véase Nota 7), que formula
separadamente cuentas anuales consolidadas. Las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2017, son
formuladas conjuntamente con las presentes, y se han elaborado de acuerdo con lo establecido en las Normas
Internacionales de Informacién Financiera adoptadas por la Uniéon Europea, de conformidad con el Reglamento
(CE) n® 1606/2002 del Parlamento Europeo y del Consejo (en adelante “NIIF-UE”). Las cuentas anuales
consolidadas del ejercicio 2016, fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas de la Sociedad celebrada el
22 de junio de 2017 y depositadas en el Registro Mercantil de Pontevedra.

Las presentes cuentas anuales no reflejan las variaciones del valor que resultarian de consolidar las cuentas
anuales de sus sociedades participadas.

Las principales cifras de las cuentas anuales consolidadas de la Sociedad, son las siguientes:

Miles de
euros
Capital y prima de emisién 157.529
Reservas y resto de patrimonio asignado a la soc.Dominante (218.204)
Resultado neto del ejercicio atribuido a la soc.Dominante (Beneficio) 11.440
Activos totales 964.376
Cifra de negocios 682.868




. Distribucién de resultados

Los administradores de la Sociedad propondran a la Junta General de Accionistas la distribucion del beneficio del
ejercicio 2017 por importe de 401 miles de euros, a compensar “Resultados negativos de ejercicios anteriores”.

Normas de registro y valoracion

Las principales normas de registro y valoracion utilizadas por la Sociedad en la elaboracién de las cuentas anuales
de los ejercicios 2017 y 2016, de acuerdo con lo establecido por el Plan General de Contabilidad, son las
siguientes:

a)

b)

Inmovilizado intangible

Como norma general, el inmovilizado intangible se valora inicialmente por su precio de adquisicién o coste de
produccion. Posteriormente se valora a su coste minorado por la correspondiente amortizacién acumulada vy,
en su caso, por las pérdidas por deterioro que haya experimentado de acuerdo al criterio fijado en la Nota 4.c.
Dichos activos se amortizan en funcion de su vida atil. Cuando la vida util de estos activos no puede estimarse
de manera fiable, se amortizan en un plazo de 10 afos.

Fondo de comercio:

El fondo de comercio figura en el activo cuando su valor se pone de manifiesto en virtud de una adquisicién
onerosa, en el contexto de una combinacién de negocios. El fondo de comercio se asigna a cada una de las
unidades generadoras de efectivo sobre las que se espera que recaigan los beneficios de la combinacion de
negocios. Con posterioridad al reconocimiento inicial, el fondo de comercio se valorarda por su precio de
adquisicion menos la amortizacion acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones
valorativas por deterioro reconocidas.

El fondo de comercio se amortiza durante su vida Util, estableciéndose de forma separada para cada unidad
generadora de efectivo a la que esté asignado. La Sociedad amortiza el fondo de comercio en un periodo de
10 afos.

Adicionalmente, dichas unidades generadoras de efectivo se someten, al menos anualmente, a un test de
deterioro conforme a la metodologia indicada mas adelante, procediéndose, en su caso, a registrar la
correspondiente correccion valorativa.

Las correcciones valorativas por deterioro reconocidas en el fondo de comercio no son objeto de reversion en
ejercicios posteriores.

Aplicaciones informaticas:

La Sociedad registra en esta cuenta los costes incurridos en la adquisicion y desarrollo de programas de
ordenador, incluidos los costes de desarrollo de las paginas web. Los costes de mantenimiento de las
aplicaciones informaticas se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se incurren. La
amortizacion de las aplicaciones informaticas se realiza aplicando el método lineal durante un periodo de 3
afos.

Inmovilizado material

El inmovilizado material se valora inicialmente por su precio de adquisicién o coste de produccién, y
posteriormente se minora por la correspondiente amortizacién acumulada y las pérdidas por deterioro, si las
hubiera, conforme al criterio mencionado en la Nota 4.c.

Los gastos de conservacion y mantenimiento de los diferentes elementos que componen el inmovilizado
material se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se incurren. Por el contrario, los
importes invertidos en mejoras que contribuyen a aumentar la capacidad o eficiencia o a alargar la vida util de
dichos bienes se registran como mayor coste de los mismos.



La amortizacion de los elementos de inmovilizado material se efectia siguiendo el método lineal, a partir de la
puesta en condiciones de funcionamiento de los bienes o de la adquisicion del activo, en base a los afios de
vida (til estimados para cada elemento o grupo de elementos, segln el siguiente detalle:

Descripcion Afios

Otro inmovilizado 3-8

c) Deterioro de valor de activos intangibles y materiales

Al cierre de cada ejercicio, o siempre que existan indicios de pérdida de valor, la Sociedad procede a estimar
mediante el denominado “Test de deterioro” la posible existencia de pérdidas de valor que reduzcan el valor
recuperable de dichos activos a un importe inferior al de su valor en libros.

El importe recuperable se determina como el mayor importe entre el valor razonable menos los costes de venta
y el valor en uso.

Los valores recuperables se calculan para cada unidad generadora de efectivo, si bien en el caso de
inmovilizaciones materiales, siempre que sea posible, los célculos de deterioro se efectian elemento a
elemento, de forma individualizada.

Las proyecciones son preparadas por la direccién de la Sociedad sobre la base de la experiencia pasada y en
funcion de las mejores estimaciones disponibles, siendo éstas consistentes con la informacién procedente del
exterior.

En el caso de que se deba reconocer una pérdida por deterioro de una unidad generadora de efectivo a la que
se hubiese asignado todo o parte de un fondo de comercio, se reduce en primer lugar el valor contable del
fondo de comercio correspondiente a dicha unidad. Si el deterioro supera el importe de éste, en segundo lugar
se reduce, en proporcién a su valor contable, el del resto de activos de la unidad generadora de efectivo, hasta
el limite del mayor valor entre los siguientes: su valor razonable menos los costes de venta, su valor en uso y
cero.

Cuando una pérdida por deterioro de valor revierte posteriormente (circunstancia no permitida en el caso
especifico del fondo de comercio), el importe en libros del activo o de la unidad generadora de efectivo se
incrementa en la estimacion revisada de su importe recuperable, pero de tal modo que el importe en libros
incrementado no supere el importe en libros que se habria determinado de no haberse reconocido ninguna
pérdida por deterioro en ejercicios anteriores. Dicha reversion de una pérdida por deterioro de valor se
reconoce como ingreso.

d) Instrumentos financieros

Los instrumentos financieros se registran inicialmente en el balance de situacién cuando la Sociedad se
convierte en una parte del contrato que los origina, de acuerdo con las condiciones del mismo. En concreto, los
instrumentos de deuda se registran desde la fecha en la que surge el derecho legal a recibir o la obligacion
legal de pagar, respectivamente, efectivo.

Por su parte, los derivados financieros (instrumentos financieros cuyo valor cambia como respuesta a los
cambios en una variable observable del mercado, tal como un tipo de interés, de cambio, el precio de un
instrumento financiero o un indice de mercado, cuya inversién inicial es muy pequefia en relaciéon a otros
instrumentos financieros con respuesta similar a los cambios en las condiciones de mercado, y que se liquida
generalmente en una fecha futura), con caracter general, se registran en la fecha de su contratacion.

Las cuentas comerciales a cobrar no devengan interés alguno y se registran a su valor nominal. No obstante,
se dota una provisiéon para pérdidas por deterioro de cuentas comerciales a cobrar cuando existe evidencia
objetiva que los importes a cobrar seran irrecuperables.



El importe de las entregas a cuenta recibidas de los clientes antes del reconocimiento de la venta de los
correspondientes inmuebles se registra formando parte del epigrafe “Acreedores comerciales y otras cuentas a
pagar” del pasivo corriente del balance de situacion.

La Sociedad ha aplicado a sus instrumentos financieros las normas de valoracion que se indican a
continuacion:

Activos financieros

Los activos financieros se registran inicialmente a su coste de adquisicién, incluyendo los costes de la
operacion. Los activos financieros mantenidos por la Sociedad se clasifican como:

e Préstamos y cuentas a cobrar generados por la Sociedad: activos financieros originados por la Sociedad a
cambio de suministrar efectivo, bienes o servicios directamente a un deudor, se valoran a “coste amortizado” y
no se negocian en un mercado activo.

¢ Inversiones en el patrimonio de empresas del Grupo, asociadas y multigrupo: se consideran empresas del
grupo aquellas vinculadas con la Sociedad por una relaciéon de control, y empresas asociadas aquellas sobre
las que la Sociedad ejerce una influencia significativa. Adicionalmente, dentro de la categoria de multigrupo se
incluye a aquellas sociedades sobre las, en virtud de un acuerdo, se ejerce un control conjunto con uno o mas
SOCiOS.

A efectos de presentacion de las cuentas anuales, se entendera que otra empresa forma parte del grupo
cuando constituyan una unidad de decision en los términos previstos en el articulo 42 del Cédigo de Comercio.

Valoracion inicial

Los activos financieros se registran, en términos generales, inicialmente al valor razonable de la
contraprestacién entregada mas los costes de la transacciéon que sean directamente atribuibles.

Desde el 1 de enero de 2010, en el caso de inversiones en el patrimonio de empresas del grupo que otorgan
control sobre la sociedad dependiente, los honorarios abonados a asesores legales u otros profesionales
relacionados con la adquisicién de la inversion se imputan directamente a la cuenta de pérdidas y ganancias.

Valoracién posterior

Los préstamos, partidas a cobrar e inversiones mantenidas hasta el vencimiento se valoran por su coste
amortizado.

Las inversiones en empresas del Grupo, asociadas y multigrupo se valoran por su coste, minorado, en su
caso, por el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro. Dichas correcciones se calculan
como la diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable, entendido éste como el mayor importe
entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados
de la inversién. Salvo mejor evidencia del importe recuperable, se toma en consideracién el patrimonio neto de
la entidad participada, corregido por las plusvalias tacitas existentes en la fecha de la valoracion (incluyendo el
Fondo de Comercio, si lo hubiera), netas de su impacto fiscal.

Al menos al cierre del ejercicio la Sociedad realiza un test de deterioro para los activos financieros que no
estan registrados a valor razonable. Se considera que existe evidencia objetiva de deterioro si el valor
recuperable del activo financiero es inferior a su valor en libros. Cuando se produce, el registro de este
deterioro se registra en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Pasivos financieros y patrimonio neto

Los pasivos financieros y los instrumentos de capital se clasifican conforme al contenido de los acuerdos
contractuales pactados. Un instrumento de capital es un negocio juridico que evidencia una participacion
residual en los activos de la entidad que los emite, una vez deducidos todos sus pasivos. Los instrumentos de
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e)

capital emitidos por la Sociedad se registran en el patrimonio neto por el importe recibido, neto de los costes
directos de emision.

Los principales pasivos financieros que mantiene la Sociedad son pasivos financieros a vencimiento, que se
valoran a “coste amortizado”.

Los préstamos y créditos bancarios, que devengan intereses, se registran por el importe recibido, neto de los
costes directos de emision. Los gastos financieros, incluidas las primas pagaderas en la liquidacion o el
reembolso y los costes directos de emisidn, se contabilizan de acuerdo con el criterio del devengo en la cuenta
de pérdidas y ganancias consolidada, utilizando el método del “tipo de interés efectivo”, y se afiaden al importe
en libros del instrumento en la medida en que no se liquidan en el periodo en el que se producen.

Los acreedores comerciales, con caracter general, no devengan intereses y se registran a su valor nominal.

Impuesto sobre beneficios

“Grupo Empresarial San José S.A.” y la totalidad de sus sociedades dependientes espafiolas en las que posee
una participacién igual o superior al 75%, tributan por el Impuesto sobre Sociedades en Régimen de
Declaracién Consolidada desde el ejercicio 2006.

El gasto por el Impuesto sobre Sociedades se calcula sobre el resultado econdémico, modificado, en su caso,
por las diferencias permanentes que surgen respecto al resultado fiscal y que no revierten en periodos
subsiguientes.

Los créditos por deducciones y bonificaciones generadas se minoran del impuesto devengado individual
siempre que su aplicacion sea realizada por el Grupo de Consolidacion fiscal en el gjercicio.

Los créditos por deducciones y bonificaciones y los créditos por bases imponibles negativas individuales,
previas a la incorporacion de la compafia al Grupo de Consolidacién Fiscal, se registran siempre que su
realizacion futura esté razonablemente asegurada.

Las diferencias existentes entre la base imponible individual y el resultado contable antes del impuestos del
ejercicio, derivado de los diferentes criterios temporales de imputacion empleados para determinar ambas
magnitudes y susceptibles de revertir en periodos subsiguientes se registran como Impuesto sobre beneficios
anticipado o Impuesto sobre beneficios diferido, segin corresponda.

Las diferencias derivadas de la aplicacion del Régimen Fiscal de Declaracion Consolidada, en la medida que
sean susceptibles de revertir en caso de modificacién de la aplicacion de dicho régimen, se registran como
impuestos anticipados o impuesto diferidos por consolidacién.

A 31 de diciembre de 2017, las siguientes sociedades del Grupo SANJOSE tributan en régimen de
Consolidacion Fiscal, siendo la cabecera de dicho grupo “Grupo Empresarial San José, S.A.”
- Constructora San José, S.A.

- Cartuja Inmobiliaria, S.A.U.

- Desarrollos Urbanisticos Udra, S.A.U.

- Inmobiliaria Americana de Desarrollos Urbanisticos, S.A.U.

- Tecnocontrol Instalaciones, S.L.U.

- Tecnocontrol Sistemas de Seguridad, S.A.U.

- Tecnocontrol Servicios, S.A.U.

- Basket King, S.A.U.

- Arserex, S.A.U.

- Comercial Udra, S.A.U.
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f)

9)

- Udramedios, S.A.U.

- Cadena de Tiendas, S.A.U.

- Trendy King, S.A.U.

- Outdoor King, S.A.U.

- Athletic King, S.A.U.

- Vision King, S.A.U.

- Running King, S.A.U.

- Enerxias Renovables de Galicia, S.A.

- Xornal de Galicia, S.A.U.

- San José Concesiones y Servicios, S.A.U.
- San José Energia y Medioambiente, S.A.U.
- Poligeneraci6 Parc de L'Alba ST-4, S.A.

- Xornal Galinet, S.A.U.

- Gestion de Servicios de Salud, S.A.U.

- GSJ Solutions, S.L.U.

- Fotovoltaica El Gallo 10, S.L.

Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan en funcién del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente
real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la
corriente monetaria o financiera derivada de ellos. Dichos ingresos se valoran por el valor razonable de la
contraprestacién recibida, deducidos descuentos e impuestos.

1. Los ingresos por prestacién de servicios y los gastos se imputan en funcién del criterio del devengo, es
decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con
independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

2. Los intereses recibidos de activos financieros se reconocen utilizando el método del tipo de interés efectivo y
los dividendos, cuando se declara el derecho del accionista a recibirlos. En cualquier caso, los intereses y
dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisicién se reconocen
como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias.

3. Los dividendos recibidos se registran en funcién de su devengo. De acuerdo con la consulta 2 publicada en
el Boletin 79 del Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas (ICAC), tanto los dividendos recibidos como
los ingresos financieros devengados frente a sociedades del Grupo, se registran en el epigrafe “Importe neto
de la cifra de negocio” de la cuenta de pérdidas y ganancias.

Provisiones y contingencias
Los administradores de la Sociedad en la formulacion de las cuentas anuales diferencian entre:

a) Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos pasados, cuya
cancelacion es probable que origine una salida de recursos, pero que resultan indeterminados en cuanto
a su importe y/o momento de cancelacion.

b) Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya
materializacién futura estd condicionada a que ocurra, 0 no, uno o0 mas eventos futuros independientes
de la voluntad de la Sociedad.
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Las cuentas anuales recogen todas las provisiones con respecto a las cuales se estima que la probabilidad de
que se tenga que atender la obligacion es mayor que de lo contrario. Los pasivos contingentes no se
reconocen en las cuentas anuales, sino que se informa sobre los mismos en las notas de la memoria, en la
medida en que no sean considerados como remotos.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimacion posible del importe necesario para
cancelar o transferir la obligacién, teniendo en cuenta la informacion disponible sobre el suceso y sus
consecuencias, y registrandose los ajustes que surjan por la actualizacién de dichas provisiones como un
gasto financiero conforme se va devengando.

A 31 de diciembre de 2017 la Sociedad tiene registradas provisiones para riesgos y gastos, cuyo objeto es
cubrir posibles contingencias derivadas de la tenencia de participaciones financieras (véase Nota 10.1).

h) Indemnizaciones por despido

De acuerdo con la legislacion vigente, la Sociedad esta obligada al pago de indemnizaciones a aquellos
empleados con los que, bajo determinadas condiciones, rescinda sus relaciones laborales. Por tanto, las
indemnizaciones por despido susceptibles de cuantificacion razonable se registran como gasto en el ejercicio
en el que se adopta la decision del despido. A fecha 31 de diciembre de 2017la Sociedad no presente importe
alguno por este concepto.

i) Transacciones con vinculadas

La Sociedad realiza todas sus operaciones con vinculadas a valores de mercado. Adicionalmente, los precios
de transferencia se encuentran adecuadamente soportados por lo que los administradores de la Sociedad
consideran que no existen riesgos significativos por este aspecto de los que puedan derivarse pasivos de
consideracion en el futuro.

j) Acciones propias

Los instrumentos de capital emitidos por la Sociedad se registran en el patrimonio neto por el importe recibido,
neto de los gastos de emision.

Las acciones propias que adquiere la Sociedad durante el ejercicio se registran, por el valor de la
contraprestacién entregada a cambio, directamente como menor valor del Patrimonio Neto. Los resultados
derivados de la compra, venta, emisién o amortizaciéon de los instrumentos de patrimonio propio, se reconocen
directamente en Patrimonio Neto, sin que en ninguin caso se registre resultado alguno en la cuenta de Pérdidas
y Ganancias.

A fecha 31 de diciembre de 2017 y 2016, la Sociedad no posee acciones propias. Asi mismo, la Sociedad no
ha realizado operaciones con acciones propias durante los ejercicios 2017 y 2016 (véase Nota 9.5).

k) Aspectos medioambientales

Debido a la actividad realizada por la Sociedad, no incurre en gastos ni posee activos ni obligaciones de
naturaleza medioambiental.

1) Partidas corrientes y no corrientes

Se consideran activos corrientes aquellos vinculados al ciclo normal de explotacion que con caracter general
se considera de un afo, también aquellos otros activos cuyo vencimiento, enajenacion o realizaciéon se espera
que se produzca en el corto plazo desde la fecha de cierre del ejercicio, los activos financieros mantenidos
para negociar, con la excepcion de los derivados financieros cuyo plazo de liquidacién sea superior al afio y el
efectivo y otros activos liquidos equivalentes. Los activos que no cumplen estos requisitos se califican como no
corrientes.
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Del mismo modo, son pasivos corrientes los vinculados al ciclo normal de explotacion, los pasivos financieros
mantenidos para negociar, con la excepcién de los derivados financieros cuyo plazo de liquidacion sea
superior al afo y en general todas las obligaciones cuya vencimiento o extincion se producira en el corto plazo.
En caso contrario, se clasifican como no corrientes.

m) Estado de flujos de efectivo
En el estado de flujos de efectivo se utilizan las siguientes expresiones en los siguientes sentidos:

- Flujos de efectivo: entradas y salidas de dinero en efectivo y de sus equivalentes, entendiendo por estos las
inversiones a corto plazo de gran liquidez y bajo riesgo de alteraciones en su valor.

- Actividades de explotacioén: actividades tipicas de la Sociedad, asi como otras actividades que no pueden ser
calificadas como de inversion o de financiacion.

- Actividades de inversién: las de adquisicion, enajenacion o disposicién por otros medios de activos a largo
plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.

- Actividades de financiacion: actividades que producen cambios en el tamafio y composicién del patrimonio
neto y de los pasivos de caracter financiero.

5. Inmovilizado intangible

El movimiento habido en este epigrafe del balance de situacién, en los ejercicios 2017 y 2016, ha sido el siguiente:

Ejercicio 2017:
Miles de euros
Saldo Adiciones / Saldo
31-12-2016 | (Dotaciones) Retiros 31-12-2017

Coste:
Fondo de comercio 6.095 - - 6.095
Aplicaciones informadticas 135 - - 135
Total coste 6.230 - - 6.230
Amortizacion acumulada:
Fondo de comercio (610) (610) - (1.220)
Aplicaciones informadticas (132) (D) - (133)
Total amortizacion acumulada (742) (611) - (1.353)

Coste Neto 5.488 (611) - 4.877

Ejercicio 2016:
Miles de euros
Saldo Adiciones / Saldo
31-12-2015 | (Dotaciones) Retiros 31-12-2016

Coste:
Fondo de comercio 6.095 - - 6.095
Aplicaciones informaticas 133 2 - 135
Total coste 6.228 2 - 6.230
Amortizacion acumulada:
Fondo de comercio - (610) - (610)
Aplicaciones informaticas (131) @€)) - (132)
Total amortizacion acumulada (131) (611) - (742)

Coste Neto 6.097 (609) - 5.488
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La Sociedad mantiene registrado en su balance de situacion un fondo de comercio por importe de 6.095 miles de
euros, asociado a la participacion en la sociedad “Constructora San José, S.A.”, que constituye la principal Unidad
Generadora de Efectivo (UGE) del Grupo SANJOSE, del que la Sociedad es Sociedad Dominante.

Al objeto de proceder a su amortizacién, la Sociedad presume su vida Util en 10 afios, y que su recuperacion es
lineal de acuerdo a un enfoque prospectivo, a partir del 1 de enero de 2016. Adicionalmente, la direccion de la
Sociedad evalua periddicamente la recuperabilidad de este activo, sobre la base de los flujos previstos conforme
al plan de negocio del Grupo. A 31 de diciembre de 2017, no se identifica necesidad de registrar deterioro alguno
relacionado con este epigrafe.

El coste de los activos intangibles en uso totalmente amortizados al 31 de diciembre de 2017 y 2016 asciende a
132 miles de euros en ambos ejercicios.

Inmovilizado material

El movimiento habido en este epigrafe del balance de situacién, en los ejercicios 2017 y 2016, ha sido el siguiente:

Ejercicio 2017:
Miles de euros
Saldo Adiciones / Saldo

31-12-2016 | (Dotaciones) Retiros 31-12-2017
Coste:
Otro inmovilizado material 1.257 3 - 1.260
Total coste 1.257 3 - 1.260
Amortizacion acumulada:
Otro inmovilizado material (818) (20) - (838)
Total amortizacion acumulada (818) (20) - (838)
Inmovilizado material neto 439 17) - 422

Ejercicio 2016:
Miles de euros
Saldo Adiciones / Saldo

31-12-2015 | (Dotaciones) Retiros 31-12-2016
Coste:
Otro inmovilizado material 1.225 33 (1) 1.257
Total coste 1.225 33 1) 1.257
Amortizacion acumulada:
Otro inmovilizado material (801) (18) 1 (818)
Total amortizacion acumulada (801) (18) 1 (818)
Inmovilizado material neto 424 15 - 439

En este epigrafe se incluye principalmente equipos para procesos de informacién.

El coste de los bienes en uso totalmente amortizados al 31 de diciembre de 2017 y 2016 asciende a 787 y 760
miles de euros, respectivamente.

Es politica de la Sociedad contratar las pdlizas de seguros que den adecuada cobertura a los elementos del
inmovilizado material. Los administradores de la Sociedad estiman que las coberturas actualmente contratadas
son suficientes.
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7. Empresas del Grupo y asociadas

7.1 Inversiones en empresas del Grupo y asociadas a largo plazo

El detalle de este epigrafe del balance de situacion a 31 de diciembre de 2017 y 2016, asi como los principales
movimientos habidos, son los siguientes:

Ejercicio 2017:
Miles de Euros
Saldo a Saldo a
31-12-2016 | Adiciones Retiros Traspasos | 31-12-2017
Instrumentos de patrimonio
Coste 103.749 297 - 3.520 107.566
Deterioro (5.761) - 342 5 (5.414)
97.988 297 342 3.525 102.152
Créditos y préstamos concedidos 19.609 452 - (3.525) 16.536
Total 117.597 749 342 - 118.688
Ejercicio 2016:
Miles de euros
Saldo a Saldo a
31-12-2015 | Adiciones Retiros 31-12-2016
Instrumentos de patrimonio

Coste 103.748 1 - 103.749

Deterioro (4.822) (939) - (5.761)

98.926 (938) - 97.988

Créditos y préstamos concedidos 16.136 3473 - 19.609

Total 115.062 2.535 - 117.597

Los traspasos corresponden principalmente a la compensacién de pérdidas de la sociedad del Grupo “San José
Energia y Medio Ambiente, S.A.U.” por aportacion del préstamo participativo de la Sociedad, con el objeto de
reforzar la situacion patrimonial de esta sociedad.. Las adiciones habidas durante el ejercicio 2017 corresponden
al incremento de la participacién en la sociedad del Grupo “GSJ Solutions, S.L.U.”. La Sociedad ha registrado una
reversion del deterioro asociado a sus participaciones financieras por importe de 342 miles de euros, registrado en
el epigrafe “Deterioro y resultado por enajenaciéon de instrumentos financieros” de la cuenta de pérdidas y
ganancias adjunta del ejercicio 2017.

El detalle de las participaciones en empresas del Grupo y asociadas, asi como de los créditos y préstamos
concedidos a fecha 31 de diciembre de 2017 y 2016, es el siguiente:
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Ejercicio 2017:

% de participacion

Miles de euros

Valor en libros de la participacion

Créditos
Deterioro concedidos
del Deterioro alargo
Directa Indirecta Coste ejercicio | acumulado | Coste Neto | plazo (*)
Empresas del Grupo:
Constructora San José, S.A. (a) 99.79% _ 92.510 - - 92.510 -
San José Concesiones y Servicios, S.A.U. (b) 100,00% - 2.446 - - 2.446 -
San José Energia y Medio Ambiente, S.A.U. (b) 100,00% - 7.564 335 (2.634) 4.930 400
Enerxias Renovables de Galicia, S.A (b) 25,00% 75,00% 662 4 (529) 133 -
Cadena de Tiendas, S.A.U. (b) 100,00% - 60 - - 60 -
Comercial Udra, S.A.U. (b) 100,00% _ 1.748 - - 1.748 -
Constructora Udra Limitada (a) 7,00% 69,85% 25 - - 25 -
SJB Miillroser Baugesellschaft GmbH (b) 100,00% - 730 - (730) - -
Udra Medios, S.A.U. (b) 100,00% - 1.500 - (1.500) - 14.100
Xornal de Galicia. S.A. (b) - 92,73% - - - - 1.998
Udra México, S.A. de C.V. (c) 0,0874%| 99,9126% 21 - (21) - -
GS]J Solutions, S.L.U.(b) 100% - 300 3 - 300 38
TOTAL 107.566 342 (5.414) 102.152 16.536

a) Sociedades auditadas por Deloitte
b) Sociedades no auditadas.

(

(

(c) Sociedades auditadas por otras auditoras

(*) Elimporte al 31 de diciembre de 2017 recogido en el epigrafe “Créditos y préstamos concedidos”, por 16.536 miles de euros,
corresponde principalmente a los préstamos participativos concedidos por la Sociedad a sus participadas. Estos préstamos
devengan un interés variable determinado en funcién de la evolucion del resultado de las sociedades participadas (véase

Nota 14).
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Ejercicio 2016:

% de participacion

Miles de euros

Valor en libros de la participacion

Créditos
Deterioro concedidos
del Deterioro alargo
Directa Indirecta Coste ejercicio | acumulado | Coste Neto | plazo (*)
Empresas del Grupo:
Constructora San José, S.A. (a) 99.79% - 92.510 - - 92.510 -
San José Concesiones y Servicios, S.A.U. (b) 100,00% - 2.446 - - 2.446 -
San José Energia y Medio Ambiente, S.A.U. (b) 100,00% - 4.039 (931) (2.970) 1.069 3.525
Enerxias Renovables de Galicia, S.A (b) 25,00% 75,00% 662 (®)] (533) 129 -
Cadena de Tiendas, S.A.U. (b) 100,00% - 60 - - 60 -
Comercial Udra, S.A.U. (b) 100,00% - 1.748 - - 1.748 -
Constructora Udra Limitada (a) 7,00% 69,85% 25 - - 25 -
SJB Miillroser Baugesellschaft GmbH (b) 100,00% - 730 - (730) - -
Udra Medios, S.A.U. (b) 100,00% - 1.500 - (1.500) - 14.100
Xornal de Galicia. S.A. (b) - 92,73% - - - - 1.981
Udra México, S.A. de C.V. (¢c) 0,0874%| 99,9126% 26 - (25) 1 -
GS]J Solutions, S.L.U. 100% - 3 3) 3) - 3
TOTAL 103.749 (939) (5.761) 97.988 19.609

a) Sociedades auditadas por Deloitte
b) Sociedades no auditadas.

(
(
(c) Sociedades auditadas por otras auditoras
(

*) Elimporte al 31 de diciembre de 2016 recogido en el epigrafe “Créditos y préstamos concedidos”, por 19.609 miles de euros,
correspondia principalmente a los préstamos participativos concedidos por la Sociedad a sus participadas. Estos préstamos
devengan un interés variable determinado en funcién de la evolucion del resultado de las sociedades participadas (véase

Nota 14).

Adicionalmente, al 31 de diciembre de 2017 y 2016 la Sociedad tiene dotada una provisién por importe total de

17.972 y 18.018 miles de euros, respectivamente, que se registra en el epigrafe “Provisién para riesgos y gastos

”»

del pasivo no corriente del balance de situacién adjunto, cuyo objeto es cubrir posibles contingencias derivadas de
la tenencia de estas participaciones financieras (véase Nota 10.1).

La informacién mas significativa relacionada con las empresas en las que participa la Sociedad, al cierre del
ejercicio 2017 y 2016, es la siguiente:
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Ejercicio 2017:

Miles de euros (*)

Resultado Resto de Total
Capital y De Del Patrimonio | Patrimonio
Prima explotacion | ejercicio Neto Neto
Empresas del Grupo:
) Construccién, compra- Rosalfa de Castro,
Constructora San José, $.A. | venta de terrenos 44 (Pontevedra) 8.076 8.218 2459 106.677| 117212
Ronda de Poniente,
GSJ Solutions, S.L.U. Servicios de Ingenieria 11 — Tres Cantos 300 53 39 (38) 301
(Madrid)
San Tosé C . Prestacion de servicios Rosalia de Castro,
an Jose Loncesiones y integrales de asistencia 44 (Pontevedra) 2.446 7 441 325 2.562
Servicios, S.A.U. sanitaria y social. ’ Q) ( ) ’
San Tosé E 2 v Medi Construccion, prestacion |Ronda de Poniente,
an Josc bnergla y Medio | de servicios y gestion de | 11 — Tres Cantos 4.039 466 438 1.329 4.930
Ambiente, S.A.U. contratos energéticos. (Madrid) ’ ( ) ¢ ) . ) ’
Cadena de Tiendas, S.A.U. |Almacenamiento, Rosalia de Castro,
distribucién y 44 (Pontevedra)
comercializacién de toda 60 4)) 12 612 684
clase de mercancias y
géneros de consumo.
Comercial Udra, S.A.U. Almacenamiento, Rosalia de Castro,
distribucién y 44 (Pontevedra)
comercializacién de pdtos. 4.181 (39) 286 1.889 6.356
manufacturados.
Constructora Udra Limitada | Construcciéon completa, C/ 1° de Dezembro,
conservacion y reparacién. | 12-14 - Mongao 350 731 625 4.526 5.501
(Portugal)
SJB Miillroser Construccién. Gewerparkrinh,
Baugesellschaft GmbH 1315299 Mullroser. 625 14 14 (5.731) (5.092)
Alemania
Enerxias Renovables de Produccién y Rosalfa de Castro,
Galicia, S.A. comercializacién de 44 (Pontevedra)
energia eléctrica, mediante
energias renovables 2.649 (N 17 (2.132) 534
Udra Medios, S.A.U. Edicién, produccion, Rosalfa de Castro,
reproduccion y 44 (Pontevedra)
divulgacion publica de
libros, periddicos revistas 1.500 6] 30 (14.575) (13.045)
y cualquier medio de
difusion de imagen y
sonido.
Udra México, S.A. de C.V. |Sociedad de cartera Miravalle, México
1.628 414 289 (758) 1.159

(*) Datos correspondientes a los estados financieros individuales de cada una de las sociedades participadas.
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Ejercicio 2016:

Miles de euros (*)

Resultado Resto de Total
Capital y De Del Patrimonio | Patrimonio
Prima explotacion | ejercicio Neto Neto
Empresas del Grupo:
) Construccién, compra- Rosalfa de Castro,
Constructora San José, S.A. | venta de terrenos 44 (Pontevedra) 8.076 2.897 2273 104.405|  114.754
Ronda de Poniente,
GSJ Solutions, S.L.U. Servicios de Ingenieria 11 — Tres Cantos 3 45) (35) 3) 35)
(Madrid)
San Tosé C . Prestacion de servicios Rosalia de Castro,
an Jose Loncesiones y integrales de asistencia 44 (Pontevedra) 2.446 123 93 227 2.126
Servicios, S.A.U. sanitaria y social. ’ ( ) ©3) ( ) ’
San Tosé E 2 v Medi Construccion, prestacion |Ronda de Poniente,
an Josc bnergla y Medio | de servicios y gestion de | 11 — Tres Cantos 4.039 392 1.169 3.679 809
Ambiente, S.A.U. contratos energéticos. (Madrid) ’ ( ) . ) G ) ( )
Cadena de Tiendas, S.A.U. |Almacenamiento, Rosalia de Castro,
distribucién y 44 (Pontevedra)
comercializacién de toda 60 4)) (98) 710 672
clase de mercancias y
géneros de consumo.
Comercial Udra, S.A.U. Almacenamiento, Rosalia de Castro,
distribucién y 44 (Pontevedra)
comercializacién de pdtos. 4.181 413 2.833 1.256 8.270
manufacturados.
Constructora Udra Limitada | Construcciéon completa, C/ 1° de Dezembro,
conservacion y reparacién. | 12-14 - Mongao 350 855 637 5.494 6.481
(Portugal)
SJB Miillroser Construccién. Gewerparkrinh,
Baugesellschaft GmbH 1315299 Mullroser. 625 (26) (28) (5.703) (5.106)
Alemania
Enerxias Renovables de Produccién y Rosalfa de Castro,
Galicia, S.A. comercializacién de 44 (Pontevedra)
energia eléctrica, mediante
energias renovables 2.649 (992) (801) (1.331) 517
Udra Medios, S.A.U. Edicién, produccion, Rosalfa de Castro,
reproduccion y 44 (Pontevedra)
divulgacion publica de
libros, periddicos revistas 1.500 (12)|  (3.128)| (11.447)|  (13.075)
y cualquier medio de
difusion de imagen y
sonido.
Udra México, S.A. de C.V. |Sociedad de cartera Miravalle, México
1.582 126 (609) 21) 952

(*) Datos correspondientes a los estados financieros individuales de cada una de las sociedades participadas.

Ninguna de las sociedades participadas cotiza en bolsa al 31 de diciembre de 2017 y 2016.

7.2 Inversiones en empresas del Grupo y asociadas a corto plazo

El saldo del epigrafe “Inversiones en empresas del Grupo y asociadas a corto plazo” se corresponde
principalmente a los contratos de cuenta corriente financiera que la Sociedad mantiene con sociedades del Grupo,
que devengan un interés referenciado al Euribor mas un diferencial de mercado. El detalle por sociedad
participada al cierre de los ejercicios 2017 y 2016 se recoge en la Nota 14.2.

Adicionalmente, por el hecho de que la Sociedad es cabecera del Grupo consolidado fiscal, se registra en este
epigrafe del balance de situacion la posicién deudora frente a las distintas sociedades que integran el Grupo fiscal,
por importe total de 3.608 y 3.745 miles de euros, a 31 de diciembre de 2017 y 2016, respectivamente,
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correspondiente al importe a ingresar por concepto de impuesto sobre sociedades de las sociedades del Grupo
que se integran en el perimetro fiscal (véanse Notas 12y 14.2).

Inversiones financieras a corto plazo y Efectivo y otros activos liquidos

equivalentes

8.1 Inversiones financieras a corto plazo

A 31 de diciembre de 2016, el saldo de este epigrafe ascendia a 5 miles de euros, correspondiendo
principalmente a imposiciones a corto plazo concedidas por la Sociedad. A 31 de diciembre de 2017 han vencido
todas las imposiciones concedidas por la Sociedad, no presentando saldo alguno en este epigrafe.

8.2 Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

En el presente epigrafe se incluye la tesoreria de la Sociedad y depdsitos bancarios a corto plazo con un
vencimiento inicial no superior a tres meses. El importe en libros de estos activos se aproxima a su valor
razonable, sin que existan restricciones a su disponibilidad.

Informacion sobre naturaleza y nivel de riesgo de los instrumentos financieros

La gestion de los riesgos financieros de la Sociedad esta centralizada en la Direccién Financiera del Grupo, la cual
tiene establecidos los mecanismos necesarios para controlar la exposicién a las variaciones en los tipos de interés
y tipos de cambio, asi como a los riesgos de crédito y liquidez. A continuacion se indican los principales riesgos
financieros que pueden tener un potencial impacto en la Sociedad:

a) Riesgo de crédito:

La Sociedad no tiene riesgo de crédito significativo ya que sus clientes e instituciones en las que se producen las
colocaciones de tesoreria o contratacion de derivados son entidades de elevada solvencia, en las que el riesgo de
contraparte no es significativo.

Los principales activos financieros de la Sociedad son saldos de caja y efectivo, deudores comerciales y otras
cuentas a cobrar e inversiones, que representan la exposicion maxima del Grupo al riesgo de crédito en relacién
con los activos financieros.

El riesgo de crédito de la Sociedad es atribuible principalmente a sus deudas comerciales con empresas del
Grupo. Los importes se reflejan en el balance de situacion netos de provisiones para insolvencias, estimadas por
la direccion de la Sociedad en funcién de la experiencia de ejercicios anteriores y de su valoracion del entorno
econdmico actual. El importe de los activos financieros reconocidos en los estados financieros adjuntos, neto de
las posibles pérdidas por deterioro, representa la maxima exposicién de la Sociedad al riesgo de crédito, sin tener
en cuenta las garantias constituidas u otras mejoras crediticias.

La Sociedad no tiene una concentracién significativa de riesgo de crédito, estando la exposicion concentrada en
empresas del Grupo y vinculadas, siendo por tanto el riesgo de crédito asociado a la actividad de estas empresas.

La Sociedad realiza seguimiento y tiene establecidos procedimientos concretos de gestion de los créditos,
estableciendo condiciones para la aceptacién de los pedidos, y realizando seguimientos periddicos de los mismos.

b) Riesgo de liquidez:

La Sociedad se integra en el sistema de tesoreria centralizada del Grupo SANJOSE del que es la Sociedad
Dominante, disponiendo de lineas de descuento a corto plazo del Grupo, y pudiendo obtener liquidez del Grupo si
las circunstancias lo exigieran. EI Grupo mantiene una politica de liquidez consistente en la contratacién de
facilidades crediticias comprometidas e inversiones financieras temporales por importe suficiente para soportar las
necesidades previstas por un periodo que esté en funcion de la situacion y expectativas de los mercados de deuda
y de capitales.
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Con fecha 30 de diciembre de 2014, el Grupo SANJOSE firmé acuerdos de novacion modificativa no extintiva de la
deuda sindicada del Grupo en Espafa, habiéndose alcanzado nuevos términos que acomodan los plazos de
devolucion de la misma a la generacion de flujos del Grupo.

c) Riesgo de mercado (incluye tipo de interés, tipo de cambio y otros riesgos de precio):

- Riesgo de tipo de interés: tanto la tesoreria como la deuda financiera de la Sociedad, estan expuestas al riesgo
de tipo de interés, el cual podria tener un efecto adverso en los resultados financieros y en los flujos de caja.
Con el objeto de minimizar dicho efecto, es politica de la Sociedad contratar instrumentos financieros derivados
de cobertura de tipos de interés. A 31 de diciembre de 2017, debido a que gran parte de la financiacién de la
Sociedad esta retribuida a un tipo de interés fijo (véase Nota 11.2.b), no posee instrumentos financieros
derivados.

- Riesgo de tipo de cambio: la Sociedad no tiene a 31 de diciembre de 2017 posiciones en moneda extranjera.
Asi mismo, no posee contratos de cobertura de tipos de cambio. Su exposicién en divisa corresponde
principalmente a sus participaciones en sociedades del grupo que pudieran operar en un entorno cuya moneda
sea distinta al euro (véase Nota 7.1). Es politica del Grupo que la financiacién de estas unidades, si fuera
precisa, se contrata en moneda local.

. Patrimonio Neto

9.1 Capital Social

El capital social de la Sociedad a 31 de diciembre de 2017 y 2016 esté constituido por 65.026.083 acciones de
0,03 euros de valor nominal cada una.

Con fecha 20 de julio de 2009, las acciones de la Sociedad fueron admitidas a cotizacién en el Mercado Continuo,
siendo la cotizacion de salida de 12,86 euros por accion. La cotizacion de cierre y media del Ultimo trimestre del
ejercicio ha sido de 3,55 y 3,14 euros en el ejercicio 2017, y de 3,23 y 3,04 euros en el ejercicio 2016,
respectivamente.

A 31 de diciembre de 2017, el Unico accionista con una participacion superior al 10% en el capital social de la
Sociedad era D.Jacinto Rey Gonzéalez, con una participacion directa y total efectiva del 24,952% y del 48,292%,
respectivamente.

Con fecha 30 de diciembre de 2014, el Grupo firm6 el contrato de novacién de su deuda sindicada en Espana, por
el que se compromete a realizar una emision de warrants por un maximo del 35% del capital social, cuya
ejecucion dependera del grado de cumplimiento del Grupo en relacién a la amortizacién del préstamo participativo
que le ha sido concedido en dicha fecha, por importe de 100 millones de euros. La Junta General de Accionistas
de la Sociedad, en su reunion de 24 de junio de 2015, entre otros adoptd el acuerdo de emision de los referidos
warrants (véase Nota 11.2).

9.2 Prima de emision

La Ley de Sociedades de Capital permite expresamente la utilizacién del saldo de la prima de emisién de acciones
para ampliar el capital social de las entidades en las que figura registrada y no establece restriccion especifica
alguna en cuanto a la disponibilidad de dicho saldo.

9.3 Reserva legal

De acuerdo con la Ley de Sociedades de Capital, la sociedad anonima debe destinar una cifra igual al 10% del
beneficio del ejercicio a la reserva legal hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital social. La reserva
legal podra utilizarse para aumentar el capital en la parte de su saldo que exceda del 10% del capital ya
aumentado. Salvo para la finalidad mencionada anteriormente, y mientras no supere el 20% del capital social, esta
reserva solo podra destinarse a la compensacion de pérdidas y siempre que no existan otras reservas disponibles
suficientes para este fin. Al cierre del ejercicio 2017 la reserva legal no esta totalmente constituida.
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9.4 Limitaciones a la distribucion de dividendos

Existen limitaciones al reparto de dividendos referidas a los compromisos adquiridos en el contexto de la
financiacion sindicada a nivel Grupo (véase Nota 11.2), ademas de las referentes a la reserva por fondo de
comercio (véase Nota 9.6).

9.5 Acciones propias

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016 la Sociedad no tiene autocartera, ni ha efectuado operacién alguna con
acciones propias durante los ejercicios 2017 y 2016.

9.6 Reserva por fondo de comercio

Conforme a lo establecido en el art.273 de la Ley de Sociedades de Capital, hasta el ejercicio 2015, en la
aplicacion del resultado de cada ejercicio debia dotarse una reserva indisponible equivalente al fondo de comercio
que figura en el activo del balance de situacion, destindndose a tal efecto una cifra del beneficio que represente, al
menos, un cinco por ciento del importe del citado fondo de comercio.

A 31 de diciembre de 2017 y 2016 dicha reserva asciende a 762 miles de euros, registrada en el epigrafe
“Reservas voluntarias” del patrimonio neto de la Sociedad. En la medida que el valor neto contable del fondo de
comercio registrado a 31 de diciembre de 2017 es superior, la reserva por fondo de comercio tiene el caracter de
indisponible a dicha fecha.

9.7 Situacion patrimonial

A 31 de diciembre de 2017, la Sociedad presenta un patrimonio neto negativo por importe de 39.697 miles de
euros. No obstante, la Sociedad no se encuentra en la situacién de desequilibrio patrimonial recogida en el art.
363 de la Ley de Sociedades de Capital en la medida que ha dicha fecha posee un préstamo participativo por
importe de 107.883 miles de euros (véase Nota 11.2), recibido de las entidades financieras acreedoras, al objeto
de fortalecer su situacién patrimonial,

Segun lo previsto en el articulo 20 del Real Decreto-Ley 7/1996, de 7 de junio, los préstamos participativos se
consideraran patrimonio neto a los efectos del calculo de los importes minimos para la reducciéon de capital y
liquidacion de sociedades.

10. Provisiones y contingencias

10.1 Provisiones a largo plazo

El detalle de las provisiones a largo plazo registradas en el balance de situacion al cierre del ejercicio 2017 y 2016,
asi como los principales movimientos registrados durante los ejercicios 2017 y 2016, son los siguientes:

Ejercicio 2017:
Miles de Euros
Saldo a Saldo a
31-12-2016 | Adiciones | Reversiones | 31-12-2017
Provisién de riesgos y gastos 18.018 3 (49) 17.972
Total 18.018 3 49) 17.972
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Ejercicio 2016:

Miles de euros
Saldo a Saldo a
31-12-2015 | Adiciones | 31-12-2016

Provisién de riesgos y gastos 17.222 796 18.018
Total 17.222 796 18.018

En el presente epigrafe se incluyen principalmente las provisiones dotadas por la Sociedad al objeto de cubrir
posibles contingencias derivadas de la tenencia de participaciones financieras con fondos propios negativos,
adicionales al deterioro de las propias participaciones que pudiera estar registrado a la fecha (véase Nota 7.1). El
detalle de la provision, por sociedad participada, es el siguiente:

Miles de euros
Saldo a Saldo a
31-12-2017 | 31-12-2016

SJB Miillroser Baugesellschaft mbH 5.110 5.106
Udra Medios, S.A.U. 12.862 12.877
GSJ Solutions, S.L. - 35

Total 17.972 18.018

10.2 Provisiones a corto plazo

A 31 de diciembre de 2017 y 2016, la Sociedad mantiene registradas provisiones a corto plazo por importe de 545
miles de euros, cuyo objeto es cubrir contingencias derivadas de su actividad habitual.

10.3 Contingencias

Los administradores de la Sociedad no esperan que se ponga de manifiesto ningln pasivo en relaciéon con las
garantias comprometidas, adicional a los registrados en los presentes estados financieros a 31 de diciembre de
2017.

. _Deuda financiera

El detalle de este epigrafe del balance de situacion adjunto, es el siguiente:

Ejercicio 2017:
Miles de euros
Otros pasivos
financieros a VR
con cambios en Débitos y
PyG Partidas a Pagar Total

Deuda sindicada (Nota 11.2) - 107.883 107.883

Total pasivos financieros no corrientes - 107.883 107.883

Otros pasivos financieros (Nota 11.1) - 90 90

Total pasivos financieros corrientes - 90 90
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Ejercicio 2016:

Miles de euros
Otros pasivos
financieros a VR
con cambios en Débitos y
PyG Partidas a Pagar Total

Deuda sindicada - 104.663 104.663
Total pasivos financieros no corrientes - 104.663 104.663
Otros pasivos financieros - 98 98
Total pasivos financieros corrientes - 98 98

11.1. Otros pasivos financieros

El saldo del epigrafe “Otros pasivos financieros” corresponde principalmente a cuentas corrientes financieras con
Accionistas, Alta Direccion y otros empleados del Grupo, que devengan un tipo de interés de mercado
referenciado al Euribor, y cuyo vencimiento se renueva anualmente de forma técita, (véase Nota 14.2).

11.2. Créditos sindicados

El Grupo SANJOSE culminé en el ejercicio 2009 un proceso de reestructuracion de la totalidad de su deuda
financiera, por importe total de 2.210 millones de euros, y cuyo objeto fue acomodar las obligaciones financieras
establecidas en el nuevo plan de negocios, acorde a la coyuntura econdémica y financiera global, y adaptandola a
las potenciales necesidades de tesoreria previstas en el Plan de Negocio del Grupo para los ejercicios 2009-2013,
bajo un marco de estabilidad.

El 30 de diciembre de 2014, “Grupo Empresarial San José, S.A.” y sus principales sociedades filiales formalizaron
los acuerdos de novacion modificativa no extintiva de su deuda financiera con una amplia mayoria de sus
entidades acreedoras, que representa un porcentaje superior al 75% del pasivo financiero y del 80% del valor de
las garantias reales afectadas por dichos acuerdos. Esto supuso la novacién del contrato de financiacion sindicada
firmado en abril de 2009, asi como la de un conjunto de contratos de financiacién bilaterales. Las condiciones de
la nueva financiacién se concretan a través de los siguientes tres contratos de financiacion independientes, que se
resumen a continuacion:

a) Contrato “Constructora San José, S.A.”

Contrato de financiacion sindicada asumido por “Constructora San José, S.A.” y dividido en los siguientes
tramos:

Tramo A: por importe de 250 millones de euros, y con vencimiento a cinco afnos prorrogable por un afio mas
(siempre que se cumplan determinadas condiciones) con un calendario de amortizacién
progresivo. A 31 de diciembre de 2017, el importe pendiente de amortizacién asciende a 213
millones de euros. Durante los ejercicios 2017 y 2016, “Constructora San José, S.A.” ha procedido
a amortizar voluntariamente un importe de 6.295 y 916 miles de euros, respectivamente. El
vencimiento del principal pendiente de amortizacion, responde al siguiente calendario:

Miles de Euros
Afio Afio
2018 2019 TOTAL

20.700 192.019 212.719

Se establece liquidacion trimestral de los intereses financieros devengados.
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b)

Lineas de capital circulante: un conjunto de lineas de capital circulante que incluyen descuento, confirming y
avales, puestas a disposicion de Constructora San José, S.A y sus sociedades dependientes:

= Tramo de descuento comercial y financiero por importe de 49 millones de euros.
= Tramo de “confirming” por importe de 28,8 millones de euros.

= Tramo de avales para la licitacion y ejecucion de obras por importe de 241,4 millones de
euros.

= Tramo de avales financieros, por importe de 98 millones de euros para avales financieros
recurrentes, y de 8 millones de USD para financieros no recurrentes.

= Tramo B: una linea de financiacion adicional para el caso de ejecucion de avales por importe
de 10 millones de euros.

Como consecuencia de la deuda asumida, “Constructora San José, S.A.” quedd liberada de las garantias
solidarias otorgadas a los acreedores financieros de “San José Desarrollos Inmobiliarios, S.A.U.”. Asi mismo,
ha quedado obligada al cumplimiento de ratios financieros minimos, referido al EBITDA y servicio de la deuda,
de cumplimiento exigido a partir del 31 de diciembre de 2015:

- EBITDA: referido al Subgrupo “Constructora San José, S.A. y sociedades dependientes”. Se establece una
obligacion de cumplimiento anual.

- Ratio de cobertura de servicio de la Deuda: referido igualmente al Subgrupo “Constructora San José, S.A. y
sociedades dependientes”. Se procedera a su calculo trimestralmente, en base interanual.

Los administradores de la Sociedad consideran que, a 31 de diciembre de 2017, el Grupo cumple con los
mencionados requisitos.

Contrato “Grupo Empresarial San José, S.A.”:

Por el acuerdo marco de novacion modificativa no extintiva de la deuda del Grupo SANJOSE, la Sociedad
asumié 100 millones de euros de deuda bancaria de caracter participativo, que devenga un tipo de interés fijo
del 2% incrementandose al 3% en el tercer y cuarto afio, y al 4% en el quinto, incluyendo igualmente una parte
variable vinculada al resultado del Grupo, y con vencimiento bullet a cinco afos, quedando liberada de las
garantias otorgadas en el contrato de financiacion anterior.

La amortizacion anticipada del importe de este contrato cuenta con determinadas primas de amortizacion
decreciente 0 descuentos sobre su valor nominal en funcién de los plazos en los que se lleve a cabo dicha
amortizacién anticipada.

La parte de este contrato que no sea atendida al vencimiento sera convertible en acciones de “Grupo
Empresarial San José, S.A.” con el limite del 35% del capital social actual de esta sociedad. Esta conversion
se ha instrumentado mediante una emision de warrants convertibles aprobada por la Junta de Accionistas de
“Grupo Empresarial San José, S.A” el 24 de junio de 2015. Los warrants conferiran a sus titulares el derecho
de suscribir acciones de nueva emision de la sociedad dominante mediante la compensacién de los derechos
de crédito que estuvieran pendientes de amortizacibn a su vencimiento (incluyendo los intereses
capitalizados).

La conversion se realizara al precio de mercado de la accion de Grupo SANJOSE en ese momento por
referencia al precio medio ponderado de las 20 sesiones previas al momento del vencimiento de la deuda. El
compromiso de la emisién de los warrants se ha formalizado en un acuerdo que recoge las condiciones y
plazos para su emision asi como las normas para su eventual conversién en acciones de “Grupo Empresarial
San José, S.A.”.

Los warrants no estan admitidos a negociacion en ningdn mercado secundario y Unicamente seran
transmisibles junto con la deuda Grupo SANJOSE. En consecuencia, su valor razonable es cero, tanto en el
momento de su reconocimiento inicial como en su valoracion posterior.
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Los acuerdos de novacion modificativa estaban sujetos a diversas condiciones resolutorias, entre las que
destacaba la obtencion de la homologacion judicial de dichos acuerdos de conformidad con lo previsto en la
Disposicion Adicional Cuarta de la Ley Concursal, la obtencion de diversos certificados e informes
complementarios, la novacién y cancelacion de determinadas garantias personales y reales y el otorgamiento de
nuevas garantias reales y la emision de los warrants. A cierre del ejercicio 2015 se habian realizado la totalidad de
exigencias establecidas, quedando sin efecto dichas condiciones resolutorias.

A 31 de diciembre de 2017 y 2016, el Grupo tiene aportados activos inmobiliarios por importe neto de 17.994 y
18.464 miles de euros, que garantizan deuda sindicada por importe de 34.176 miles de euros en ambos ejercicios.

12. Administraciones Publicas y situacidn fiscal

La Sociedad se encuentra acogida al Régimen de Consolidacion Fiscal, con el nimero de Grupo 002/06, siendo la
Sociedad Dominante del grupo fiscal.

12.1. Saldos corrientes con las Administraciones Publicas

El detalle de los saldos deudores corrientes con las Administraciones Publicas a 31 de diciembre de 2017 y 2016,
es el siguiente:

Miles Euros
31-12-2017 31-12-2016

Activos corrientes:

Hacienda Publica, deudor por IVA - 1.741
Hacienda Publica, deudora por IS y otros 194 129
Total 194 1.870

El detalle de los saldos acreedores corrientes con las Administraciones Publicas a 31 de diciembre de 2017 y
2016, es el siguiente:

Miles Euros

31-12-2017 31-12-2016
Pasivos corrientes:
Hacienda Publica, acreedora por IVA 438 -
Hacienda Publica, acreedora por retenciones 265 233
Hacienda Publica a compensar regularizacién (540) -
Organismos de la Seguridad Social, acreedores 80 79
Total 243 312

Con fecha 1 de enero de 2012, la Sociedad junto con la mayoria de sus filiales con porcentaje superior a 50% y
varias UTES opt6 por realizar la declaracién de IVA como Grupo en régimen general, obteniendo el numero
111/12.

12.2. Conciliacion resultado contable y base imponible fiscal

La conciliacion del resultado contable y la base imponible prevista del Impuesto sobre Sociedades para los
ejercicios 2017 y 2016, es la siguiente:
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Miles Euros
2017 2016

Resultado antes de impuestos 600 (4.338)
Diferencias permanentes

Aumento 382 2.730

Disminuciones - -
Base Imponible previa 982 (1.608)
BI no computable para registro contable - -
BI para el calculo del gasto contable 982 (1.608)
Cuota previa 25% (246) 402
Deducciones 1 7
Gasto por IS pagado en el exterior - (6)
Gasto por impuesto de sociedades (245) 403
Diferencias temporales:

Aumento Imp.Anticipado - 1

Disminuciones Imp.Anticipado (1) -

Aumento Imp.Diferido - -
Compensacion crédito fiscal (904) 151
Compensacion de deducciones pendientes (421) 1.765
Pagos a cuenta (2.122) -
Importe a (pagar) / devolver (3.203) 2.018

-Parte compensada con el Grupo Fiscal (3.106) 2.018

-Crédito fiscal 97) -

El Real Decreto Ley 3/2016, de 2 de diciembre de 2016, por el que se aprobaban medidas tributarias, introdujo en
la legislacién fiscal limitaciones significativas en lo referido a la capacidad de las grandes empresas para
compensar las bases imponibles negativas que pudieran haber generado en ejercicios anteriores, asi como a la
aplicacion de deducciones. Asi mismo, se exigia la reversién fiscal del deterioro de participaciones financieras,
que fueron fiscalmente deducibles en la base imponible con anterioridad al 1 de enero de 2013. La Sociedad ha
procedido a regularizar un importe pendiente, adicional a la regularizacién del ejercicio 2016, registrandose un
menor gasto por impuesto de sociedades en este ejercicio por importe de 46 miles de euros.

En el ejercicio 2016, como consecuencia del Real Decreto Ley 3/2016, la Sociedad procedié a regularizar el
importe de los créditos fiscales y activos y pasivos diferidos registrados en el balance de situacion, registrandose
un mayor gasto por impuesto de sociedades en este ejercicio por importe de 37.724 miles de euros.

En relacion con la reversién fiscal del deterioro de los valores representativos de determinadas participaciones en
el capital de empresas (RDL 3/2016), la Sociedad registré al cierre del ejercicio 2016 un pasivo de naturaleza
fiscal por importe de 182 miles de euros, en cuya cuantificacién se han considerado las situaciones especificas de
cada deterioro de los valores representativos de la participacién en el capital de sus participadas que hayan
resultado fiscalmente deducibles, asi como las potenciales restricciones de caracter legal, contractual o de otro
tipo en relacién con la posible transmisibilidad de dichas participaciones.

Asi mismo, el resultado de las sociedades participadas igualmente se vié afectadas, generando en ciertos casos la
necesidad de registro de una mayor provisién en el ejercicio 2016 (véase Nota 7.1).

12.3. Activos y pasivos por impuestos diferidos

El detalle de los activos por impuestos diferidos registrados en el balance de situacion al 31 de diciembre de 2017
y 2016, asi como el movimiento habido en dichos ejercicios, es el siguiente:
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Ejercicio 2017:

Miles de euros
Impuesto | Regularizaciones

31.12.2016 | del ejercicio y otros 31.12.2017
Diferencias temporarias por dotacion cartera inversion - - - -
Diferencias temporarias por otros conceptos 2372 - 77 2295
Deducciones pendientes aplicacién 346 (421) 75 -
Créditos por perdidas previas al Grupo 2.429 - - 2.429
Créditos por pérdidas a compensar del grupo fiscal (Nota 14.2) 33.138 (904) (427) 31.807
Total 38.284 (1.1325) (6429) 36.531

Ejercicio 2016:
Miles de euros
Impuesto | Regularizaciones

31.12.2015 | del ejercicio y otros 31.12.2016
Diferencias temporarias por dotacion cartera inversion 3.696 - (3.696) -
Diferencias temporarias por otros conceptos 2.371 1 - 2.372
Deducciones pendientes aplicacién 2.111 (1.765) - 346
Créditos por perdidas previas al Grupo 4.858 - (2.429) 2.429
Créditos por pérdidas a compensar del grupo fiscal (Nota 14.2) 67.110 (1.075) (32.897) 33.138
Total 80.146 (2.839) (39.022) 38.284

Los importes mas significativos que forman parte del saldo del epigrafe “Activos por impuestos diferidos” al 31 de
diciembre de 2017 corresponden, basicamente, a los créditos por bases imponibles negativas pendientes de
compensar y deducciones fiscales pendientes de aplicar.

El detalle de los pasivos por impuestos diferidos registrados en el balance de situacion al 31 de diciembre de 2017
y 2016, asi como el movimiento habido en dichos ejercicios, es el siguiente:

Ejercicio 2017
Miles de euros
Impuesto del | Regularizaciones
31.12.2016 ejercicio y otros 31.12.2017
Dif. Temp. por imputacién de provision cartera inversién 182 (46) 1 137
Diferencias temporarias por margenes en oper.grupo 13.447 - - 13.447
Cuenta a pagar a soc.del Grupo por IS (Nota 14.2) 1.422 (180) (247) 995
Total 15.051 (226) (246) 14.579
Ejercicio 2016:
Miles de euros
Impuesto del | Regularizaciones
31.12.2015 ejercicio y otros 31.12.2016
Dif. Temp. por imputacién de provision cartera inversién - - 182 182
Diferencias temporarias por mdrgenes en oper.grupo 13.447 - - 13.447
Cuenta a pagar a soc.del Grupo por IS (Nota 14.2) 3.806 (924) (1.460) 1.422
Total 17.253 (924) (1.278) 15.051
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Bases Imponibles Negativas

Tras las operaciones de fusion con absorcion habidas en afos anteriores, la Sociedad es la sucesora universal de
los derechos y obligaciones tributarias de todas las compafiias absorbidas. Como consecuencia, la Sociedad tiene
las siguientes bases imponibles negativas pendientes de aplicacion:

Ejercicio de Miles de
generacion euros
2004 0,06
2005 0,27
2006 538,00
2007 6.695,00
2008 12.198,00
19.431,33

Adicionalmente, la Sociedad tiene las siguientes bases imponibles negativas pendientes de compensacién
generadas dentro del Grupo de consolidacion fiscal al que pertenece:

Ejercicio de Miles de
Generacion euros
2008 26.059,00
2009 40.177,00
2010 0,05
2012 751,00
2013 10,00
2015 402.084,00
469.081,05

A 31 de diciembre de 2017 y 2016, la Sociedad tiene activadas bases imponibles negativas generando un crédito
fiscal por importe total de 34.236 y 35.567 miles de euros, respectivamente.

La direcciéon de la Sociedad ha evaluado la recuperabilidad del activo por impuestos diferidos en base las
proyecciones de las distintas actividades desarrolladas por el Grupo para el periodo 2017-2026, incluyendo las
principales variables derivadas de la legislacion fiscal en vigor (Tax Plan).

Las proyecciones utilizadas estan basadas en el Plan Estratégico del Grupo SANJOSE, que fue sometido a un
Independent Business Review (IBR) en el ejercicio 2013 y 2014 por parte de un tercero independiente, estando
adecuadamente revisadas y actualizadas por parte de la direccion del Grupo de acuerdo con las proyecciones
comerciales mas recientes, las cuales tienen en cuenta la evolucion histérica de los ultimos afnos y, en especial, la
situacion de estabilidad financiera alcanzada tras haberse culminado en el ejercicio 2014 el proceso de
reestructuracion de la deuda financiera del Grupo. Adicionalmente, en la elaboracion de las proyecciones de
ingresos y margenes se han utilizado fuentes externas de organismos de reconocido prestigio internacional, como
el Fondo Monetario Internacional, e informacion referente a los planes de inversion publica en infraestructuras
para los préximos anos de los principales paises donde opera el Grupo.

Las previsiones que maneja el Grupo contemplan la obtencién de resultados positivos que, de hecho, se estan
poniendo de manifiesto durante los ejercicios 2016 y 2017. Las hipotesis significativas utilizadas para la realizacién
del mencionado Tax Plan a 31 de diciembre de 2017, son las siguientes:

- Referente a la actividad de construccion:

e Ventas: los ingresos totales del negocio de construccion se distribuyen entre los paises en los que opera
el Grupo, en base a la actividad actual y la cartera contratada (a corto y medio plazo), asi como a las
directrices establecidas en el plan de negocio del Grupo (a medio y largo plazo), asumiendo un
crecimiento anual de la actividad total de construccion para el periodo 2017-2026 en torno al 10%.

e Margen de EBITDA relativamente estable, en niveles del 7%.

e No se consideran las posibles plusvalias derivadas por venta de activos inmobiliarios, ni las rentas y
beneficios derivados de la actividad de desarrollos urbanisticos
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- Referente al resto de actividades: energia, comercial, servicios y mantenimiento y medios. Adquieren importancia
secundaria frente al negocio de construccion.

e Ventas: por lo general, crecimiento en linea con la inflacion proyectada para el periodo (1,6%).
e Margen de EBITDA: mantenimiento de los margenes promedios obtenidos en los ultimos ejercicios.

Las variables derivadas del plan de negocio permanecen relativamente estables, sin grandes variaciones. No
obstante, las modificaciones habidas en la norma fiscal han sido muy relevantes, afectando a la Sociedad de
forma negativa. Como resultante del Tax Plan realizado y, en concreto, como consecuencia directa de los cambios
habidos en la normativa fiscal en vigor, la Sociedad ha procedido a regularizar créditos fiscales y activos diferidos
registrados en el balance de situacion .

En base al Tax Plan realizado y una vez realizadas las regularizaciones comentadas, se concluye que el Grupo
genera bases imponibles positivas suficientes para compensar el importe de los activos por impuesto diferido
registrados a 31 de diciembre de 2017, en un periodo de aproximadamente 9 afos.

Deducciones

La legislacion en vigor relativa al Impuesto sobre Sociedades establece diversos incentivos fiscales. Las
deducciones generadas en un ejercicio, en exceso de los limites legales aplicables, pueden ser aplicadas a la
minoracién de las cuotas del Impuesto sobre Sociedades de los ejercicios siguientes, dentro de los limites y plazos
marcados por la normativa fiscal al respecto.

La Sociedad tiene las siguientes deducciones pendientes de aplicacién, tanto derivadas de sus actividades
realizadas, como por deducciones transmitidas por las entidades absorbidas:

Miles de
Deducciones Aiio euros

Deduccion por donativos 2017 0,6
Deduccién por amortiz. 2017 0,08
Deduccién por doble imposicién 2016 6,00
Deduccién por donativos 2016 0,60
Deduccién por amortiz. 2016 0,08
Deduccién por doble imposicién 2015 23,00
Deduccion por donativos 2015 0,50
Deduccién por amortiz. 2015 0,08
Deduccion por actividades de formacion 2011 0,10
Deduccidn por actividades de formacion 2010 0,06
Deduccidn por actividades de formacion 2009 0,08

31,18

A 31 de diciembre de 2017, la Sociedad mantiene registrados parcialmente los créditos fiscales por deducciones
pendientes de aplicar.

12.4. Impuestos abiertos a inspeccion fiscal

En la actualidad la Sociedad tiene abiertos a inspeccién fiscal los siguientes impuestos:

Impuesto Ejercicios
LV.A. 2014-2017
LR.P.F. 2014-2017
Impuesto sobre Sociedades 2013-2016

Respecto al impuesto sobre sociedades, de acuerdo con la nueva legislacion el derecho de la Administracién para
iniciar el procedimiento de comprobacién de las bases o cuotas compensadas o pendientes de compensacion o de
deducciones aplicadas o pendientes de aplicacion, prescribira a los diez afos a contar desde el dia siguiente a
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aquel en que finalice el plazo reglamentario establecido para presentar la declaracién o autoliquidacién
correspondiente al ejercicio o periodo impositivo en que se generd el derecho a compensar dichas bases o cuotas
o a aplicar dichas deducciones, estando por tanto sometido a revision las deducciones y bases imponibles
negativas generadas desde el afio 2007.

Las mencionadas declaraciones, asi como las correspondientes al resto de los impuestos a los que se encuentra
sujeta la Sociedad, no pueden considerarse definitivas hasta que transcurra el plazo de prescripcién o bien hasta
su inspeccion y aceptacion por las autoridades fiscales.

12.5. Operaciones acogidas a Régimen especial de neutralidad fiscal

El 1 de julio de 1994 “Grupo Empresarial San José, S.A.” ampli6 su capital social mediante la aportaciéon no
dineraria de acciones de la sociedad “Constructora San Jose S.A.”, operacion realizada conforme al régimen
especial de neutralidad fiscal regulado en la Ley 29/1991. Esta operacion se detalla en la memoria de dicho
ejercicio.

El 22 de octubre de 1999, la Sociedad suscribié acciones de “Inmobiliaria Udra, S.A.” mediante la aportaciéon no
dineraria de acciones de “Pontegran S.L.”, operacién realizada conforme el régimen especial de neutralidad fiscal
regulado en la ley 43/1995. Esta operacion se detalla en la memoria de dicho ejercicio.

El 27 de junio de 2005, la Sociedad suscribi6 acciones de “Constructora San José S.A.” mediante la aportacion no
dineraria de la acciones de “Inmobiliaria Udra S.A.”. Esta operacién se acogi6 al régimen de neutralidad fiscal
contenido con el capitulo VIII Titulo VIII del R.D.L. 4/2004 de 5 de marzo del Impuesto sobre Sociedades. Esta
operacion se detalla en la memoria de dicho ejercicio.

Con fecha 2 de junio de 2006, la Sociedad suscribié acciones de “Comercial Udra, S.A.U.” mediante la aportacion
no dineraria de las acciones de las sociedades “Arserex S.A.U.” y “Basket King S.A.”. Esta operacién se acogi6 al
régimen de neutralidad fiscal contenido con el capitulo VIII Titulo VIII del R.D.L. 4/2004 de 5 de marzo del
Impuesto sobre Sociedades. Esta operacion se detalla en la memoria de dicho ejercicio.

Con fecha 19 de junio de 2006, la Sociedad suscribié acciones de “Grupo Empresarial San José, S.A.” (sociedad
con la que se fusiond en el ejercicio 2008 —véase Nota 1-, adoptando su denominacién social) mediante la
aportacién no dineraria de las acciones de “Constructora San José, S.A.”. Esta operacion se acogio6 al régimen de
neutralidad fiscal contenido con el capitulo VIII Titulo VIII del R.D.L. 4/2004 de 5 de marzo del Impuesto sobre
Sociedades. Esta operacién se detalla en la memoria de dicho ejercicio.

12.6 Subrogacion de la Sociedad en las obligaciones fiscales de las sociedades absorbidas

Fusion por absorcion de “Parquesol Inmobiliaria y Proyectos, S.A.” con “Miralepa Cartera, S.L.” y “Parquesol
inmobiliaria y Proyectos, S.L.”.

En el ejercicio 2006, la sociedad “Parquesol Inmobiliaria y Proyectos S.A.” absorbié a “Miralepa Cartera, S.L.” y a
“Parquesol Inmobiliaria y Proyectos, S.L.”, sociedad esta ultima que en el afio 2000 habia absorbido, a su vez, a
determinadas companias. El articulo 90 del Texto Refundido de la Ley del Impuesto sobre Sociedades (Real
Decreto Legislativo 4/2004, de 5 de marzo) establece que cuando se realiza una operacion de reestructuracion
que determina una sucesién a titulo universal, como es el caso de las absorciones anteriormente sefialadas, se
trasmiten a la entidad adquirente los derechos y las obligaciones tributarias de las entidades absorbidas. Por este
motivo, la Sociedad adquirié, entre otras, las obligaciones de caracter fiscal contraidas por las sociedades
absorbidas. No obstante, los administradores de la Sociedad no prevén que se deriven pasivos de importancia
para la misma como consecuencia de la citada operacion.

Asimismo, en el proyecto y en los acuerdos de fusion de la Sociedad con “Parquesol Inmobiliaria y Proyectos,
S.L.” y con “Miralepa Cartera, S.L.” se especificaba que la operacién se acogeria al régimen tributario especial
previsto en el Capitulo VIII, del Titulo VIl del Real Decreto Legislativo 4/2004, de 5 de marzo, por el que se
aprueba el Texto Refundido de la Ley del Impuesto sobre Sociedades, lo cual fue comunicado formalmente a la
Administracién Tributaria.

Segregacion de rama de actividad de la sociedad Grupo Empresarial San José, S.A. y consecuente ampliacion de
capital de la sociedad beneficiaria San José Desarrollos Inmobiliarios, S.A.
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13.

Con fecha 30 de junio de 2010, se elevd a publico el acuerdo por el cual “Grupo Empresarial San José, S.A.”
segregd de su patrimonio la rama de actividad inmobiliaria, y la transmitié en bloque por sucesion universal a su
sociedad participada entonces “San José Desarrollos Inmobiliarios, S.A.”, que aument6 su capital en la cuantia
necesaria. Tras dicha operacién, la Sociedad continGia con los medios materiales y humanos para la prestacion de
actividad relativa a sus otras ramas de actividad.

La aportacién de rama se realizé con efectos retroactivos contables desde el 1 de enero de 2010. Dicha operacién
de segregacion se llevé a cabo de acuerdo con lo previsto en la Ley de Modificaciones Estructurales de las
sociedades de capital, numero 3/2009, y en el Capitulo VIII del Titulo VIl de Régimen especial de las fusiones,
escisiones, aportaciones de activos y canje de valores, establecido por el RDL 4/2004, de 5 de marzo, por el que
se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Impuesto sobre Sociedades, habiéndose comunicado con a la
Delegacién Central de Grandes Contribuyentes de la Agencia Tributaria con fecha 2 de noviembre de 2010.

Ingresos y gastos

13.1 Importe neto de la cifra de negocios y Otros ingresos de explotacion

La distribucién por actividades del importe neto de la cifra de negocios de los ejercicios 2017 y 2016, es la
siguiente:

Miles de euros
2017 2016
Ingresos por actividad holding (Nota 14.1):
Dividendos recibidos 2.200 -
Ingresos financiereos 100 133
Total 2.300 133

En “Ingresos por actividad de holding” se incluyen principalmente los ingresos financieros por la financiacion
otorgada a las sociedades participadas, asi como los dividendos recibidos de éstas.

En el epigrafe “Otros ingresos de explotacion” de la cuenta de pérdidas y ganancias de los ejercicios 2017 y 2016
adjunta, se incluye un importe de 21.574 y 17.745 miles de euros, respectivamente, que corresponde
principalmente a ingresos por prestacién de servicios de administracion y gestion que la Sociedad presta a sus
sociedades participadas (véase Nota 14.1).

13.2 Cargas sociales

El desglose de esta partida en los ejercicios 2017 y 2016, es como sigue:

Miles de euros
2017 2016
Seguridad Social 770 763
Otros gastos sociales 341 322
Total 1.111 1.085

13.3 Personal

El nimero medio de personas empleadas durante los ejercicios 2017 y 2016, es el siguiente:
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2017 2016
Categorias Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Directores 11 2 11 2
Mandos intermedios 5 6 5 6
Administrativos 11 18 9 16
Técnicos 13 13 13 13
Total 40 39 38 37

La plantilla a 31 de diciembre de 2017 era de 79 trabajadores, de los cuales 40 eran hombres y 39 mujeres, siendo
la distribucion por categorias similar a la media del ejercicio.

El nimero medio de personas empleadas en el curso del ejercicio con discapacidad mayor o igual al 33% es de 1
trabajadora, siendo titulada superior. El Grupo, atendiendo al riesgo especifico que conlleva su actividad, tiene
reconocida la excepcionalidad para contratar trabajadores discapacitados, cumpliéndolo mediante la contratacion
de servicios con diferentes centros especiales de empleo. Estos contratos son anuales, incurriendo en un gasto
anual por encima del minimo legalmente establecido.

13.4 Servicios exteriores

El desglose de esta partida en los ejercicios 2017 y 2016, es como sigue:

Miles de euros
2017 2016

Arrendamientos y canones 389 366
Servicios de profesionales independientes 607 517
Primas de seguros 302 352
Servicios bancarios y similares 2 1
Publicidad, propaganda y relaciones publicas 18 12
Suministros 3 4
Otros servicios 6.713 6.671

Total 8.034 7.923

En el epigrafe “Otros servicios” se incluye principalmente el importe de los servicios facturados por empresas del
Grupo, por importes de 5.986 y 5.754 miles de euros, en los ejercicios 2017 y 2016 respectivamente, (véase Nota
14.1).

13.5 Honorarios de auditoria

Durante los ejercicios 2017 y 2016, los honorarios relativos a los servicios de auditoria de cuentas y otros servicios
prestados por el auditor de las cuentas anuales de la Sociedad, Deloitte, S.L., y por empresas pertenecientes a su
red profesional y de colaboradores, han sido los siguientes:
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Ejercicio 2017:

Descripcion Miles de euros
Servicios de auditoria 37,0
Otros servicios de verificacion 30,0
Total servicios de auditoria y relacionados 67,0

Servicios de asesoramiento fiscal
Otros servicios

Total -
Ejercicio 2016:
Descripcion Miles de euros
Servicios de auditoria 32,5
Otros servicios de verificacion 39,0
Total servicios de auditoria y relacionados 71,5
Servicios de asesoramiento fiscal -
Otros servicios -
Total 71,5

14. Operaciones y saldos con partes vinculadas

14.1. Operaciones con partes vinculadas

El detalle de operaciones realizadas con partes vinculadas durante los ejercicios 2017 y 2016, es el siguiente:

Ejercicio 2017:
Miles de euros
Prestacion Recepcion de Ingresos
de servicios servicios Gastos financieros
(Nota 13.1) (Nota 13.4) financieros (Nota 13.1)

Comercial Udra, S.A.U. 408 - 92 2.200
Pinos Altos X.R., S.L. - 113 - -
Eraikuntza Birgaikuntza Artapena, S.L.U. 270 - - -
Cartuja Inmobiliaria, S.A.U. 420 - - -
Constructora San José, S.A. 15.076 5.986 2.375 -

San Jose Concesiones y Servicios, S.A.U. 540 - 35 -

San Jose Energia y Medio Ambiente, S.A.U. 239 - - 81
Xornal de Galicia, S.A.U. - - - 18
Udramedios, S.A.U. - - 139 -
Constructora Udra Limitada 828 - - -
Cadena de Tiendas, S.A. - - 17 -

San José Inmobiliaria Perd S.A.C. 406 - - -
Constructora San José Colombia, S.A.S. 1 - - -
Constructora San José Timor, Unipessoal Lda. 15 - - -
Concesionaria San Jose Tecnocontrol, S.A. 575 - - -
Constructora Sanjose Chile Ltda. 2.402 - - -
Fotovoltaica El Gallo, S.A. 112 _ _ _
Constructora San José Argentina, S.A. 70 - - -

Udra México S.A. de C.V. 150 - - -

Otras sociedades del Grupo 62 - 1 1
Total 21.574 6.099 2.659 2.300
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Ejercicio 2016:

Miles de euros

Prestacion Recepcion de Ingresos
de servicios servicios Gastos financieros
(Nota 13.1) (Nota 13.4) financieros (Nota 13.1)
Comercial Udra, S.A.U. 450 - 96 -
Pinos Altos X.R., S.L. - 113 . -
Eraikuntza Birgaikuntza Artapena, S.L.U. 240 - - -
Cartuja Inmobiliaria, S.A.U. 360 - - -
Constructora San José, S.A. 11.113 5.641 2.439 -
San Jose Concesiones y Servicios, S.A.U. 540 - 21 -
San Jose Energia y Medio Ambiente, S.A.U. 267 - - 109
Xornal de Galicia, S.A.U. - - - 20
Udramedios, S.A.U. - - 54 -
Constructora Udra Limitada 671 - - -
Cadena de Tiendas, S.A. - - 17 -
San José Inmobiliaria Perd S.A.C. 990 - - -
San José Colombia, S.A.S. 61 - - _
Constructora San José Timor, Unipessoal Lda. 235 - - -
Constructora San José Cabo Verde, S.A. 16 - - -
Concesionaria San Jose Tecnocontrol, S.A. 521 - - -
Constructora Sanjose Chile Ltda. 1.372 - - -
Fotovoltaica El Gallo, S.A. 110 - - -
Constructora San José Argentina, S.A. 284 - - _
SanJosé Tecnologia Chile Lda. 299 - - -
Udra México S.A. de C.V. 110 - - _
Otras sociedades del Grupo 106 - - 4
Total 17.745 5.754 2.627 133

El importe de las prestaciones de servicios realizados por la sociedad participada “Constructora San José, S.A." en
los ejercicios 2017 y 2016 se debe, principalmente, a servicios de administraciéon y gestion prestados por esta
participada que, a su vez, la Sociedad refactura parcialmente al resto de sociedades del Grupo en las que

participa.

Las transacciones comerciales se efectlan de acuerdo con los términos y condiciones establecidos por las partes,

en condiciones normales de mercado.

Los intereses, tanto abonados como recibidos, resultan de aplicar el Euribor mas un diferencial de mercado a los
saldos acreedores y deudores en cuentas corrientes con empresas del Grupo.

14.2. Saldos con partes vinculadas

El importe de los saldos en balance con vinculadas es el siguiente:
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Ejercicio 2017:

Miles de euros

lg:gégi;(l):; Deudo.res Créditos Deudas a Acreedf)res
(Nota 7.1) comerciales a corto plazo corto plazo comerciales
Comercial Udra, S.A.U. - 41 - 1.917 -
San José Energia y Medio Ambiente, 400 120 2.011 - -
S.A.U.
San José Concesiones y Servicios, S.A. - 54 - 577 -
Constructora Udra Limitada - 139 - - N
Inversiones San José Andina Lda. - - - - -
San José France, S.A.S. - 1 - - -
Xornal de Galicia, S.A. 1.998 - - - -
Cadena de Tiendas, S.A.U. - - - 554 -
Constructora San José, S.A. - 9.338 - 77.830 115
SJB Mullroser Baugeschellsaft - - 5.052 - -
Udra Medios, S.A.U. 14.100 - - 4.541 -
San José Inmobiliaria Pertd, S.A.C. - 236 - - -
Constructora San José Colombia, S.A.S. - 1 - - -
Eraikuntza Birgaikuntza Artapena, S.L.U. - 27 - - -
Constructora San José Cabo Verde, S.A. - 214 - - -
Centro Comercial Panamericano, S.A - 15 - - -
Soc. Concesionaria Chile Tecnocontrol - 286 - - -
San Jose Constructora Chile Ltda. - 4.334 - - -
Pinos Altos XR, S.L. - - - - 10
San José Tecnologias Chile Limitada - 302 - - -
Cartuja Inmobiliaria, S.A. - 42 - - -
Fotovoltaica El Gallo, S.A. - - - - _
Udra México, S.A. de CV - 259 - - -
GSJ Solutions, S.L. 38 - - 135 -
Constructora San José Argentina, S.A. - 357 - - -
Otras sociedades del Grupo - 98 - - -
Saldos con empresas del Grupo por R R 3.608 519 )
consolidacion fiscal
Total 16.536 15.864 10.671 86.073 125
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Ejercicio 2016:

Miles de euros

l(;:;gi;(l):zi Deudo.res Créditos Deudas a Acreedf)res
(Nota 7.1) comerciales a corto plazo corto plazo comerciales
Comercial Udra, S.A.U. - 45 - 3.903 -
San José Energia y Medio Ambiente, 3.525 54 2.795 - -
§a;1 .Yl(r)sé Concesiones y Servicios, S.A. - 54 - 563 -
Constructora Udra Limitada - 111 - - -
Inversiones San José Andina Lda. - 155 - - -
San José France, S.A.S. - - - - -
Xornal de Galicia, S.A. 1.981 - - - .
Cadena de Tiendas, S.A.U. - - - 541 -
Constructora San José, S.A. - 5.027 - 74.159 3.109
SJB Mullroser Baugeschellsaft - - 5.052 - -
Udra Medios, S.A.U. 14.100 - - 4.454 -
San José Inmobiliaria Perd, S.A.C. - 1.551 - - -
San José Colombia, S.A.S. - 6 - - .
Eraikuntza Birgaikuntza Artapena, S.L.U. - 24 - - -
Constructora San José Cabo Verde, S.A. - 214 - - -
Centro Comercial Panamericano, S.A - 15 - - -
Soc. Concesionaria Chile Tecnocontrol - 1.002 - - -
San Jose Constructora Chile Ltda. - 1.932 - - -
Pinos Altos XR, S.L. - - - - 10
San José Tecnologias Chile Limitada - 299 - - -
Cartuja Inmobiliaria, S.A. - 73 - - .
Fotovoltaica El Gallo, S.A. - 33 - - .
Udra México, S.A. de CV - 110 - - -
GSJ Solutions, S.L. 3 - 68 - -
Otras sociedades del Grupo - 44 - - -
Saldos con empresas del Grupo por R B 3745 900 )
consolidacion fiscal
Total 19.609 10.749 11.660 84.520 3.119

A 31 de diciembre de 2017, el importe registrado en el epigrafe “Créditos a empresas del Grupo a largo plazo”,
por importe de 16.536 miles de euros, se corresponde principalmente con préstamos participativos concedidos
por la Sociedad a sus sociedades participadas, al objeto de fortalecer la posicion patrimonial de éstas (véase

Nota 7.1).

Los saldos de los epigrafes “Créditos a empresas a corto plazo” y “Deudas a corto plazo” se derivan de los
contratos de cuenta corriente financiera firmados con sociedades del Grupo, y devengan un tipo de interés

referenciado al Euribor més un diferencial de mercado.

Por el hecho de que la Sociedad es cabecera del Grupo consolidado fiscal para el impuesto de sociedades, la
Sociedad registra en el epigrafe “Pasivo por Impuestos diferidos” una posicién acreedora a largo plazo frente al
Grupo, por importe total de 985 y 1.422 miles de euros a 31 de diciembre de 2017 y 2016, respectivamente,
correspondiente a la cuenta a pagar de la Sociedad a sociedades del Grupo fiscal, por el crédito fiscal




registrado por la Sociedad en el epigrafe “Activo por impuesto diferido”, correspondiente a bases imponibles
negativas aportadas al perimetro fiscal por éstas (véase Nota 12.3).

Adicionalmente, a 31 de diciembre de 2017 la Sociedad tiene concedidos préstamos a la Alta Direccién por
importe de 125 miles de euros, registrado en el epigrafe “Inversiones financieras a largo plazo” del activo no
corriente del balance de situacién adjunto. Dichos préstamos devengan intereses referenciados al Euribor, mas
un diferencial de mercado. Asi mismo, a 31 de diciembre de 2017 la Sociedad mantiene un saldo a a pagar con
socios, administradores y Directivos por importe de 90 miles de euros, que se registra como “Otros pasivos
financieros a corto plazo” del balance de situaciéon adjunto (véase nota 11.1). A 31 de diciembre de 2016 se
tenian saldos a cobrar y pagar con socios, dichos importes ascendian a 5 y 98 miles de euros,
respectivamente.

15. Otra Informacion

15.1. Informacion sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores. Disposicion adicional
tercera. «Deber de informacion» de la Ley 15/2010, de 5 de julio

En relacion a la informacién requerida por la Disposicién adicional tercera de la Ley 15/2010, de 5 de julio, se
detalla a continuacion el periodo medio de pago ponderado a proveedores de la Sociedad durante el ejercicio
2017 y 2016, asi como el saldo de los pagos realizados y los pendientes a 31 de diciembre de 2017 y 2016:

Ejercicio Ejercicio
2017 2016
Periodo medio de pago a proveedores (dias) 33 25
Ratio de operaciones pagadas (dias) 33 26
Ratio de operaciones pendientes de pago (dias) 24 23
Total pagos realizados (en miles de euros) 12.556 8.219
Total pagos pendientes (en miles de euros) 518 3.359

El plazo maximo legal de pago aplicable a la Sociedad segun la Ley 15/2010, de 5 de julio, de modificacion de la
Ley 3/2004, de 29 de diciembre, modificada por la Ley 11/2013, de 26 de julio, por la que se establecen medidas
de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, es de 60 dias.

Los costes financieros derivados de posibles aplazamientos son asumidos por la Sociedad, y asi esta
documentado en los distintos acuerdos firmados con los proveedores.

15.2. Retribuciones al Consejo de Administracion y a la Alta Direccion

La composiciébn de los distintos conceptos retributivos devengados por los miembros del Consejo de
Administracion de la Sociedad durante los ejercicios 2017 y 2016, es la siguiente:

Miles de euros
Tipologia de Consejeros 2017 2016
Ejecutivos 2.407 2.296
Externos independientes 230 130
Otros externos 18 27
Total 2.655 2453

La retribucidn total pagada por la Sociedad en el ejercicio 2017 y 2016 a los miembros de la Alta Direccidén que no
tienen a su vez la condicion de Consejero Ejecutivo, asciende a 344 y 761 miles de euros, respectivamente.

El Consejo de Administracion de la Sociedad en 2017 y 2016 esta formado por 10 hombres y 1 mujer.
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No existen obligaciones contraidas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de los miembros
antiguos y actuales del Consejo de Administracion ni con los miembros de la Alta Direccion.

Los administradores de la Sociedad estan cubiertos por las “Pélizas de Seguros Corporativas de Responsabilidad
Civil de Consejeros y Directivos” contratadas por la Sociedad con el fin de cubrir los posibles perjuicios que
pudieran serle reclamados, y que se pongan de manifiesto como consecuencia de un error de gestion cometido
por sus administradores o directivos, asi como los de sus filiales, en el ejercicio de sus cargos. El importe total
anual de la prima asciende a 88,5 miles de euros.

15.3. Detalle de las participaciones en sociedades con actividades similares y realizacion por cuenta
propia o ajena de actividades similares por parte de los administradores y personas vinculadas

En relacidn con la participacion de los administradores de la Sociedad, o personas a éstos vinculados, en el capital
de sociedades ajenas a la misma, o si éstos realizan por cuenta propia o ajena el mismo, analogo o
complementario género de actividad del que constituye el objeto social, o si los mismos en nombre propio o
persona que actle por cuenta de éstos han realizado con la Sociedad o con alguna sociedad del mismo Grupo
tras operaciones que sean ajenas al trafico ordinario de la Sociedad o en condiciones que no fueran normales de
mercado, hay que indicar que los administradores han manifestado que ellos, o personas a ellos vinculados:

- Que no realizan por cuenta propia o ajena el mismo, analogo o complementario género de actividad del que
constituye el objeto social de la Sociedad.

- Que no ostentan participaciones en el capital de entidades con el mismo, anélogo o complementario género
de actividad del que constituye el objeto social de la Sociedad.

- Que no han realizado con la Sociedad ni con alguna sociedad del mismo grupo otras operaciones que sean
ajenas al trafico ordinario de la Sociedad o en condiciones que no fueran normales de mercado.

Al cierre del ejercicio 2017 ni los miembros del Consejo de Administracion de la Sociedad, ni las personas
vinculadas a los mismos, segln se define en la Ley de Sociedades de Capital, han comunicado a los demas
miembros del Consejo de Administracion situacion alguna de conflicto, directo o indirecto que pudieran tener con
el interés de la Sociedad.

16. Hechos posteriores

No existen hechos posteriores al 31 diciembre de 2017 que pudieran tener repercusion en las presentes cuentas
anuales.
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GRUPO EMPRESARIAL SAN JOSE, S.A.

Informe de Gestion del ejercicio 2017 que incorpora la informacion relativa al Estado de
Informacion no Financiera y Diversidad

1. Situacion de la Entidad

1.1. Estructura Organizativa

La Sociedad es la empresa matriz de un grupo de sociedades, a través de las cuales se lleva a cabo la actividad
del Grupo. La Sociedad es tenedora de participaciones financieras, y cuenta principalmente con los recursos
necesarios para la gestion y administracién del Grupo.

El Grupo se estructura como un conglomerado de empresas que actlan en diversos sectores. Desde su
constitucion, el nucleo de actividad del Grupo ha sido la construccién, intensificandose en los Gltimos ejercicios.

Las principales lineas de actividad que desarrolla el Grupo SANJOSE son las siguientes:

- Construccion

- Concesiones y servicios

- Energia y medio ambiente

- Ingenieria y Project management

J GRUPO SANJOSE
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Asi mismo, como resultado de la politica de diversificacion, el Grupo esta presente igualmente en otros sectores
de actividad, como el sector inmobiliario, el sector distribucion comercial y el sector agricola-ganadero.

1.2. Funcionamiento

El modelo de negocio del Grupo estéd disefiado con el objetivo de buscar la diversificacién, tanto por actividad
como por area geografica, logrando una menor exposicion a los riesgos inherentes a un unico tipo de actividad o
concentracién geografica. La clara vocacion internacional del Grupo es corroborada por el mayor peso que ha ido
adquiriendo en los Ultimos afios la actividad desarrollada en el extranjero en el total de la cifra de negocios del
Grupo. En el ejercicio 2017 el Grupo ha obtenido el 56,4% de su actividad en mercados internacionales (el 58,9%
en 2016).

El Grupo tiene presencia en mas de 20 paises repartidos en los 5 continentes, adquiriendo especial importancia el
desarrollo en Oriente Medio y Latino América.

El principal objetivo del Grupo seguir equilibrando la cifra de negocios, tomando la actividad de construccién como
el principal motor, incrementando el peso en el &mbito internacional —potenciando el desarrollo en los paises en



los que ya estamos presentes y en aquellos de futura penetracion—, manteniendo los niveles de calidad en la
produccion y de satisfaccion de los clientes y proveedores que han posicionado al Grupo SANJOSE como un
referente en el mercado, analizando e incentivando la aplicacién de innovaciones y progresos tecnoldgicos, y
manteniendo un nivel de costes reducido que garantice la rentabilidad de los proyectos.

2. Evolucion y resultado de los negocios

2.1. Mercado y su evolucion

La crisis econ6mico-financiera habida desde finales del ejercicio 2007, ha tenido como consecuencia una
reduccion abrupta del nivel de actividad a partir del ejercicio 2007 hasta la actualidad, no solamente en Espafria,
sino en toda Europa en general. En los dos ultimos afios se empiezan a ver sintomas de mejoria.

Desde el ejercicio 2013, se ha producido un punto de inflexion de la economia nacional, saliendo técnicamente de
la recesion. Durante el ejercicio 2014 y 2015 se mantuvo una tendencia al alza. En el ejercicio 2016, de acuerdo
con los datos del Instituto Nacional de Estadistica (INE), el crecimiento del producto interior bruto (PIB) alcanzo6 el
3,2%. El Producto Interior Bruto (PIB) crecié en los tres primeros meses del 2017 un 0,8%, lo que implica superar,
por primera vez, los 1,116 billones registrados en el afo 2008. En ese afio se marc6 el ultimo récord de
produccién de bienes y servicios en Espafa. Eso supone que la economia se ha acelerado con respecto al Gltimo
trimestre de 2016 en que crecié un 0,7%. El producto interior bruto de Espafia en el cuarto trimestre de 2017 ha
crecido un 0,7% respecto al trimestre anterior. Esta tasa es 1 décima menor que la del tercer trimestre de 2017,
cuando fue del 0,8%. La variacion interanual del PIB ha sido del 3,1%, luego no se ha producido variacién desde
el trimestre anterior, con lo que suma cuatro afnos de recuperacion y tres afios consecutivos creciendo por encima
del 3%.

Como consecuencia, en la reunién del Fondo Monetario Internacional (FMI) mantenida en primavera, se anticipd
para Espana un crecimiento del 2,4% para 2018 y del 2,1% para 2019. En cualquier caso, este crecimiento
ralentizado, significaria un importante frenazo respecto, a 2017, que se cerré con un avance del PIB del 3,1%. El
Fondo Monetario Internacional (FMI) ha decidido revisar al alza su prevision de crecimiento este afo de todas las
grandes economias del mundo menos la de Espafia, por el impacto de "la incertidumbre politica". Si en sus
Ultimos augurios de octubre pronosticaba un crecimiento del 2,5% para este afo, esta vez lo baja una décima, al
2,4%, y lo eleva una décima para 2019, al 2,1%. Ello evidencia un bajén mas hondo frente al repunte de la
actividad en 2017, que finalmente fue del 3,1% como prevé la institucion con sede en Washington. Asi aflora en la
actualizacion de previsiones presentada en Davos (Suiza) al arranque de la reunion anual del Foro Econémico
Mundial. Aunque no se menciona en el informe, el economista jefe del FMI, Maurice Obstfeld, ha precisado que la
situacion de la economia esparfola "se debe definitivamente a Catalufa”.

Producto interior bruto. PIB
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Las principales causas del crecimiento han sido el aumento del turismo, el aumento moderado del consumo
interno y el progresivo desendeudamiento de las familias espafolas (apoyado en la notable mejora de las



expectativas y de las condiciones financieras, asi como en el descenso de los precios del ultimo ejercicio). La
creacion de puestos de trabajo supone precisamente el principal motor del PIB. Aunque se trata de trabajos en
gran parte precarios, este incremento de la ocupacion se traslada directamente a la renta disponible de los
hogares y, por tanto, al consumo. La buena marcha del sector exterior es también uno de los motivos principales
de la recuperacion.

La influencia que el sector de la construccion ejerce sobre el ciclo de la actividad econémica global en Espana es
muy significativa. A lo largo de los Ultimos ejercicios, su protagonismo se ha visto reducido por la coyuntura actual.
Su importancia radica en el efecto de arrastre que tiene el sector de la construccion sobre el conjunto de la
economia, tanto por el impacto en proveedores de producto intermedio, como porque dota al pais de las
infraestructuras necesarias para activar la economia, contribuyendo asi al incremento de la productividad y
capacidad de crecimiento a largo plazo de la economia en general.

El cambio de tendencia en el pais se ha percibido en exterior. Como consecuencia, la percepcion del riesgo del
inversor extranjero, que se traduce en la prima de riesgo (el diferencial del bono espafiol a diez afios con el titulo
aleman al mismo plazo, indicador mas usado para cuantificar la prima de riesgo), que ya se habia situado al cierre
del primer trimestre de 2017 en torno a los 138 puntos, lo cual suponia un ligero descenso respecto del cierre de
2016 y una vuelta a niveles de cierre de 2015, ha cerrado el ejercicio 2017 en 114 puntos, lo cual confirma la
mejora de la percepcioén internacional.

Por lo tanto, la actividad econdmica muestra signos de recuperacién aunque estos indicios no son suficientes para
que el pais se encuentre completamente recuperado. Para que el cambio de tendencia que se ha producido en la
economia nacional se consolide debe de mantenerse la mejora de aspectos como el empleo, deuda publica y
déficit publico.

En lo referente al empleo, en el ejercicio 2017 se mantuvo el descenso del paro existente en los ejercicios
anteriores, siendo la cifra de paro un 16,55%:
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El nimero de desempleados bajé en 2017, pero no tanto como en 2015 y 2016. El total de parados registrados en
las oficinas de los servicios publicos de empleo se situ6 al finalizar diciembre de 2017 en 3,41 millones de
personas, tras bajar en 290.193 personas desempleadas en el conjunto del afio (-7,84%). Asi, 2017 suma un
quinto descenso anual consecutivo, aunque con una bajada inferior a la alcanzada en los dos afos anteriores.

Por sectores econdmicos, el paro registrado disminuyé en 2017 en todos los sectores: especialmente en
Construccién (-16,42%) e Industria (-11,29%), seguido de Agricultura (-8,42%) y Servicios (-6,14%).

En noviembre la deuda publica ha crecido en 9.044 millones de euros respecto a octubre, de forma que ha pasado
de 1.133.757 millones a 1.142.801 millones. Asi pues, la deuda en noviembre ha sido del 99,23% del PIB y la
deuda per capita, que ha aumentado este mes, ha sido de 24.550€. Si la comparamos con la de noviembre de
2016, vemos que, en el Ultimo afo, la deuda ha crecido 859€ por habitante. La deuda publica en Espana ha
disminuido en el tercer trimestre de 2017 en 1.688 millones de euros y se sitia en 1.136.171 millones. Esta cifra



supone que la deuda alcanzé el 98,7% del PIB en Espana, mientras que en el trimestre anterior, segundo trimestre
de 2017, fue del 99,8%.

En cuanto al déficit publico, la cifra del afio 2016 se situd en el 5,51%. En el tercer trimestre de 2017 ascendia al
1,5%, lo que supone 1,3 puntos menos que al final del mismo trimestre de hace un afo cuando era el 2,88%. El
ministro de Hacienda y Funcién Publica, Cristébal Montoro, afirmé en el mes de noviembre que Espaia cerraria el
ejercicio 2017 con un déficit publico del 3% del PIB, una décima por debajo de lo previsto en el Ultimo plan
presupuestario enviado a Bruselas. De confirmarse este dato, Espafia quedaria a las puertas de la salida del
procedimiento de déficit excesivo en el que se encuentra por tener un déficit superior al 3%.

El IPC se situd en diciembre de 2017 en el 1,1%, seis décimas menos que en el mes de noviembre y una menos
de lo adelantado por el INE en el mes de diciembre:
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Esta disminuciéon en el aumento de los precios, esta relacionada con el precio de los carburantes para el
transporte, que se encarecieron en diciembre un 3% en tasa interanual, mucho menos que hace un afo, cuando
experimentaron una subida interanual del 8,5%. No ocurre lo mismo con los combustibles para el hogar, que el
mes pasado se encarecieron algo mas que el afio anterior. Sin embargo, en el capitulo de vivienda pesa mas la
electricidad, que en diciembre bajé un 0,2% respecto al mismo mes de 2016, mientras que subia un 3,7%
interanual un afo antes. Estos movimientos hacen que la tasa de inflacién del capitulo de vivienda se sitle en el
1,3%, un punto menos que en noviembre, mientras que el de transporte cae del 3,5% de noviembre al 1,9%.

El principal mercado nacional en el que opera el Grupo, la construccion, continia muy afectado por la crisis, si
bien hay indicios de la recuperacion econémica del pais que empiezan a percibirse. Durante el 2017, se ha
mantenido un nivel de licitaciones algo mayor al de 2016 (se ha producido un aumento del 32%), como parte de la
mayor inversion del gasto publico, aunque dentro del marco de austeridad de las Administraciones (12.847
millones—datos SEOPAN-).



TODAS LAS ADMINISTRACIONES
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Ademas del mercado nacional. Grupo SANJOSE también esta presente en los mercados de Oriente Medio,
América del Sur y Asia. A cierre del ejercicio 2017, el volumen de negocio exterior se sitda en el 56,4% de la cifra
total de negocios del grupo frente al 58,9% del ejercicio 2016.

La economia mundial crecera como media en 2018 un 3,9%, dos décimas mas que el pasado octubre, gracias a la
mejora en los Ultimos meses en Estados Unidos, la Eurozona, Japon y Corea del Sur, entre otros. El FMI apuesta
ahora que EEUU crecera un 2,7%, cuatro décimas mas que lo previsto en octubre: Alemania, un 2.3%, cinco
décimas mas; y la Eurozona en general, un 2,2%, tres décimas mas. Entre los paises emergentes, destacan las
positivas perspectivas de Latinoamérica (1,9% este afio y 2,6% en 2019), gracias a las mejoras en México y la
sélida recuperacion en Brasil. También sobresalen paises de la Europa emergente, como Polonia o Turquia,
enmarcada en esa region, y el estancamiento de Asia en cotas nada desdefiables del 6,5%.

Ante esta situacién macroeconomica, el Grupo mantiene como lineas basicas de su actividad el esfuerzo por la
mejora en la rentabilidad, siendo flexible en la adaptacion de su estructura a la realidad hoy existente en Espafia, y
fortaleciendo ademas su intencién de presentar un negocio con una diversificacién e internacionalizacién
creciente.

Grupo SANJOSE desarrolla sus actividades en sectores, paises y entornos socioecondmicos y legales que
suponen la asuncion de diferentes niveles de riesgo provocados por esos condicionantes. Asi, controla dichos
riesgos con el objeto de evitar que supongan una pérdida para la rentabilidad de sus accionistas o un problema
para sus clientes. Para esta tarea de control, cuenta con instrumentos que permiten identificarlos con suficiente
antelacién o evitarlos minimizando los riesgos.

Grupo SANJOSE mantiene una cartera de 1.630 millones de euros, asegurando su futuro a medio y largo plazo,
tanto en la ejecucion de obra, como en la realizacién y prestacion de servicios en proyectos de concesiones y
energia.

2.2. Principales magnitudes del GRUPO

Se muestran a continuacion las principales magnitudes consolidadas del Grupo SANJOSE correspondientes al
ejercicio 2017:



Balance de situacion consolidado de gestion

Datos en miles de euros

Grupo SANJOSE

Dic. 17 Dic. 16

Importe % Importe % Variac.
Inmovilizado intangible 19.581 2,0% 20.557 2,0% -4,7%
Inmovilizado material 45.349 4.7% 45.900 4,5% -1,2%
Inversiones inmobiliarias 3.297 0,3% 4.711 0,5% -30,0%
Inversiones en empresas asociadas 50.373 5,2% 53.121 5,2% -5,2%
Activos financieros no corrientes 123.481 12,8% 150.947 14,7% -18,2%
Activos por impuestos diferidos 35.135 3,6% 32.839 3,2% 7,0%
Fondo de comercio de consolidacion 9.984 1,0% 9.984 1,0% 0,0%
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE 287.200 29,8% 318.059 31,1% -9,7%
Activos no corrientes mantenidos para la venta 0 0,0% 4.186 0,4%
Existencias 104.704 10,9% 104.122 10,2% 0,6%
Deudores comerciales 261.132 27,1% 242.529 23,7% 7,7%
Otros activos financieros corrientes 91.206 9,5% 101.884 10,0% -10,5%
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 220.134 22,8% 251.839 24,6% -12,6%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE 677.176 70,2% 704.560 68,9% -3,9%
TOTAL ACTIVO 964.376  100,0% 1.022.619 100,0% -5,7%
Datos en Miles de Euros

Dic. 17 Dic. 16

Importe % Importe % Variac.
Patrimonio neto atribuido a la sociedad d%)minante 58.645 6,1% 60.737 5,9% -3,4%
Intereses minoritarios 20.866 2,2% 21.297 2,1% -2,0%
TOTAL PATRIMONIO NETO DE GESTION 79.511 8,2% 82.034 8,0% -3,1%
Provisiones a largo plazo 30.313 3,1% 28.963 2,8% 4,7%
Deuda financiera no corriente 311.623 32,2% 383.617 37,5% -18,8%
Instrumentos financieros derivados 591 0,1% 906 0,1% -34,7%
Pasivos por impuestos diferidos 19.541 2,0% 15.491 1,5% 26,1%
Otros pasivos no corrientes 904 0,1% 965 0,1% -6,3%
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE 362.972 37,6% 429.942 42,0% -15,6%
Provisiones a corto plazo 37.895 3,9% 42.386 41% -10,6%
Deuda financiera corriente 65.828 6,8% 63.724 6,2% 3,3%
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 418.170 43,4% 404.533 39,7% 3,4%
TOTAL PASIVO CORRIENTE 521.893 54,1% 510.643 50,0% 2,2%
TOTAL PASIVO 964.376  100,0% 1.022.619 100,0% -5,7%

() Patrimonio Neto de Gestion: se ha incorporado bajo este epigrafe la cifra de 107,8 millones de euros
correspondiente al préstamo participativo de Grupo Empresarial San José, S.A.



Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de gestion

Datos en miles de euros

Grupo SANJOSE

Dic. 17 Dic. 16

Importe Y% Importe % Variac.
Importe neto de la cifra de Negocios (INCN) 682.868 100,0% 613.394 100,0% 11,3%
Otros ingresos de explotacion 9.382 1,4% 9.754 1,6% -3,8%
Variacion de existencias -2.235 -0,3% -5.177 -0,8% -56,8%
Aprovisionamientos -462.034 -67,7% -402.791 -65,7% 14,7%
Gastos de personal -103.034 -15,1% -94.706 -15,4% 8,8%
Otros gastos de explotacion -78.688 -11,5% -74.549 -12,2% 5,6%
EBITDA 46.259 6,8% 45.925 7,5% 0,7%
Dotacién a la amortizacion -6.762 -1,0% -5.819 -0,9% 16,2%
Deterioro de existencias, mercaderias, materias primas y otros -2.078 -0,3% 862 0,1% --
Variacioén de provisiones comerciales y otros deterioros -6.357 -0,9% -15.893 -2,6% -60,0%
EBIT 31.063 4,5% 25.076 4,1% 23,9%
Gastos financieros netos -6.158 -0,9% -6.229 -1,0% -1,2%
Diferencias de cambio y otros -2.328 -0,3% -92 0,0% 2427,3%
RESULTADO FINANCIERO -8.458 -1,2% -6.321 -1,0% 33,8%
Rdo de entidades valoradas por el método de participacién -210 0,0% 953 0,2% --
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 22.395 3,3% 19.708 3,2% 13,6%
Impuesto de sociedades -10.127 -1,5% -11.636 -1,9% -13,0%
RESULTADO DEL EJERCICIO 12.268 1,8% 8.072 1,3% 52,0%

Medidas alternativas de rendimiento (MAR):

En sus estados financieros resumidos consolidados correspondientes al ejercicio 2017, el Grupo presenta sus
resultados de acuerdo con la normativa contable generalmente aceptada (NIIF — véase Nota 2.1. de la memoria
consolidada adjunta). No obstante, la Direccion del Grupo considera que ciertas medidas alternativas de
rendimiento (MAR) reflejan la imagen fiel de su informacion financiera y proporcionan informacioén financiera
adicional atil que utiliza en la gestién del negocio, y que entiende deben ser consideradas para evaluar

adecuadamente el rendimiento del Grupo.

Entre otras, el Grupo identifica las siguientes MAR:

- EBITDA: resultado bruto de explotacién, calculado a partir del resultado de explotacion, excluyendo de dicha
cifra el importe de las amortizaciones, provisiones y deterioros dotados o revertidos durante el periodo, asi

como el resultado por enajenacion de inmovilizado.

- Deuda financiera neta (DFN): importe total de la deuda financiera bancaria (*) y no bancaria, incluyendo los
acreedores por arrendamiento financiero y la valoracién de las obligaciones asociadas a instrumentos
derivados financieros, descontando el importe registrado en los epigrafes “Otros activos financieros corrientes”
y “Efectivo y otros activos liquidos equivalente” del activo corriente del balance de situacion.



(*) ElI' Grupo no incluye como deuda financiera bancaria la derivada del contrato de préstamo sindicado de “Grupo
Empresarial San José, S.A.”, por importe de 107,8 y 104,7 millones de euros a 31 de diciembre de 2017 y a 31 de
diciembre de 2016, respectivamente. Atendiendo a su caracter participativo, a efectos de gestion el Grupo considera este

importe como patrimonio neto.

- Cartera: importe total de las ventas contratadas por las empresas del Grupo con clientes, descontando la parte
realizada y reconocida como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias, En los contratos de concesion, el
importe total de las ventas se identifica con la mejor estimacion realizada por el Grupo, que se incluye en el
plan de negocio econémico-financiero de la concesién.

Cifra de Negocios

El importe neto de la cifra de negocios (INCN) del Grupo SANJOSE correspondiente al ejercicio 2017 se eleva
hasta los 682,9 millones de euros, experimentando un incremento del 11,3% con respecto al ejercicio anterior.

La principal actividad de Grupo SANJOSE es la de Construccion, que representa un 88% del total de la cifra de
negocios del periodo, y el 56% del total de la cartera del Grupo a cierre del ejercicio 2017. La facturacién de esta
linea de actividad en el ejercicio 2017 se sitia en 601 millones de euros, experimentando un crecimiento del
11,8% con respecto a la cifra obtenida en el ejercicio anterior.

La distribucién de la cifra de negocios de Grupo SANJOSE por actividades, es la siguiente:

Datos en miles de euros

Grupo SANJOSE

INCN por Actividades Dic. 17 Dic. 16 Variac.(%)
Construccién 600.994 880% 537.354 875% 11,8%
Inmob.y desarr.urbanisticos 6.769 10% 15673 26% -56,8%
Energia 11.165 16% 10.191  17% 9,6%
Concesiones yservicios 47.740 7,0% 39.455 64% 21,0%
Ajustes de consolidacién y otros 16.200 24% 10.721  17% 51,1%
TOTAL 682.868 613.394 11,3%

Tal y como viene sucediendo en los ultimos arios, se pone de manifiesto la importancia del mercado internacional
para Grupo SANJOSE. En el ejercicio 2017 aporta el 56% del total de la cifra de negocio del Grupo,
incrementandose un 6,7% con respecto al ejercicio 2016.

Asimismo se observa una recuperacion del mercado nacional, experimentando un incremento del 18% con
respecto al ejercicio 2016.

Datos en miles de euros

Grupo SANJOSE

INCN por Ambito Geografico Dic. 17 Dic. 16 Variac.(%)
Nacional 297.444 44 252.063 4% 18,0%
Internacional 385.424 56% 361.331 59% 6,7%
TOTAL 682.868 613.394 11,3%

Resultados

El Resultado bruto de explotacion (EBITDA) de Grupo SANJOSE correspondiente al ejercicio 2017 asciende a
46,3 millones de euros, representando un margen del 6,8% sobre el importe neto de la cifra de negocios.



El EBITDA en la actividad de Construccién, aporta en el ejercicio 2017 un importe de 32,7 millones de euros, y
representa el 70,8% del total EBITDA Grupo.

Asi mismo cabe sefalar la favorable evolucién experimentada en las lineas de actividad de Energia y
Concesiones y Servicios, donde en el ejercicio 2017 se pone de manifiesto un incremento del EBITDA del 24% y
del 27,2%, respectivamente.

El detalle del EBITDA por actividades correspondiente al ejercicio 2017, es el siguiente:

Datos en miles de euros

Grupo SANJOSE

EBITDA por Actividades Dic. 17 Dic. 16 Variac.(%)
Construccion 32.695 708% 33.268 725% -1,7%
Inmob.y desarr.urbanisticos 1.784 39% 6.536 wu2% -72,7%
Energia 3.576 77% 2.883 63% 24,0%
Concesiones y servicios 1.614 35% 1.269 27% 27,2%
Ajustes de consolidacién y otros 6.590 u2% 1.969 43% 234,7%

TOTAL 46.259 45.925 0,7%

El Resultado neto de explotacion (EBIT) del Grupo SANJOSE correspondiente al ejercicio 2017 asciende a 31,1
millones de euros, representando un margen del 4,5% sobre el importe neto de la cifra de negocios

El Resultado después de impuestos del Grupo SANJOSE a cierre del ejercicio 2017 es un beneficio de 12,3
millones de euros, lo que supone un resultado positivo que crece por tercer afo consecutivo.

Patrimonio neto

El patrimonio neto del Grupo SANJOSE al 31 de diciembre de 2017 se sitda en -28,3 millones de euros, siendo la
principal variacién con respecto al importe mostrado en diciembre de 2016 la correspondiente a los resultados
habidos en el periodo, asi como la variacion de las diferencias de conversion.

A fecha 31 de diciembre de 2017, el Patrimonio Neto del Grupo esta compuesto por 65,0 millones de acciones, lo
cual implica una participacién de -0,44 € por accién en dicho patrimonio.

La evolucién bursétil y otra informacion sobre la accion pueden consultarse en la Nota 9 del presente informe de
gestion consolidado.



Estado de Flujos de Efectivo de gestion consolidado

En el ejercicio 2017, los recursos generados por las operaciones ascienden a 49,8

Datos en miles de euros

Grupo SANJOSE

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO Dic. 17 Dic. 16
Recursos Generados por las Operaciones 49.874 47.678
Variaciones de Circulante -18.156 39.041
Otros -8.206 -10.896
Flujo de Caja Operativo Neto 23.512 75.823
Desinversiones / (Inversiones) -1.867 -10.219
Variacion inversiones financieras corrientes 36.200 6.324
Flujo de Caja por Inversiones 34.333 -3.895
Flujo de Caja Libre 62.054 71.928
Cobros / (Pagos) por valores propios -1.030 -801
Incremento / (Disminucién) Endeudamiento -67.565 -44.060
Ingresos / (Gastos) Financieros -6.410 -4.666
Otros -14.544 -2.396
Flujo de Caja por Financiacion -89.550 -51.923
Flujo de Caja Total -31.705 20.005

incrementandose un 4,6% con respecto al ejercicio 2016.

millones de euros,

Cabe destacar la disminucion del endeudamiento: en el ejercicio 2017 se ha reducido por importe de 67,6 millones

de euros, un 53,3% superior a la reduccion habida en el ejercicio 2016.

Cartera

La cartera de Grupo SANJOSE, que indica el negocio contratado a futuro por el Grupo, asciende al 31 de
diciembre de 2017 a una cifra de 1.630 millones de euros:
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Datos en millones de euros

Grupo SANJOSE

CARTERA POR TIPOLOGIA Dic. 17 Dic. 16 Variac.(%)

Construccion 916 56% 1.134 60% -19,2%
-Obra civil 176 10,8% 214 11,4% -17,7%
-Edificacién no residencial 537 32,9% 720 38,2% -25,3%
-Edificacion residencial 195 11,9% 195 10,4% -0,3%
-Industrial 8 0,5% 7 0,3% 22,5%
Energia 496 30% 507 27% -2,1%
Concesiones y servicios 218 13% 248 13% -12,2%
-Mantenimiento 18 2,1% 23 1,2% -20,6%
-Concesiones 200 12% 226 12% -11,7%
TOTAL CARTERA 1.630 100% 1.889 100% -13,7%

Datos en millones de euros

Grupo SANJOSE

CARTERA por ambito geografico Dic. 17 Dic. 16 Variac.(%)
Nacional 909 56% 872 46% 4,3%
Internacional 720 44% 1.017 54% -29,2%
TOTAL CARTERA 1.630 1.889 -13,7%

Datos en millones de euros

Grupo SANJOSE

CARTERA por tipologia de cliente Dic. 17 Dic. 16 Variac.(%)
Cliente publico 916 56% 1.215 64% -24,6%
Cliente privado 714 44% 674 36% 5,9%
TOTAL CARTERA 1.630 1.889 -13,7%

A 31 de diciembre de 2017, la cartera del Grupo asciende a 1.630 millones de euros. La reduccion experimentada
con respecto al cierre del ejercicio 2016 se debe, principalmente, a variaciones del perimetro.

La cartera de Construccion, principal actividad del Grupo, representa un 56% del total de la cartera.

2.3. Evolucion del Grupo por segmentos
Construccion

Esta linea de actividad ha generado unos ingresos de 601 millones de euros durante el ejercicio 2017, lo que
representa un aumento del 11,8% con respecto al ejercicio anterior.

El EBITDA del ejercicio se ha situado en 32,7 millones de euros, y representa un margen del 5,4% sobre la cifra
ventas.

El beneficio neto de explotacion alcanza los 23,2 millones de euros, logrando un crecimiento del 62% con respecto
al obtenido en 2016 y representando un margen sobre ventas del 3,9%.
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Asimismo el resultado antes de impuestos crece un 65,2% con respecto al del afio anterior y se situa en 13,5
millones de euros.

Al cierre del periodo actual, la cartera contratada del Grupo en esta linea de actividad asciende a 916 millones de
euros.

Datos en miles de euros

Grupo SANJOSE

CONSTRUCCION Dic. 17 Dic. 16 Variac.(%)
Importe neto de la cifra de negocios (INCN) 600.994 537.354 11,8%
Resultado bruto de explotacion (EBITDA) 32.695 33.268 -1,7%
Margen EBITDA 5,4% 6,2%
Resultado neto de explotacion (EBIT) 23.179 14.308 62,0%
Margen EBIT 3,9% 2,7%
Resultado antes de impuestos 13.474 8.155 65,2%

El detalle de la cifra de negocios de esta linea de actividad del Grupo SANJOSE, atendiendo a las principales
lineas de negocio que la integran, asi como al area geografica, es el siguiente:

Datos en miles de euros

DETALLE DEL INCN DE CONSTRUCCION Nacional Internac. Total
Obra civil 13.347 s54% 25804 73% 39.151 6.5%
Edificacién no residencial 170.198 692% 258.539 727% 428.738  712%
Edificacién residencial 48.989 19,9% 70.140 19,7% 119.128 1w8%
Industrial 13.270 54% 707  02% 13.977 2,3%
TOTAL 245804 41% 355.190 59% 600.994

La cifra de ingresos de construccion en el &mbito internacional en el ejercicio 2017 se sitia en 355,2 millones de
euros, con un incremento del 7,6% respecto al ejercicio anterior, y en la actualidad supone el 59% del total de esta
linea de actividad.

Por otra parte, las ventas en el mercado nacional se sitian en 245,8 millones de euros, frente a los 207,4 millones
de euros registrados en el ejercicio 2016, lo que representa un incremento del 18,5%. Las ventas nacionales
suponen el 41% del total de esta linea de actividad.

Inmobiliaria

La actividad Inmobiliaria del Grupo SANJOSE en el ejercicio 2017 ha estado condicionada por la menor entrega
de viviendas producida durante el ejercicio 2017, en la medida que a finales del ejercicio 2016 finalizaron las
entregas en la promocién de Parques de la Huaca, en Lima (Peru).

En el ejercicio 2016, el Grupo realizé la adquisicion de un nuevo suelo (igualmente en Lima, Pert), habiendo
trabajado en su desarrollo durante el ejercicio 2017, y teniendo previsto iniciar la fase de construccién en el primer
semestre del ejercicio 2018.

La cifra de negocios correspondiente al ejercicio 2017 para la actividad Inmobiliaria del Grupo SANJOSE se sitla
en 6,8 millones de euros.

Se produce una disminucién del 56,8% en las ventas de esta linea de actividad con respecto al ejercicio anterior,
por los motivos explicados.

El EBITDA asciende a 1,8 millones de euros, y el resultado antes de impuestos alcanza la cifra de 3,2 millones de
euros.
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Datos en miles de euros

Grupo SANJOSE

INMOBILIARIA Y DESARR.URBANISTICOS Dic. 17 Dic. 16 Variac.(%)
Importe neto de la cifra de negocios (INCN) 6.769 15.673 -56,8%
Resultado bruto de explotacién (EBITDA) 1.784 6.536 -72,7%

Margen EBITDA 26,4% 41,7%
Resultado neto de explotacion (EBIT) 1.418 7.468 -81,0%
Margen EBIT 21,0% 47 ,6%
Resultado antes de impuestos 3.217 10.527 -69,4%
Energia

La cifra de negocios correspondiente al ejercicio 2017 se sitia en 11,2 millones de euros.
Crece el EBITDA para situarse en 3,6 millones de euros.

El porcentaje del EBITDA sobre las ventas de esta actividad de negocio correspondiente al ejercicio 2017 se sitla
en el 32%, mejorando el obtenido en el ejercicio 2016, lo que refleja estabilidad y recurrencia en la actividad de
esta linea de negocio.

El resultado neto de explotacion crece en un 35,8%.

Datos en miles de euros

Grupo SANJOSE
ENERGIA Dic. 17 Dic. 16 Variac.(%)
Importe neto de la cifra de negocios (INCN) 11.165 10.191 9,6%
Resultado bruto de explotacién (EBITDA) 3.576 2.883 24,0%
Margen EBITDA 32,0% 28,3%
Resultado neto de explotacién (EBIT) 1.924 1.417 35,8%
Margen EBIT 17,2% 13,9%
Resultado antes de impuestos 1.434 116 1140,2%

Grupo SANJOSE cuenta en esta linea de actividad, a cierre del ejercicio 2017, con una cartera contratada de 496
millones de euros, que se materializara como mayor actividad del Grupo en un periodo aproximado de 25 afos.

La reduccién de cartera con respecto a la existente al cierre de 2016 viene derivada principalmente de la normal
produccién y explotacion de contratos en vigor que mantiene Grupo SANJOSE, asi como por la revisién periédica
que el Grupo realiza por el efecto de las modificaciones normativas y de los niveles de demanda y ocupacién
estimados.

Concesiones y Servicios
La cifra de negocios correspondiente al ejercicio 2017 se sitia en 47,7 millones de euros.

Se observa una mejora en la facturaciéon de esta linea de actividad del 21% y el EBITDA crece un 27,2% para
situarse en 1,6 millones de euros, representando un margen del 3,4% sobre la cifra de ventas.
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El resultado antes de impuestos del ejercicio 2017 es de un beneficio de 8,7 millones de euros.

Al cierre del ejercicio 2017, la cartera contratada del Grupo en esta linea de actividad asciende a 218 millones de
euros.

Datos en miles de euros

Grupo SANJOSE

CONCESIONES Y SERVICIOS Dic. 17 Dic. 16 Variac.(%)
Importe neto de la cifra de negocios (INCN) 47.740 39.455 21,0%
Resultado bruto de explotacién (EBITDA) 1.614 1.269 27,2%
Margen EBITDA 3,4% 3,2%
Resultado neto de explotacion (EBIT) 828 225 267,5%
Margen EBIT 1,7% 0,6%
Resultado antes de impuestos 8.735 9.077 -3,8%

2.4. Periodo medio de pago a proveedores

El Grupo ha pagado a sus proveedores durante el ejercicio 2017 con un periodo medio de pago ponderado de
aproximadamente 48 dias. Esta cifra se encuentra dentro del periodo medio legal establecido por la Ley 15/2010
que es de 30 dias, ampliados a 60 dias en aquellos casos con pactos entre las partes.

Una cifra significativa de las operaciones del Grupo son con clientes publicos, tales como Estados, Comunidades
Autdnomas, Ayuntamientos, Corporaciones Locales y otros organismos publicos, quienes proceden a liquidar sus
obligaciones de pago en plazos que suelen exceder lo establecido en la Legislacién. Debido a estas
circunstancias, en el Grupo existen pagos puntuales a proveedores que pudieran exceder los plazos legales
establecidos. No obstante, el Grupo aplica las practicas habituales del sector, pudiendo considerarse una razén
objetiva y no de caracter abusivo conforme a lo dispuesto en el articulo 3 de la Ley 3/2004.

3. Liquidez y recursos de capital

Liquidez

El Grupo lleva a cabo una gestion prudente del riesgo de liquidez, fundada en el mantenimiento de suficiente
efectivo y valores negociables, la disponibilidad de financiacion mediante un importe suficiente de facilidades de
crédito comprometidas y capacidad suficiente para liquidar posiciones de mercado. El Grupo determina sus
necesidades de tesoreria a través del presupuesto de tesoreria, con un horizonte temporal de 12 meses.

La tesoreria se dirige de manera centralizada, con la finalidad de conseguir la maxima optimizacién de los
recursos, a través de sistemas de “cash pooling”. En el caso de producirse excesos de tesoreria puntuales, se
realizan inversiones financieras temporales en dep6sitos de maxima liquidez y sin riesgo.

Durante el gjercicio 2017, la posicién de la deuda financiera neta ha variado de la siguiente manera:
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Datos en miles de euros

Dic. 17 Dic. 16

DETALLE DE LA DEUDA FINANCIERA NETA Importe % Importe Y% Variac.
Otros activos financieros corrientes 91.206 29,3% 101.884 28,8% -10,5%
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 220.134 70,7% 251.839 712% -12,6%

Total posiciones activas 311.340 100% 353.723 100% -12,0%

Deuda financiera no corriente () 311.623 82,4% 383.617 85,1% -18,8%
Instr. financieros derivados pasivos no corrientes 591 0.2% 906 0,2% -34,7%
Deuda financiera corriente 65.828 17,4% 66.344 %,7% -0,8%
Total posiciones pasivas 378.042 100% 450.867 100% -16,2%

TOTAL DFN 66.702 97.143 -31,3%

(*) Con independencia de la fecha de amortizacién efectiva, contablemente se clasifica como “corriente” la deuda financiera que esta
afecta a la financiacién de bienes o activos clasificados en el balance de situaciéon consolidado igualmente como “corriente”
(promociones inmobiliarias).

La deuda financiera neta a cierre del ejercicio 2017 se sitla en 66,7 millones de euros, frente a los 97,1 millones
de euros que habia a cierre de diciembre 2016, presentando una reduccién del 31,3%.

Se observa una reduccién de las posiciones pasivas del 16,2%, derivada en su mayor parte por el vencimiento
periddico y amortizacién anual de la emision de bonos que financia la concesion de los dos hospitales de Chile,
asi como por el inicio durante 2017 de la fase de amortizacion de la deuda sindicada en Espana.

Dentro de la deuda financiera a 31 de diciembre de 2017, se incluye la financiacién de proyectos sin recurso al
Grupo SANJOSE por importe de 143,3 millones de euros.

Recursos de capital

El Grupo no espera ningin cambio material en su estructura, entre fondos propios y deuda, o en el coste relativo a
los recursos de capital durante el ejercicio 2018. Por otro lado, dado que el objetivo de la entidad pasa por tratar
de reducir la deuda, esto supondra una disminucién de la proporcion de la misma sobre los fondos propios.

Obligaciones contractuales futuras

Las principales obligaciones a las que esta expuesto el Grupo son las derivadas de los contratos de financiacion
(ver Nota 16 de las notas adjuntas), asi como las obligaciones intrinsecas de los contratos de construccion y
servicio con los clientes. No hay compromisos futuros de inversion o compra de activos por montos significativos.

4. Principales riesgos e incertidumbres

El Grupo desarrolla sus actividades en sectores, paises y entornos socioeconoémicos y legales que suponen la
asuncioén de diferentes tipos y niveles de riesgo. Para evitar posibles pérdidas a sus accionistas, y posibles dafios
a sus clientes, el Grupo dispone de una funcién de gestion de riesgos a través de la cual: i) identifica; ii) mide; iii)
controla; iv) monitoriza y, v) evalla, los distintos tipos de riesgo desde una perspectiva integrada y global.

Riesgos operativos

Los principales riesgos derivados de la actividad del Grupo son el de mercado (los relativos a la suficiencia de la
demanda de servicios y productos), el regulatorio y politico, el laboral, medioambiental, mantenimiento de la
calidad y adecuacién a lo establecido en el marco contractual con clientes, etc.
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En la fase de aceptacion de proyectos, y al objeto de poder garantizar su realizacién de acuerdo a los parametros
contractuales establecidos, con unos parametros de maxima calidad, garantizando la satisfaccién del cliente y
cumpliendo los niveles de rentabilidad minima exigida, se hace un estudio individualizado de cada proyecto.

Asi mismo, el Grupo posee un Departamento Juridico Internacional y Fiscal, que analizan las posibles
repercusiones de los diferentes marcos normativos en la actividad del Grupo, el marco fiscal, etc., dada su
creciente presencia internacional, como manera de evitar riesgos derivados de normativas locales.

Riesgos financieros

Debido a su actividad habitual, el Grupo presenta los siguientes riesgos derivados de los derechos de cobro y
obligaciones de pago que surgen en sus transacciones:

- Riesgos de tipo de interés: riesgo al que se encuentra expuesto la Sociedad, como consecuencia de la deuda
que mantiene con las entidades financieras (detallado en la memoria). Adicionalmente, la Direccién Financiera
del Grupo SANJOSE, del que la Sociedad forma parte, a fin de minimizar la exposicién a dicho riesgo,
formaliza contratos de instrumentos financieros de cobertura de flujos de efectivo que protegen a las
sociedades del grupo ante futuras y previsibles subidas de tipos en aquellos casos que considera necesarios.

- Riesgos de tipo de cambio: la politica del Grupo es contratar el endeudamiento en la misma moneda en que
se producen los flujos de cada negocio. Por ello, en la actualidad no existe ningun riesgo relevante relativo a
los tipos de cambio. Dentro de este tipo de riesgo, cabe destacar la fluctuacion del tipo de cambio en la
conversién de los estados financieros de las sociedades extranjeras cuya moneda funcional es distinta del
euro. No obstante, debido a la expansién geografica que esta experimentando el Grupo en los Ultimos afos, en
el futuro pueden presentarse situaciones de exposicion al riesgo de tipo de cambio frente a monedas
extranjeras, por lo que llegado el caso se contemplara la mejor solucién para minimizar este riesgo mediante la
contrataciéon de instrumentos de cobertura, siempre dentro del cauce establecido por los criterios corporativos.

- Riesgo de crédito: el control de los créditos comerciales fallidos se afronta a través del examen preventivo del
rating de solvencia de los potenciales clientes del Grupo, tanto al comienzo de la relacién con los mismos

como durante la duracién del contrato, evaluando la calidad crediticia de los importes pendientes de cobro y
revisando los importes estimados recuperables de aquéllos que se consideran como de dudoso cobro.

- Riesgo de liquidez: tratado en la Nota 3 de este informe de gestidon consolidado.

5. Circunstancias importantes ocurridas tras el cierre

Con fecha 30 de enero de 2018 se ha celebrado la Junta General Extraordinaria de accionistas de la sociedad
asociada “Distrito Castellana Norte, S.A.”, en la que se ha procedido a ampliar su capital social en un importe total
de 18.871 miles de euros. El Grupo SANJOSE, a través de su participada “Desarrollos Urbanisticos Udra, S.A.U.”,
ha acudido a la ampliacion suscribiendo y desembolsando integramente un total de 15.386 acciones,
correspondientes al 24,46% del capital social, por importe de 4.624 miles de euros.

Adicionalmente, no existen hechos posteriores al 31 de diciembre de 2017 que pudieran tener repercusion en el
Grupo.

6. Informacidn sobre la evolucidn previsible

El cambio de tendencia en el ciclo econémico de Espafa durante los Gltimos ejercicios, junto con las previsiones
de crecimiento para los ejercicios 2018 y 2019, y la mejora del PIB en el 2016 y 2017, hace pensar que la
economia nacional en 2018 mantendra la senda de recuperacion iniciada en el Ultimo ejercicio, dentro de un
marco de crecimiento contenido mundial.
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El Grupo ha centrado su actividad en torno a la construccion y la prestacion de servicios, aunque sin dejar de lado
las oportunidades inmobiliarias, relacionadas con los activos inmobiliarios que posee.

Las principales lineas de actuacién del plan de negocio del Grupo son:
- Mantenimiento del nivel de contratacion en territorio nacional.

- Continuacion de la actividad internacional, a través de una diversificacion geografica, y por linea de
negocio:

o Aprovechando el valor adquirido en paises en los que tiene presencia (Adu Dhabi, Chile,
México, etc.) para incrementar su presencia.

o  Aprovechando nuevas posibilidades de expansion.

En este sentido, en el 2017, el Grupo trabaja en la consecucion de nuevos proyectos, que acomparfen los ya
adjudicados en 2016 que se estan desarrollando ya en el ejercicio. En 2016 el Grupo fue adjudicatario de la
primera fase del residencial Mamsha Al Saadiyat a SANJOSE, en joint venture al 50% con Pivot Engineering &
General Contracting, por 300 millones de euros (1.250 millones de AED — dirhams de Emiratos Arabes Unidos),
asi como de los trabajos de movimiento de tierras y estabilizacién de suelos del aeropuerto de Navi Mumbai, en
joint venture al 50% con GVK Projects & Technical Services Ltd, con un presupuesto aproximado de 105 millones
de euros. Adicionalmente se le adjudicé también la construccion de un nuevo resort en Cabo Verde,
concretamente en la Isla de Boavista. El White Sands Hotel & Spa 5 estrellas tendra una superficie construida de
70.606 m2 en una parcela de 130.500 m2.

Durante el ejercicio 2017, La Corporacion Administrativa del Poder Judicial, Ministerio de Justicia de Chile, ha
adjudicado al Grupo SANJOSE Constructora, por un importe de aproximadamente 25 millones de dolares, la
ejecucioén del nuevo Centro Judicial de La Serena en la provincia de Coquimbo (Chile), obra que ha iniciado en el
Ultimo trimestre del ejercicio. Adicionalmente, durante el 2017, al Grupo le ha adjudicado el Instituto Mexicano del
Seguro Social (IMSS) el proyecto y obra integral relativo al programa de emergencia para la rehabilitacién de dos
hospitales en los estados de Puebla y Morelos que sufrieron importantes desperfectos tras el terremoto que azot6
el pais el pasado 19 de septiembre de 2017. El Grupo, también se ha adjudicado, el proyecto y construccion de la
ampliacién de la planta potabilizadora general Belgrano, en Buenos Aires (Argentina) a la UTE formada por
SANJOSE Constructora y Técnicas de Desalinizacién de Agua, que constituye uno de los emprendimientos de
mayor envergadura en materia de agua desarrollados en el distrito y asciende a una inversiéon superior a 130
millones de ddlares, que sera financiada por el Estado nacional y el Banco de Desarrollo de América Latina (CAF),
asi como la nueva sede del Banco Central de Cabo Verde, por 16,7 millones de euros a SANJOSE Constructora
Cabo Verde en joint venture con SGL - Sociedade de Construgbes, su nueva sede disefiada por el Premio Pritzker
Alvaro Siza Vieira.

Esta linea de mantenerse en paises en los que ya ha actuado, se refuerza con la posicién en Latinoamérica. Tras
la entrega y puesta en funcionamiento definitiva los Hospitales de Chile ya construidos por el Grupo en ejercicios
anteriores, se continda con la explotacién de los servicios no sanitarios durante 15 afos, que aportara ingresos
recurrentes durante todo ese periodo.

Asi mismo, tras la buena experiencia en la promocién inmobiliaria desarrollada en Perl (de los proyectos
realizados destacan en Lima el Condominio Parques de la Huaca y el Condominio del Aire), Grupo SANJOSE
compré en 2016, un terreno de aproximadamente 20.000 m2 de superficie en el distrito de Bellavista, en la
provincia del Callao, Lima (Peru), en el que se pretende construir mas de 1.000 viviendas. El plazo de ejecucion
en principio se estima no sera inferior a 6 anos.

Durante el ejercicio 2017, dentro de la estrategia de ampliar la cartera de servicios en el mercado nacional, el
Grupo consiguié la adjudicacion por parte del Ministerio de Fomento, a la UTE formada por SANJOSE
Constructora y Eifagge Infraestructuras, de la ejecucion de diversas operaciones de conservacion y explotacion
del sector CC-3 de Caceres, Extremadura. El contrato supone la conservacion integral y mantenimiento de vias de
titularidad estatal durante 4 afios de 254 kildmetros de longitud.

Asi mismo, destaca la adjudicacion de los trabajos de construccion del nuevo inmueble del hotel NH de Malaga,
que supondrd la construccion de un inmueble de planta baja y 4 alturas con capacidad para 115 habitaciones, asi
como la adjudicacion por el Grupo de comunicacion Secuoya a SANJOSE Constructora, de los trabajos para
construir en Tres Cantos (Madrid), un gran proyecto empresarial denominado Ciudad de la Tele.
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Un gran aumento de licitaciones publicas no es previsible a corto plazo en territorio nacional, sin embargo, el
mercado internacional, sobre todo en paises emergentes, presenta oportunidades de negocio para el Grupo, que
dentro de su politica de expansidn, intentara aprovechar estas oportunidades. Asi mismo seguira trabajando en
busca de consolidar ain mas su presencia nacional, apoyandose también en la previsién de un mejor
comportamiento en el sector privado. Todo lo anterior, apoyado en las perspectivas macroeconémicas de mejora
de la economia, tanto a nivel nacional como internacional, son argumentos positivos de cara al futuro de la
construccion, linea de principal actividad del Grupo.

Atendiendo a la cartera de 1.630 millones de euros que tiene el Grupo, considera que su estabilidad organica se
encuentra asegurada, previendo mantener el tamafo medio de los proyectos, intentando aprovechar las
oportunidades de licitacion publica, tanto en territorio nacional como en los paises extranjeros, sobre todo en
aquellos en los tiene presencia y expertise.

No se estima, con base en la informacion disponible a la fecha, que a corto/medio plazo el Grupo SANJOSE vaya
a enfrentarse a situaciones de riesgo y/o incertidumbre sustancialmente distintas a las ya habidas en el ejercicio
2016.

7. Actividades de I+D+i

Grupo SANJOSE, consciente de la importancia que representan las actividades de Investigacion, Desarrollo e
Innovacién para la competitividad empresarial y éxito del Grupo, SANJOSE aspira a ser un referente en el
desarrollo tecnolégico. El tipo de actividades desarrolladas por SANJOSE exige una innovacion continua, tanto por
la evolucion de la tecnologia que rodea a los proyectos como por la estrategia del Grupo, que apuesta por la
introduccion en nuevos mercados que demanden un alto valor afiadido y una especializacién técnica muy elevada.

Con objeto de facilitar la deteccién de oportunidades, la generacién de ideas innovadoras y el desarrollo de las
actividades de I+D+i, Grupo SANJOSE dispone de un Sistema de gestion de estas actividades, de acuerdo con
las directrices establecidas en la norma UNE 166002, que ha obtenido el reconocimiento de AENOR mediante su
certificacion en las siguientes empresas:

Empresa Tipo certificado N2 Certificado

CONSTRUCTORA SAN JOSE S.A. Gestion [+D+i IDI-0056/2010

SANJOSE ENERGIA Y MEDIO AMBIENTE,

SA. Gestion [+D+i IDI-0055/2010

El Grupo SANJOSE aspira a ser un referente en el desarrollo tecnoldgico. El tipo de actividades desarrolladas por
el Grupo exige una innovacién continua, tanto por la evolucién de la tecnologia que rodea a los proyectos como
por la estrategia del Grupo, que apuesta por la introducciéon en nuevos mercados que demanden un alto valor
anadido y una especializacion técnica muy elevada.

El Sistema de 1+D+i de Grupo SANJOSE esta dirigido a la aplicacion de nuevas técnicas constructivas, a la
optimizacion de procesos y servicios desarrollados, a la utilizacién de la innovacién como disciplina y herramienta
de blusqueda de nuevas oportunidades de mejora y a potenciar la tecnologia aplicada y su cuidado por el entorno
social y ambiental. Con este objeto, la empresa ha establecido una sistematica de trabajo conforme a los
requisitos establecidos en la norma UNE 166002. Esta sistematica permite optimizar la sistematizacién de las
actividades y proyectos de I+D+i, asi como la definicién de documentacion y gestion.

Dentro de las areas tecnoldgicas estratégicas para el desarrollo de proyectos de |+D+i, destacan, entre otras, las
tecnologias aplicables a la edificacién y obra civil, energias renovables y eficiencia energética, nuevos materiales y
procesos constructivos o el desarrollo de herramientas para la mejora en la prestacion de mantenimientos y
servicios. Dentro de la cartera de proyectos del Ultimo periodo destacar el proyecto para la deteccion y disipacién
por precipitacion de niebla mediante agentes higroscépicos, financiado por el Centro para el Desarrollo
Tecnolégico Industrial con ndmero de expediente [DI-20150870 y enmarcado dentro del programa
INNODEMANDA.
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Destacar que a cooperacion entre entidades se ha convertido en un factor determinante para el Grupo. El ambito
de colaboracién se extiende a nivel regional, nacional, e internacional, asi como a diferentes marcos de
colaboracion, ya sea a nivel empresa, universidad, organismo intermedio o asociacién.

En el ambito de la gestién, el Grupo con los servicios de consultoras especializadas en temas de innovacion. Su
mision consiste en ayudar a la organizacion a mejorar su gestion de 1+D+i, a través de la optimizacion de su
proceso innovador para que sea mas eficaz y eficiente; asi como en la prestacién de servicios de asesoramiento y
asistencia para la gestion de proyectos de [+D+i, busqueda de consorcios de colaboracién, consecucion de
ayudas, beneficios y deducciones fiscales.

8. Adquisicidn y enajenacidn de operaciones propias

El Grupo SANJOSE no tenia acciones en autocartera a 31 de diciembre de 2017 y 2016, ni ha efectuado
operaciones con acciones propias durante dichos ejercicios.

9. Otra Informacion relevante

Informacion bursatil

Las acciones de Grupo SANJOSE cotizan en el mercado continuo de la Bolsa de Madrid. A continuacion se
muestran los principales indicadores y evolucion de la accion:

2017 2016
Capitalizacién 230.843 210.034
(Miles de Euros)
N de acciones 65.026 65.026
(x 1.000)
Precio cierre periodo 3,55 3,23
(euros)
Ultimo precio periodo 3,55 3,23
(euros)
Precio maximo periodo 47 4,95
(euros)
Precio minimo periodo 2,58 0,7
(euros)
Vo!umen . 92.077 119.561
(miles de acciones)
Efectivo 333.066 306.897

(miles de euros)

* La capitalizacién se calcula con acciones admitidas a cotizacién y no incluye acciones
emitidas procedentes de ampliaciones que no han sido todavia admitidas a cotizacién

Fte.: Bolsas y Mercado Esparioles (BMEX)

Politica de dividendos

Como consecuencia de las condiciones adoptadas en el marco contractual de la financiacién correspondiente al
préstamo sindicado en Espafa, existen limitaciones al reparto de dividendos.
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Propuesta de distribucion del resultado

Los Administradores de la sociedad dominante propondran a la Junta General de Accionistas la distribucién del
beneficio del ejercicio 2017, por importe de 401 miles de euros, a compensar “Resultados negativos de ejercicios
anteriores”.

10. Estado de informacidn no financiera

A través del presente estado de informacion no financiera, el Grupo SANJOSE tiene el objetivo de informar sobre
las cuestiones ambientales, sociales y relativas al personal, en relacion con los derechos humanos, y a la lucha
contra la corrupcion y el soborno.

10.1. Modelo de negocio

Grupo SANJOSE se estructura como un conglomerado de empresas que actia en diversos sectores a nivel
global. Desde su constitucion, el ndcleo de actividad ha sido la construccion.

El Grupo tiene su domicilio social y oficinas centrales en Espafia. No obstante, opera en mas de 20 paises a lo
largo de los 5 continentes.

El modelo de negocio del Grupo esta disefiado con el objetivo de buscar la diversificacién, tanto por actividad
como por area geografica, logrando una menor exposicion a los riesgos inherentes a un Unico tipo de actividad o
concentracién geografica.

Las bases estratégicas que caracterizan al Grupo podrian resumirse en las siguientes:

Diversificacién sectorial e internacionalizacién como pilares estratégicos de estabilidad y crecimiento.
Gestion integral de proyectos, ofreciendo un servicio global.

Mantenimiento del grado de independencia accionarial.

Inversién en formacién del equipo humano y tecnologia punta como motores de desarrollo.

Prioridad a la solvencia, estabilidad financiera y rentabilidad frente a politicas de crecimiento

10.2. Lineas de actividad
Las principales lineas de actividad que desarrolla el Grupo son las siguientes:

Construccion

Concesiones y servicios

Energia y medio ambiente
Ingenieria y Project management

Construccion:

Desde su constitucion, Grupo SANJOSE se ha identificado como un grupo constructor, abarcando tanto la obra de
edificaciéon, como la obra civil, asi como la construccion industrial, destacando por el alto nivel de calidad en el
proceso de produccion y de satisfaccién de sus clientes.

El principal objetivo es mantener los estandares de calidad y satisfaccién de clientes y proveedores, incidiendo en
el proceso de diversificacion territorial en areas y paises con crecimiento sostenible, de alta solvencia econdémica y
que presenten interesantes oportunidades de negocio, combinandolo con la busqueda de mayores eficiencias en
la estructura de costes.

El Grupo crea valor, mejorando la rentabilidad de la inversién e impulsando el desarrollo de regiones y paises con
la construccion de edificaciones singulares, el desarrollo de las infraestructuras de transporte mas respetuosas
con el entorno natural y los proyectos mas innovadores y sostenibles.
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Concesiones y servicios:

Grupo SANJOSE presta servicios de mantenimiento industrial, de edificios e infraestructuras, asi como
conservacion de parques y jardines, tanto a nivel nacional como internacional.

Desde la perspectiva internacional destacan los contratos de concesion para la construccién y posterior
mantenimiento de los hospitales de Chile: la fase de construccion finalizé durante el segundo semestre del
ejercicio 2013, iniciandose de forma inmediata la puesta en funcionamiento, y en consecuencia la prestacion de
los servicios de mantenimiento y otros establecidos en el contrato, siendo el periodo de operacion y mantenimiento
de 15 afos.

A nivel nacional se mantiene una cartera de prestacion de servicios relativamente diversificada y estable,
especializada en mantenimiento de hospitales, edificios de oficinas y comerciales, grandes infraestructuras, etc.

Energia:

Grupo SANJOSE construye y mantiene plantas o centrales energéticas: plantas de poligeneracién, plantas
fotovoltaicas, parques edlicos, etc., focalizandose en el desarrollo de energias limpias, respetando el medio
ambiente, y apostando por politicas de desarrollo sostenible y eficiencia energética.

En la actualidad cabe destacar la construccion y explotacion de la planta de poligeneracion de Cerdanyola del
Vallés, cuya concesion se extiende hasta el mes de marzo de 2047. Asi mismo, la planta de generacion de
energia eléctrica fotovoltaica de 5,4 MW de “El Gallo”, situada en Jaén, construida por el Grupo y que actualmente
mantiene y gestiona integramente.

Igualmente, el Grupo participd en la construccion y gestion de dos parques edlicos en Uruguay, con una potencia
total de 90 MW, que entraron en funcionamiento a finales del ejercicio 2015. Durante el ejercicio 2017, el Grupo
vendid la sociedad tenedora de dichos parques.

Ingenieria y Project managment:

El Grupo cuenta con un area de estudios e ingenieria con muchos afios de experiencia acumulada. Se trata de
equipos multidisciplinares y dinamicos, integrados por consultores, economistas, ingenieros, arquitectos, etc.

Se estudian los proyectos desde diversos puntos de vista y especialidades, hasta conseguir desarrollar una
estrategia y una actuacion capaz de cumplir los objetivos definidos por el cliente y el retorno de su inversion en
todas las fases del proyecto: fases de evaluacion, estudio y disefio; ejecucion, y; explotacién.

Otros negocios:

Debido a la existencia de sinergias con las actividades principales del Grupo, con el animo de diversificar
actividades, o bien para aprovechar oportunidades de negocio existentes, el Grupo aborda, desde una perspectiva
mas residual y marginal, otras areas de negocio. Cabria destacar las siguientes:

- Inmobiliaria: actualmente el Grupo concibe la actividad inmobiliaria como secundaria y complementaria a la
actividad de construccién residencial.

- Distribucion comercial: en términos cualitativos, y en relacién con las cifras aportadas por el resto de
actividades, la importancia de esta actividad dentro del Grupo es menor. No obstante, a través del grupo de
sociedades lideradas por “Comercial Udra, S.A.”, el Grupo SANJOSE es una de las distribuidoras mas
importantes y con mayor proyeccién de Espafna y Portugal. Desarrolla su actividad desde hace méas de 20
anos, especializandose en marcas internacionales de deporte y moda del maximo prestigio.

- Actividad agropecuaria: el Grupo SANJOSE participa de forma mayoritaria en el capital de Carlos Casado, S.A.
Es una de las principales compafias agropecuarias de Latinoamérica, fundada en el afio 1909, que cotiza en
la Bolsa de Buenos Aires y Nueva York. Es matriz de un grupo de sociedades que opera en Argentina,
Paraguay y Uruguay, que cuenta entre sus activos mas relevantes con aproximadamente 200.000 Ha de
terreno en la zona del Chaco paraguayo. Se trabaja afio a afio para mejorar la productividad agricola de las
tierras, con el maximo respeto al medio ambiente, e incorporando avances tecnolégicos que redunda en un
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incremento de la eficiencia en los cultivos, lo que le ha permitido asentarse como un importante proveedor de
alimentos a nivel global.

- Desarrollos urbanisticos: el Grupo SANJOSE participa en dos grandes proyectos urbanisticos, uno situado en
Buenos Aires, Argentina (transformaciéon urbana de La Matanza — Parque Lagos) y otro en Madrid (Distrito
Castellana Norte). En ambos casos, se encuentran en proceso de definicién y estudio, estando pendientes los
permisos y autorizaciones administrativas correspondientes.

10.2. Sistemas de control y gestion de riesgos

Grupo SANJOSE, se dota de una direccion local en cada uno de los paises en los que tiene presencia, con
profesionales con gran experiencia y conocimientos relacionados con el pais y el tipo de actividad. Adicionalmente
cuenta con departamentos de apoyo y control a nivel central, ubicados en las oficinas centrales del grupo en
Madrid.

El alcance del sistema de gestion de riesgos abarca la totalidad del Grupo, con independencia de la actividad y
region geografica.

La Direccion de Auditoria Interna del Grupo, con base en los siguientes principios:
-gestion integral del riesgo,
-valoracion de los riesgos y establecimiento del nivel de riesgo asumido,
-respeto del codigo ético y anticorrupcion, y
-consistencia y coherencia del sistema de control interno de la informacién financiera,

Identifica y evalua los riesgos a los que esta expuesto (incluido el fiscal). Este proceso permite identificar de forma
anticipada y valorar los riesgos que afectan el Grupo, en funcién de su probabilidad de ocurrencia y de su impacto
potencial sobre los objetivos estratégicos del negocio, con el objeto de tomar las medidas de gestion y de
aseguramiento mas idéneas atendiendo a la naturaleza y ubicacién del riesgo.

El consejo de administracion de la sociedad dominante aprueba la politica en materia de control y gestion de
riesgos que el comité de auditoria, u otros especiales segln la materia, analizan y evallan con los informes de la
Direccion de Auditoria Interna.

Los principales riesgos a los que esta expuesto el Grupo, derivados del tipo de actividad que lleva a cabo y
relacionados con los riesgos inherentes a los mercados en los que opera, que afectan al desarrollo de la estrategia
del Grupo, a su capacidad de creacién de valor y, en general, a la consecucién de sus objetivos, son los
siguientes:

-Riesgo de mercado: en particular, los relativos a la demanda de servicios y productos que ofrece el Grupo.

La ralentizacién del crecimiento en la actividad econémica a nivel mundial como consecuencia de la crisis
econdmico-financiera, ha reducido la demanda de infraestructuras y de construccion en general. Esta
circunstancia incrementa la competencia, con el consiguiente aumento de la presion en precios y reduccion de
margenes.

-Riesgo regulatorio y politico: relativo al cumplimiento de los requerimientos legales que afectan al desarrollo
de la actividad. El nimero de paises en los que opera el Grupo es elevado, estando sujeto al marco normativo
de cada pais. Adicionalmente, alguno de los activos gestionados por el Grupo estan sometidos a regulacién
especifica, considerada en la elaboracion de sus planes de negocio. Se pueden producir cambios regulatorios
o legislativos no previstos que pueden modificar el entorno juridico y normativo, condicionando la capacidad
del Grupo para gestionar y rentabilizar sus negocios.

En ciertos casos, el adecuado y completo desarrollo de negocio del Grupo puede estar afecto y condicionado
por decisiones politicas o cambios en las estructuras de gobierno que pueden resultar contrarias a los
intereses del Grupo, incrementando la dificultad de consecucién del plan de negocio.

-Sequridad de la informacion y ciberataques: ocurrencia de actos criminales, de naturaleza cibernética, que
puedan afectar a sus activos y suponer paralizacion prolongada de las operaciones.
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-Conflictividad laboral: prestacion de servicios intensivos en mano de obra, en diversidad de ubicaciones
geograficas y de legislaciones laborales aplicables. Posibilidad de que puedan surgir conflictos individuales o
colectivos con empleados que perjudiquen la capacidad productiva del Grupo y/o la reputacion corporativa.

-Riesgo financiero: exposicion al riesgo de crédito, de liquidez, riesgo de cambio y tipos de interés.

-Riesgo operativo: la actividad del Grupo consiste principalmente en el disefio, desarrollo y gestion de
proyectos de construccion. El Grupo se dota de controles muy exigentes al objeto de asegurar el buen
desarrollo de su actividad, y la prestacion de los servicios de maxima calidad a sus clientes. Cumplimiento de
los niveles de calidad y de los plazos de entrega comprometidos de los bienes y servicios que presta el Grupo.

-Incumplimiento contractual con terceros: potencial incumplimiento de las obligaciones contractuales asumidas
con terceros (clientes, proveedores, entidades financieras, administraciones publicas, etc.) que pueden
ocasionar sanciones o poner en peligro la continuidad de los proyectos y/o la posicion financiera del Grupo.

-Danos al medioambiente: actuaciones que puedan tener un potencial impacto negativo en el medioambiente y
en el entorno natural en el que el Grupo desarrolla su actividad.

-Riesgo de fraude y corrupcion: la diversidad de proyectos, ubicaciones geograficas y el elevado nimero de
clientes, proveedores, trabajadores y, en general, grupos de interés con los que se interactia, exponen al
Grupo al riesgo de practicas fraudulentas que persiguen obtener un beneficio a costa de generar un quebranto
patrimonial directo al Grupo, o bien a cualquiera de los integrantes de los grupos de interés relacionados.

Cadigo de conducta:

El Grupo SANJOSE cuenta con un Modelo de Organizacion y Gestion para la Prevencion de Delitos que tiene por
objeto principal institucionalizar la cultura ética corporativa implantada en el Grupo, la cual esta orientada al
cumplimiento normativo y al desarrollo y mejora de la responsabilidad social corporativa.

El Modelo se compone principalmente de un Cédigo de Conducta, de la Politica Anticorrupcion y del Reglamento
Interno de Conducta en los Mercados de Valores, estando aprobado por el Consejo de Administracion del Grupo,
e informado al resto de la organizacion, publicado en la web corporativa del Grupo.

Se contemplan actuaciones formativas que afectan a la totalidad de la organizacién, de forma que se garantiza la
adecuada difusion, entendimiento y compromiso de todos los agentes afectados.

Los principios que constituyen las fuentes en las que se inspira el Codigo de Conducta del Grupo, son los incluidos
en el Pacto Mundial de las Naciones Unidas en materia de derechos humanos.

El Modelo contempla, como pilar basico para asegurar una adecuada cultura de cumplimiento, la existencia de
una serie de herramientas, manuales, protocolos y procedimientos que el Grupo tiene implantados, que permiten
mitigar el riesgo de que se produzcan incumplimientos o infracciones. Cabe destacar la existencia herramientas
informaticas de control integrado de la informacion implantadas en el Grupo. Proporciona un sistema informatico
completo que, entre otros, incluye la gestién de los recursos humanos, la planificacién y control de los recursos
financieros, la gestién comercial, la gestion integral de las obras y proyectos, etc. En especial, proporciona un
potente soporte para el registro de la informacién financiera y gestién documental, asegurando un adecuado,
seguro, integro y completo sistema de registro, documentacion y aprobacién de las operaciones.

El 6rgano encargado de analizar potenciales incumplimientos y de proponer, si procede, acciones correctoras y/o
sanciones es el Organo de Vigilancia. Se trata de un érgano colegiado de caracter interno encargado de
supervisar el funcionamiento y el cumplimiento del Modelo mediante la ejecucion de, entre otras, las siguientes
funciones:
-Revisién de la adecuacién del Modelo y promocion de su actualizacion siempre que lo considera oportuno.
-Promocion de la difusion del Modelo y supervisién de las actuaciones de formacién que se realicen.
-Recepcién y gestion de las denuncias que se reciban a través del Canal de Denuncias.
-Instruccién de procesos de revision internos que se realicen cuando exista algun indicio de hechos ilicitos.
-Informar al Consejo de Administracién.
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El Organo de Vigilancia es nombrado por el Consejo de Administracién, previo informe de la Comision de
Nombramientos, Retribuciones y Buen Gobierno, y goza de plena autonomia e independencia para la realizacion
de sus funciones. Entre sus componentes cabe destacar la figura del Oficial de Cumplimiento, persona
responsable de liderar las actuaciones encomendadas al Organo de Vigilancia.

Canal de denuncias:

El Modelo de Organizacion y Gestion para la Prevencion de Delitos implantado por el Grupo contempla, entre
otros, la existencia de un canal de denuncias.

Los administradores, directivos y empleados del Grupo tienen la obligacion de informar al Organo de Vigilancia de
cualquier hecho del que tengan conocimiento que pueda constituir un delito o incumplimiento del Modelo y de los
controles a los que el Modelo se refiere (Cédigo de Conducta, Politica Anticorrupcién, y demas herramientas,
manuales, protocolos y procedimientos internos), incluidos los referidos a aspectos de naturaleza financiera o
contable.

Para la comunicacién de los hechos presuntamente ilicitos o constitutivos de incumplimiento (incluyéndose las
conductas irregulares de naturaleza financiera, contable o de cualquier otra similar) el denunciante podra servirse
de alguna de las vias siguientes, constituyendo éstas el canal de denuncias del Grupo:

-Por correo electronico, en la direccion establecida por el Grupo a estos efectos.
-Mediante entrevista personal o conversacion telefénica con el Oficial de Cumplimiento.

Con independencia de la formula elegida por el denunciante, el Grupo garantiza plenamente la confidencialidad de
la identidad del denunciante.

El Oficial de Cumplimiento realizara las actividades de instruccién que estime oportunas para valorar, analizar y
resolver las denuncias que se le presenten, para lo cual, y siempre dentro de la total y absoluta confidencialidad y
discrecion, se apoyara en los expertos internos y externos que entienda oportunos.

En especial, en lo referente a irregularidades de naturaleza financiera y contable, el Organo de Vigilancia
informara adecuadamente al Comité de Auditoria.

Compromiso con la calidad:

La politica de calidad del Grupo SANJOSE tiene como objetivo alcanzar la plena satisfaccion de nuestros clientes,
incrementado el nivel de calidad de las obras y servicios desarrollado, a través de la mejora continua y la
implicacion del personal.

El resultado de esta estrategia es un sistema de calidad eficaz y adecuado al funcionamiento del Grupo, basado
en las directrices en la norma ISO 9001.

El compromiso de SANJOSE con la calidad proporciona el marco para establecer y revisar las siguientes metas:
- Ofrecer un servicio adaptado a las necesidades y expectativas de nuestros clientes.

- Proporcionar un alto nivel de calidad en nuestras obras y servicios, asegurando el cumplimiento de
especificaciones, legislacion y normativa de aplicacién.

- Implicar, motivar y comprometer tanto a la direccion como a los trabajadores para conseguir una
participacion activa en la gestién, desarrollo y aplicacion del sistema.

-  Establecer programas de formacion permanentes, que nos permiten disponer de personal con un alto
nivel de cualificacién.

El Grupo SANJOSE ha obtenido el reconocimiento de su compromiso con la calidad a través de la certificacién de
los sistemas implantados en las siguientes empresas del Grupo:

> CONSTRUCTORA SAN JOSE, S.A. > SANJOSE ENERGIA Y MEDIO AMBIENTE, S.A.
Tipo Certificado: Gestion Calidad Tipo Certificado: Gestion Calidad
Ne¢ Certificado: ER-0510/1997 Ne¢ Certificado: ER-1202/1998-002/00
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> CARTUJA INMOBILIARIA, S.A.U.

Tipo Certificado: Gestion Calidad

Ne Certificado: ER-1363/1999

> TECNOCONTROL SERVICIOS, S.A.

Tipo Certificado: Gestion Calidad

N¢ Certificado: ER-1202/1998

> CONSTRUCTORA SAN JOSE, S.A., suc. Portugal
Tipo Certificado: Gestion Calidad

Ne Certificado: ER-0011/2002

> SAN JOSE CONTRACTING, L.L.C. (ABU DHABI)
Tipo Certificado: Gestion Calidad

N¢ Certificado: AE-BAS-Q0003670

>EBA, S.L.

Tipo Certificado: Gestion Calidad

Ne Certificado: ER-1170/2004

> TECNOCONTROL SERVICIOS, S.A.

Tipo Certificado: Gestion de Calidad de pdtos. sanitarios

N¢ Certificado: GS-0010/2016

> CONSTRUTORA UDRA LDA.

Tipo Certificado: Gestion Calidad

Ne Certificado: ER-0102/2011

> CONSTRUCTORA SAN JOSE, S.A. sucursal en Per

Tipo Certificado: Gestion Calidad

N¢ Certificado: ER-0510/1997 - 002/00

> SOCIEDAD CONCESIONARIA SAN JOSE TECNOCONTROL, S.A. (CHILE)

Tipo Certificado: Gestion Calidad

N¢ Certificado: BVCSG5570

Medio ambiente:

La politica ambiental del Grupo SANJOSE integra la proteccion del medio ambiente como un componente

esencial, implicito de sus actividades y objetivos.

El compromiso del Grupo se centra en potenciar la defensa, proteccién y preservacién del entorno natural que
podria verse afectado por su actividad. El Grupo tiene Is siguientes objetivos estratégicos en materia ambiental:

- Implantar medidas para minimizar el impacto ambiental de la actividad, ya sean obras o servicios.

- Reducir la generacion de residuos, favoreciendo el reciclaje y valorizacién de los mismos.

- Utilizar racionalmente los recursos naturales existentes.

- Fomentar la conciencia ecolédgica de los trabajadores implicandoles en la estrategia ambiental del Grupo.

El Grupo ha obtenido el reconocimiento de su compromiso con el medio ambiente a través de la certificacion en la
norma ISO 14001, de los sistemas de gestién implantados en las siguientes empresas del Grupo:

> CONSTRUCTORA SAN JOSE, S.A.

Tipo Certificado: Gestion Ambiental

Ne Certificado: GA-2003/0398

> SANJOSE ENERGIA Y MEDIO AMBIENTE, S.A.

Tipo Certificado: Gestion Ambiental

N¢ Certificado: GA-2007/0395 - 002/00
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> CARTUJA INMOBILIARIA, S.A.U. > EBA, S.L.

Tipo Certificado: Gestion Ambiental Tipo Certificado: Gestion Ambiental

Ne¢ Certificado: GA-2006/0028 Ne¢ Certificado: GA-2007/0371

> TECNOCONTROL SERVICIOS, S.A. > CONSTRUCTORA SAN JOSE, S.A. (suc.en Portugal)
Tipo Certificado: Gestion Ambiental Tipo Certificado: Gestion Ambiental

Ne Certificado: GA-2007/0395 Ne Certificado: GA-2009/0351

> CONSTRUTORA UDRA LDA. > SAN JOSE CONTRACTING, L.L.C. (ABU DHABI)
Tipo Certificado: Gestion Ambiental Tipo Certificado: Gestion Ambiental

Ne Certificado: GA-2011/0013 Ne¢ Certificado: AE-BAS-E0003671

> CONSTRUCTORA SAN JOSE, S.A. (suc.en Per() > SOC. CONCESIONARIA SAN JOSE TECNOCONTROL, S.A. (CHILE)
Tipo Certificado: Gestién Ambiental Tipo Certificado: Gestiébn Ambiental

Ne Certificado: GA-2003/0398 - 002/00 Ne Certificado: BVCSG5571

10.3. Responsabilidad Social Corporativa

Grupo SANJOSE asume como propios los 10 principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas en materia de
derechos humanos, trabajo, medio ambiente y anticorrupcion, que derivan de la Declaracion Universal de los
Derechos Humanos, la Declaracion de la Organizacion Internacional del Trabajo relativa a los Principios y
Derechos Fundamentales en el Trabajo, la Declaracion de Rio sobre el Medio Ambiente y el Desarrollo y la
Convencion de las Naciones Unidas contra la Corrupcion.

Estos 10 principios son los siguientes:

1. Apoyar y respetar la proteccién de los derechos humanos proclamados en el &mbito internacional.

2. Asegurarse de no ser complices en abusos a los derechos humanos.

3. Respetar la libertad de asociacion y el reconocimiento efectivo del derecho a la negociacién colectiva.
4. Eliminar todas las formas de trabajo forzoso u obligatorio.

5. Abolir de forma efectiva el trabajo infantil.

6. Eliminar la discriminacién con respecto al empleo y la ocupacién.

7. Apoyar los métodos preventivos con respecto a problemas ambientales.

8. Adoptar iniciativas para promover una mayor responsabilidad ambiental.

9. Fomentar el desarrollo y la difusién de tecnologias inofensivas para el medio ambiente.

10. Trabajar contra la corrupcion en todas sus formas, incluyendo la extorsion y el soborno.

El Grupo SANJOSE entiende la Responsabilidad Social Corporativa como un firme compromiso con el bienestar
de la sociedad y las personas. Es un componente fundamental de su estrategia y un elemento diferenciador en el
que trabaja desde su fundacién. Actuando de forma responsable, transparente y sostenible con el objetivo de
generar riqueza y bienestar y fomentado sus principios y compromisos en cada profesional del Grupo y en cada
una de sus actuaciones alli donde opera:

26



-Maxima atencién a las personas, a la calidad de sus condiciones de trabajo, de igualdad y formacion.

-La prevencion de riesgos labores como cultura de empresa, especialmente la preventiva, a todos los niveles
jerarquicos del Grupo.

-Respeto por la diversidad y creaciéon de una politica de igualdad de oportunidades, asi como el desarrollo
humano y profesional.

-Compromiso con el desarrollo sostenible y el mayor respeto por el medio ambiente, evitando en todo lo
posible la contaminacién y minimizando la generacion de residuos.

-Vocacion publica y generacion de riqueza. Entendiendo las politicas de |+D+i y la calidad de los productos y
servicios como la contribucion de Grupo SANJOSE para mejorar el entorno social, econémico y
medioambiental de las regiones o paises donde opera.

-Implantacion de procedimientos formales y de dialogo abierto con todos los grupos de interés.
-Politica de transparencia informativa.

Compromiso con los empleados:
Grupo SANJOSE tiene en su equipo humano su patrimonio fundamental, por lo que se entiende de especial
importancia todo lo relacionado con la seleccién de personal, formacién, gestion y promocién de equipos.

La experiencia, conocimiento y adopcién a diferentes entornos y mercados es clave para asegurar la
competitividad del Grupo y para conseguir los objetivos marcados.

La gestion de los recursos humanos se inspira en los codigos éticos de igualdad de oportunidades, diversidad
cultural, promocién interna de los mejores y exigencia de valores como implicacién y actitud empaticas,
responsabilidad, constancia y compromiso.

Formacién:

Durante el ejercicio 2017, el Grupo ha impartido 389 cursos de formacion dirigida a mejorar las habilidades del
personal en sus respectivos puestos de trabajo, lo que supone un total de 7.456 horas, repartidas entre las
distintas empresas que lo integra, y dirigida a personal repartido entre todas las categorias profesionales.

Prevencién de riesgos laborales:

Dada la actividad del Grupo, adquiere especial importancia la prevencion de los riesgos laborales. El compromiso
fundamental del Grupo SANJOSE con sus empleados es asegurar su integridad fisica y salud. Ello se expone en
la politica de prevencion de riesgos laborales, de la que se deriva un sistema de gestion, que cumple con la
legislacion en materia de prevencion y fomenta la cultura preventiva.

Los objetivos marcados por el Grupo en lo referente a este aspecto son muy ambiciosos, y muestran un elevado
compromiso.

El sistema de gestién de prevencién de riesgos laborales cuenta con certificado de acuerdo a la norma OHSAS
18001.

En cumplimiento de lo establecido en la normativa sobre prevencion de riesgos laborales, desde el ejercicio 2011
el Grupo SANJOSE mantiene un servicio de prevencion mancomunado que da servicios a las principales
empresas del Grupo en Espafa, abarcando a un total de 1.018 trabajadores teniendo contratada la especialidad
de medicina del trabajo con Cualtis (servicio de prevencion ajeno).

Durante el ejercicio 2017, el Grupo ha impartido formacién especifica al respecto de prevenciéon de riesgos
laborales consistente en un total de 9.467 horas (adicional a la formacién de mejora de habilidades impartida por
el Grupo).

Referido a las empresas que constituyen el servicio de prevencion mancomunado, durante el ejercicio 2017 se
han llevado a cabo las siguientes actividades preventivas:
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N¢ trabajadores
Actividades preventivas afectados por las
actuaciones
Disefio e implantacion de Planes de Prevencién 635
segun Ley 54/2003
Evaluaciones iniciales de riesgos 4
Revision o actualizacién de evaluaciones de 8
riesgos
Planificacién de la actividad preventiva 220
Seguimiento de las actividades planificadas 635
Informacion de los trabajadores 635
Formacién de los trabajadores 291
Realizacion de planes de emergencia 120
Planificacién de la vigilancia individual de la salud 635
Planificacion de la vigilancia colectiva de la salud 635
Seguimiento de las actividades sanitarias 635
planificadas

lgualdad de oportunidades y politica competitiva:

El Grupo, a través de su codigo ético, promueve la igualdad de oportunidades, rechazando cualquier tipo de
discriminacién en su totalidad. Actualmente, mas del 12% de la plantilla media del Grupo son mujeres, ostentando
cargos en todos los estratos organizativos del Grupo.

El Grupo cuenta con una politica retributiva competitiva segun los criterios de mercado, que garantiza la no
discriminacion. Asi mismo, mantiene implantado un canal de denuncias de igualdad.

Prevencién del acoso:

El Grupo manifiesta su mas absoluto rechazo a cualquier tipo de acoso, entendiendo como clave para abordar
este aspecto la prevencion. Se cuenta con una politica de prevencion del acoso y un protocolo de prevencién del
acoso laboral y sexual, existiendo un canal de denuncias que goza de los niveles maximos de confidencialidad.

El Grupo posee un canal de denuncias a través del cual sus empleados pueden comunicar cualquier tipo de
incidencia relacionada con el acoso.

10.4. Relacién con accionistas e inversores

Grupo SANJOSE esta comprometido con la creacion de valor para sus accionistas e inversores y con la maxima
transparencia, por lo que adopta procedimientos especificos para garantizar la correccion, integridad y veracidad
de la informacién que transmite, con el fin de que los accionistas, inversores institucionales, analistas financieros u
otros, cuenten con el adecuado conocimiento y comprension de las estrategias empresariales y del desarrollo de
la gestién para la toma de decisiones.

Estructura de capital:

El capital social de Grupo Empresarial San José, S.A. (sociedad dominante del Grupo SANJOSE) se compone de
65.026.083 acciones de 0,03 euros de valor nominal cada una, representadas mediante anotaciones en cuenta y
con los mismos derechos politicos y econémicos. Las acciones cotizan en las bolsas espanolas y en el Mercado
Continuo desde su admision a cotizacion el 20 de julio de 2009.

Al cierre del ejercicio 2017, la estructura accionarial es la siguiente:
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- D. Jacinto Rey Gonzélez 48,291%

- Diia. Julia Sanchez Avalos 7,52%
- Diia. Made las Virtudes Sanchez Avalos 5,24%
- Diia. M2José Sanchez Avalos 4,01%

- Otros miembros del consejo de administracién  1,170%

Respeto de los derechos de accionistas e inversores:

El consejo de administracion del Grupo SANJOSE es responsable de la gestion y supervision al mas alto nivel de
la informacién suministrada a los accionistas, a los inversores institucionales y a otros miembros del mercado,
debiendo tutelar, proteger y facilitar el ejercicio de sus derechos e intereses en el marco de la defensa del interés
social, de acuerdo con los siguientes principios generales:

-Transparencia, integridad, inmediatez, igualdad y simetria en la difusién de la informacién.

-lgualdad de trato en el reconocimiento y ejercicio de los derechos de todos los accionistas que se encuentren
en idénticas condiciones y no estén afectados por conflictos de competencia o de interés. Proteccion de los
intereses y derechos legitimos de todos los accionistas.

-Fomento de la informacién regular y permanente de los accionistas, y no Unicamente con ocasion de la
convocatoria de las Juntas Generales de Accionistas, poniendo a su disposicion cauces efectivos para que se
encuentren regularmente informados sobre la gestion del Grupo.

-Cumplimiento de lo previsto en la Ley y en la normativa de gobierno corporativo del Grupo SANJOSE y de los
principios de cooperacion y transparencia con las autoridades, organismos, reguladores y administraciones
competentes.

-Cumplimiento de las reglas y normativa sobre tratamiento de la informacion privilegiada y de la informacion
relevante, relaciones con los accionistas y comunicacion con los mercados de valores, contenidas tanto en la
normativa general aplicable como en la propia del Grupo SANJOSE: reglamento del consejo de administracion,
reglamento interno de conducta en los mercados de valores y cédigo de conducta.

Durante el gjercicio 2017, el Grupo ha publicado los siguientes hechos relevantes en la web de la CNMV:

1. 28 de febrero de 2017: informacion de la informacién financiera correspondiente al segundo semestre del
ejercicio 2016, asi como de las cuentas anuales consolidadas e individuales de Grupo Empresarial San
José, S.A.

2. 28 de febrero de 2017: informe de resultados del Grupo correspondiente al ejercicio 2016.

3. 28 de febrero de 2017: publicacién del informe anual de gobierno corporativo correspondiente al ejercicio
2016.

4. 28 de febrero de 2017: publicacién del informe anual de remuneraciones de los consejeros
correspondiente al ejercicio 2016.

5. 27 de abril de 2017: informacion financiera intermedia sobre los resultados del primer trimestre del
ejercicio 2017.

6. 10 de mayo de 2017: convocatoria de la Junta General de Accionistas de la sociedad dominante.

7. 22 de junio de 2017: informacién sobre los acuerdos adoptados por la Junta General de Accionistas de la
sociedad dominante.

8. 26 de julio de 2017: se inform6 sobre la existencia de convocatoria de celebracion del consejo de
administracion de la sociedad participada “Distrito Castellana Norte, S.A.”.

9. 27 de julio de 2017: informacion sobre el desarrollo del consejo de administracion de la sociedad
participada “Distrito Castellana Norte, S.A.” celebrado ese mismo dia.

10. 27 de julio de 2017: informacion financiera intermedia sobre los resultados del primer semestre de 2017.

11. 27 de julio de 2017: informe de resultados correspondiente al primer semestre del ejercicio 2017.
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12. 7 de noviembre de 2017: informacién financiera intermedia sobre los resultados del tercer trimestre del
ejercicio 2017.

11. Informe Anual de Gobierno Corporativo

De acuerdo a lo establecido en la legislacién mercantil, a continuacién se adjunta por referencia el Informe Anual
de Gobierno Corporativo del Grupo SANJOSE, que se encuentra disponible en la pagina web del Grupo, e
igualmente en la pagina web de la Comision Nacional del Mercado de Valores, y que forma parte integrante del
Informe de Gestion consolidado del Grupo SANJOSE correspondiente al ejercicio 2017.
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FIRMA DE LOS ADMINISTRADORES

A los efectos del RD 1362/2007, de 19 de octubre (art. 8.1 b) y art. 10) los administradores de “Grupo Empresarial
San José, S.A.” abajo firmantes, realizan la siguiente declaracién de responsabilidad:

Que, hasta donde alcanza su conocimiento, las cuentas anuales elaboradas con arreglo a los principios de
contabilidad aplicables ofrecen la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados de la
Sociedad, y que el informe de gestion incluye el andlisis fiel de la evolucién y los resultados empresariales y de la
posicion de la Sociedad, junto con la descripcion de los principales riesgos e incertidumbres a que se enfrentan. Los
administradores, en prueba de su conformidad, firman a continuacion.

Las presentes Cuentas Anuales constituidas por el Balance de Situacion a 31 de diciembre de 2017, la Cuenta de
Pérdidas y Ganancias, el Estado de cambios en el Patrimonio Neto, el Estado de flujos de efectivo y la Memoria del
ejercicio 2017, extendidos en 40 folios de papel comin, asi como el Informe de Gestién adjunto, extendido en un
total de 30 folios de papel comun, por una sola cara, adicionales a la presente hoja de firmas, han sido formulados
por el Consejo de Administracién de la Sociedad, con fecha 28 de febrero de 2018.

D. Jacinto Rey Gonzélez D. Jacinto Rey Laredo

D. Sunil Kanoria D. Enrique Martin Rey

D2. Altina de Fatima Sebastidn Gonzalez D. Ramén Barral Andrade

D. José Manuel Otero Novas D. Roberto Alvarez Alvarez

D. Javier Rey Laredo D. Nasser Homaid Salem Ali Aldarei

El Consejero D.Roberto Alvarez ha asistido a la reunion del Consejo via
telematica, a través de videoconferencia.

D. Guillermo E. Nielsen

Los Consejeros D.Guillermo E.Nielsen D.Nasser Al Darei y D.Sunil Kanoria
han disculpado su asistencia por motivos profesionales justificados, no
habiendo manifestado ningln tipo de discrepancia al respecto de la
formulacion de la presente informacion financiera.

El Secretario del Consejo de Administracién



DECLARACION NEGATIVA ACERCA DE LA INFORMACION
MEDIOAMBIENTAL EN LAS CUENTAS ANUALES

Identificacion de la sociedad:

GRUPO EMPRESARIAL SAN JOSE, S.A.

Datos registrales de la sociedad:

R.M. Pontevedra, Tomo 586, folio 88, inscripcién 1* hoja 8119

NIF: A36.046.993 Ejercicio Social: 2017

Los abajo firmantes, como administradores de la sociedad citada manifiestan que en la contabilidad de
la Sociedad correspondiente a las presentes cuentas anuales extendidas en 71 folios de papel comun,
por una sola cara, no existe ninguna partida que deba ser incluida en el documento aparte de
informacién medioambiental previsto en la Orden del Ministerio de Justicia de 8 de Octubre de 2001.

Firma y nombre de los administradores:

D. Jacinto Rey Gonzélez D. Jacinto Rey Laredo

D. Sunil Kanoria D. Enrique Martin Rey

D2, Altina de Fatima Sebastian Gonzalez D. Ramoén Barral Andrade



D. José Manuel Otero Novas D. Roberto Alvarez Alvarez

D. Javier Rey Laredo D. Nasser Homaid Salem Ali Aldarei

D. Guillermo E. Nielsen



